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(v) A szabadelvű párt ma kitárta ajtaját, 
nem azért, hogy befogadjon valakit, hanem 
azért, hogy kikergessen magából valamit. 
Vásári csepürágók, akik a nép hiszékenysé
géből élnek, ráfogták a szabadelvű pártra, 
hogy híján van az erkölcsi és szellemi egy
ségnek s hogy titkos meghasonlás dúl benne. 
Ezt az ostoba hazugságot végezték ma ki a 
szabadelvű pártban, s a klub ajtaja azért tá
rult szét, hogy annak rendje szerint kidobas- 
sék onnét e képtelen ráfogásnak holtteteme. 
Bekövetkezett ime, amit a föudvarmester 
fészkelődéseinek kezdetén megjósoltunk: báró 
Bánffy Dezső ezelőtt tizennégy hónappal 
leköszönt, most pedig végképpen megbukott.

Kárörvendés nélkül, sőt őszinte sajnál
kozással jegyezzük fel ezt a tényt. De fel
jegyezzük és hirdetjük, mint immár minden 
kétségen felül állót, mint befejezettet és vissza- 
vonhatatlant. Igenis, báró Bánffy Dezső csak 
most bukott meg igazán. Belebukott kicsinyes 
ármánykodásaiba, szatócs-furfangjaiba, apró 
cseleibe. Mikor az események napirendre tér
tek fölötte, azzal fenyegetödzött, hogy tettek
kel tényező fog maradni. Tettekkel. A tettben 
nyíltság van, s a nyíltságban erő. Vártuk hát 
báró Bánffy Dezsőtől a nyíltságot és az erőt. 
Vártuk, hogy dacosan hátraszegi a fejét, 
egyet dobbant a lábával és kezébe ragadja 
az ellentállá3 lobogóját. Vártuk, hogy fér
fiasán kifejti vélt igazait, síkra is száll éret
tük és szellemi tornára hívja mindazokat a 
faktorokat, amelyek öt kiütötték nyergéből. 
Vártunk tőle őszinte hadüzenetet, s könyör
telen helytállást az ellenszegülés politikájáért. 
Azt vártuk, hogy megteszi azt a tiszteletre- 
méltóan merész lépést, amelyet nagyhangú 
fenyegetése jelzett: a miniszterelnöki polcról

T Á R C A .

A fra n k fu r t i kosztüm.
(A’yt'lí létéi a kereskedelmi miniszterhez.')

—  A  Budapesti Napló eredeti tárcája. —
Irta: Braun Sándor.

NagymélUsigu
Hegedűs Sándor urnák

Seomhathelycn.

ö n  Kegyelmes Ur, túl a Dunán jár. Idehaza 
boldog és csöndes házi táján puha ágy marasz
talja, de a munka emésztő Csztöno vidékre viszi 
Önt rázós vasúton, s íté t éjszakán. Még szombat 
este egy modern budaposti fogadó fehér termében 
köszöntötte pezsgős pohárral a berlinieket, hogy 
iderögzitse emlékezésüket és útnak eresztvén őket 
a  ragyogó ős rongyos Konstantinápoly felé, Exccl- 
lenciád vidékre ment, Szombathelyre.

ö n  Kegyelmes Ur, ipart akar teremteni a 
magyar városokban. És e kiesi szónnk, amely 
olyan igen nehezen akar hozzáférkőzni a szittya 
agyvelőhöz, sok mindenféle nevet ád. Talán 
taktikából. Ezúttal Szombathelyen azt m ondta: 
nekünk világosság kell. V alaha jó régen az 
Úristen is ugyanezt mondta ős csak neki lehe
tett nehezebb sora, mint Nagyméltóságodnak a 
magyarokkal. De emlegessen bár világosságot, 
kultúrát, mozgató erőt, kapitálist, demokratikus 
haladást: — ne higvje Kegyelmes Ur, hogy rá

az ellenzékbe. Ezt vártuk mi s ezt várta az 
ország attól, aki valóságos tenorista-bravurral 
vágta ki a búcsú percében a politikának 
legmagasabb C-jét: azt, hogy tettekkel té
nyező fog maradni.

Nos, a harsány hangot nem követte a 
tett. A mit Bánffy Dezső azóta véghez vitt, 
abban nem volt sem nyíltság, sem erő. Vi
selkedése alattomos és tehetetlen volt, me
rőben híján nemcsak a méltóságnak, hanem 
a komolyságnak is. Nem ment át az ellen
zékbe a volt miniszterelnök, hanem elszegő
dött zászlósurnak. Udvari méltóságot vállalt, 
ahonnan a király minisztereinek s az ural
kodó pártnak politikáját megtámadni nem 
lehet és becsmérelni nem illik. De azért az 
észszerű lehetőségnek és a politikai illendő
ségnek még sem tartotta tiszteletben a hatá
rait. Rászabadított egy hevenyészett sajtót a 
közéletnek alig visszaszerzett nyugalmára, s 
lapjaiban ontotta a gyanúsításokat: a sza
badelvüpárt vezéres a szabadelvüpárt politikája 
ellen. A nemzetiségi politika terén hitehagyás- 
sal és árulással vádolta a kormányt és a 
többséget; a szabadelvüség tekintetében a 
régi ideálok cserbenhagyásával, a retrográd 
irányzattal való titkos cimborálásról beszélt. 
S ha még beérte volna a hamis vádaskodás
sal! De nap-nap után s egyre féktelenebbül 
szórta az ócsárlásokat. Ezernyi ezer válto
zatban csipkedte, szidalmazta, rágalmazta a 
miniszterelnököt. Elcsürte Széli Kálmán sza
vait, félremagyarázta intencióit, sárral dobálta 
tekintélyét s gúnyt űzött egyéniségének min
den vonásából. S mindezeken felül hirdetgette 
egyre még azt is, hogy a szabadelvüpárt csak 
látszólag támogatja a Széli-kabinetet, de zö
mének, az úgynevezett régiele táborának ez 
idő szerint még gondosan titkolt rokonszenve 
ő hozzá szít, az igazságtalanul és orvul meg- 
buktatotthoz, a rejtelmesen és sejtelmesen

szed bennünket. Tudjuk, hogy ez a sokegy név 
mind csak ipart jelent. De csak folytassa a szép 
szavakkal való játszást, ha  azt hiszi, a magyar 
majd inkább a lőpro megy.

Excellenciádat a vasút zöld mezőkön röpíti 
végig, üdo, édes, tiszta körülötte a levegő. Ha
ragszik Önre a bolügyminisztériumboli közegész
ségügyi osztály vezotője, amiért ormótlan gyárkémé
nyek füstjével meg akarja mérgezni o szüztiszta 
életet, amely színeket csak a természettől kér 
kölcsön. Talán a belügyi rokonság révén történt 
meg az a  baj, amelyről Önnek lovélben kell be
számolnom, hogy sürgessem gyors hazatértét, 
mert úgy talál járni, mint Endre király, aki nagy 
eszmékért messze tengerekre szállott és közben 
fészkében csúfosan turkáltak a gonosz me- 
rániak.

E sok értelmetlen és burkolt kép olvastán 
türelmét el no veszítse, óh Kegyelmes U r! Szo- 
geny kérvényező e sorok Írója, aki feneket kerít 
kis ügyének, hogy erőre fapjon, amig a doíog 
velőjéig ér. Hát látja Exccllenciád, fáj az ember
nek, ha testvérek közt kell háborúskodást szí
tania, de folylatni kell az agyarkodást a belügy
minisztérium egy második osztálya ellen is, amely 
a színházak legfőbb hatósága.

Még nem látja, de aejti az ország, hogy 
Nagyméltóságod nevezetes dolgokra készül, mert 
hogy puszta kíváncsiságból utazgatnék, senki el 
nem hiszi. Készülnek is a törvényjavaslatok, ki- 
bocsátódik nagy vállalkozások céljaira rengeteg 
kölcsön, igen buzgó és lelkes agitáció serkenti a 
kapitálist, a hazait és az idegent, gyárak alapi-

Lapunk mai száma tizennyolc oldal.

visszaóhajtotthoz, a nemsokára feitámasz- 
tandóhoz.

Mi megmondtuk akkor magyarán a ma
gunk véleményét erről a viselkedésről. S 
megjövendöltük — nem is kellett nagy jósló 
tehetség hozzá — ennek az Ízléstelen haj
szának az elmaradhatatlan kudarcát. Igye
keztünk a lelkére hatni báró Bánffy Dezső
nek, meggyőzni öt eljárásának komikumáról 
és képtelenségéről. Úgy véltük, ha barátaira 
nem hallgat, talán megszívleli volt ellenfelei
nek intelmeit s belátja, hogy ez a magatar
tása nemcsak útját szegi jövendőjének, 
hanem szeplőt ejt jelenére és árnyékot 
vet múltjára is. A válasz, amely ez in
telmekre jött, a tehetetlen dühnek riká
csolása volt. Addig legalább artikulált han
gokon csufölódott, gyanúsított és füllen
tett a Széli Kálmánt ócsárló s a többséget 
szélrepeszteni akaró paskvill-sajtó. De az a 
tombolás, amelyet ez a komoly admonició 
váltott ki belőle, már csak artikulálatlan han
gokban tudott kifejezést találni. A célzat vi
lágos volt: terrorizálni akarták a más véle- 
ménvüeket. Hát a szabadelvű párt mai érte
kezlete ékesen hirdeti, milyen mértékben si
került ez a dicséretes törekvés is.

Szóhoz jutott e megnyilatkozás során a 
párt úgynevezett árnyalatainak mindegyike. 
S a fejtegetések valamennyien egyazon hang
nemből indullak és tartalomra nézve is tiszta 
összhangban állottak egymással. Leplezetlen, 
nemesen őszinte, utógondolat nélkül való 
cáfolatot kapott báró Bánffy Dezső a párt 
egyetemétől. A szónokok mindegyike lelkes 
hangon szavazott bizalmat annak a Széli 
Kálmánnak, akit a föudvarmester sajtója hó
napok óta ízléstelen becsmérlésekkel és mél
tatlan gyanúsításokkal illet.

És a párt tagjai zugó éljenzéssel fogad
ták ezeket az igéket, szeretettel ünnepelték a

tására, — do siessen haza Budapestre Kcgyolmos 
Ur, mert amig Ön vidékre utazott, a diákok pe
dig elszéledtck Debrecenbe, szóval, hogy 6onki 
sincs Budapesten, gróf Keglevich István intendáns, 
akinek személy szerint igen nagy tisztelője va
gyok, olyasmit csinált, ami tcliességBol ollentéto 
annak, amit Ön és az egész Széli-kormány, szé- 
vnl, tettel, példával, intézményekkel és reformok
kal cselekszik.

Hála Istennők, már van annyi lélokzetem, 
hogy elmondhassam Excellenciádnak, hogy az 
állami pénzon szubvencionált Nomzoti Színház 
intendánsa a legújabb klasszikusnak, Zigány Ár
pádnak darabjára Frankfurtban csináltatta, Frank
furtból hozntta a kosztümöket. E nevezetos inté
zet falai közt tudniillik nyolc, tiz nap óta olyan 
feltűnő a csöndesség, olyan egyhangú az élet, 
olyan nyárspolgáriasnn színtelen az exiszteneia, 
hogy kellett ismét valami csoda, valami nagy
szerű, valami újszerű. Topp, m egvan: kosztüm 
pár disztánsz. No ezt csinálja utánam v a lak i!

Kegyelmes Ur, — csak azért vagyok jókedvű, 
hogy Önt könnyekre ne fakaszszam. A vidéken 
félreérthetnék. Do majd ha  Budapestre jön, meg 
fogom Önnok mondani, hogy ez keserves dolog, 
példátlan dolog, csúnya dolog. A Nemzeti Szín
ház és az Operaház műhelyeiben egy jelentékeny 
művész jóformán egyebet se tesz, csak kosztümö
ket rajzol. Be is vált fényosen. Do ez mellékes. 
Hát miféle boldogtalan gondolat, micsoda szeren
csétlen sugallat vitte rá gróf Koglovich Istvánt, 
hogy a Nemzeti Szinház színpadán, amelynek 
minden tekintetben a nomzoti érzés inkarnáciéiá-
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többség vezérét s e vezérnek öntudatosan és 
önérzetesen nemzeti és szabadelvű politikáját. 
A konkolyhintésnek félreérthetetlenül ajtót 
mutatott ma a többség, kimondván a szigorú 
imkompatibilitást a szabadelvű párt kötelé
kébe való tartozás és a többség szétrobban- 
tására irányuló perfid törekvések közt. A 
pártkérdés íme fel van vetve. Nem felül
ről vetették fel, hanem spontán lelke
sedéssel alulról. Sőt ennél is több történt. 
Báró Bánffy Dezsőt a szabadelvű párt ma 
kiközösítette a soraiból. Az úgynevezett régi 
elemek egyik szószólója sütötte a többségen 
kivül folyó mesterkedések bélyegét a föud- 
varmester ur viselt dolgaira. Ez a beszéd 
elég világos. De nehogy félreértessék, kifejt
jük ime az értelmét: aki a szabadelvű párt 
egysége és vezére ellen aknamunkát végez, 
azt a többség az ország színe előtt taszítja ki 
a maga kötelékéből. Az értekezlet határozata 
tehát számkivetési dekrétumot jelent báró 
Bánffy Dezső ellen. A főudvarmester addig 
vetett szelet, amiglen ime, vihart kell aratnia. 
Vihart, mely lehánt minden nimbuszt az ö 
egyéniségéről és alakját elsöpri a politikai 
posszibilitás teréről.

ügy még nem dezavuáltak politikai tö
rekvést Magyarországon, mint ma dezavuálta ' 
a szabadelvű párt báró Bánffy Dezsőnek 
fondorlatait. Az értekezlet lefolyása kimutatta, 
hogy a szabadelvű párt szellemi és erkölcsi 
egységét sem megbontani, sem bomladozó- 
nak mondani nem lehet. A párt szolidáris 
minden tekintetben. Szolidárisak egymás közt 
az alkotórészei. És szolidáris az összesség a 
vezérével és ennek politikájával. Elvi alapo
kon egyesült a párt s elvi alapokon tá
mogatja Széli Kálmánt és minisztertársait.
A párt minden tagját áthatja a minisz
terelnök meggyőződéseinek tántoríthatatlan 
szilárdságába vetett hit és az a megnyug
tató tudat, hogy Széli Kálmán soha senki 
kedvéért és semmiféle nyomás alatt nem 
fog egy betűnyit sem feláldozni abból a pro
gramúiból, amely a kérlelhetetlen szabadelvü- 
séget kiengesztelte ismét a közjogi lelkiisme
rettel és a polgári szabadság tiszteletével. 
Ez a gondolat csendült meg a mai felszóla
lásokban, a legszerencsésebben és a legvilá
gosabban a Berzeviczy Albert nemes lendü
letű beszédében, melynek minden egyes 
mondata lelkes visszhangot keltett a párt- 
gyűlésen.

nak kellene lennie, németektől importált ruhákba 
bujtassa a színészeket. Hiszen sok minden nincs 
Magyarországon, való igaz. Es hogy ami nincs, 
hozatni kell, az is igaz. Kicsinyesség az ilyesmin 
feljajdulni. De szabó csak van Magyarországon! 
Olyan szabó, aki rajz, minta, Írás, utasítás szerint 
dolgozik, esab akad, amikor a két szubvencionált 
szinház erre a célra lengerpénzen nagy műhelye
ket tart lenn.

Ez a képtelen dolog ismét egy olyan rend
szerbe világit bele, amelynek véget kell vetni. 
Ezt a dolgot se megokolni, se menteni, so ma
gyarázni nem lehet. Hogy megtörtént, sajnálni 
való. Az ismétlődését meg kell tiltani. Nőm tudom, 
röstolkedett-e az intendáns, hogy a szegény és 
fejlct’en magyar ipar minden nyomorúsága meg
lássák a Nemzeti Színház díszes színpadán. Sohso 
bántsa. Hiszen egészen magunk közt va
gyunk ott mostanában. Vasárnap a Shakespeare 
cimü remekmű harmadik előadására nem volt 
kiváncsi ötven ember. És ha, akik ott voltunk, 
nem lettünk volna szerények és egyszerűek, 
megannyian Mikes Kelemeneknek érezzük vaia 
magunkat, oly egyodül hallgattunk.

Tisztelettel kérem Ralom lcy  István urat, 
az állami számvevőszék elnökét, ne rémüljön 
meg annyira az idei zárószámadás alkalm ival a 
Nemzeti Szinház deficitjétől, hogy elfelejtse 
törölni, rosszalni a vámot, amelyet a frankfurti 
kosztümök után a kincstár fizetett. Gróf Kegle- 
vieb István intendánst nem kérem semmire. Tu
dom, hogy neki minden irankfurti. Magyarul: 
wurst.
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A megtévesztés politikája fölött pálcát 
tört ma a szabadelvű párt. Vájjon megérti-e 
ezt a szózatot az, akinek cimére szól a mai 
megnyilatkozás? Vájjon megáll-e a lejtön, 
amelyre könnyelműen rálépett s amely a 
politikai bukásból a politikai megsemmisülés 
mélységébe vezet ? Vájjon lesz-e ereje meg
állni és lesz-e kedve visszafordulni? Ambí
cióit, amelyeket eddig a bosszúvágy tüzelt, 
vájjon megfékezi-e a jövőben a jóizlés, a 
józan ész és a hazafiul lelkiismeret?

•
Az országgyűlési szabadelvűpárt ma esti érte

kezletéről előre tu va volt, hogy alkalom lesz a párt 
bizalmának a miniszterelnök irányában való nyilvá
nítására. Erre az alkalomra tehát a párt tagjai a szo
kottnál jóval nagyobb számban jöttök el. A klub tá
gas helyiségei ritkán telnek meg ennyire, kivált 
politikai szélcsend idején, amilyen a mostani is, mi
dőn semmiféle izgalom nem ad különösebb vonzó 
erőt a klubéletnek. Egyes-egyedül a Szili Kálmán 
személye iránt való ragaszkodás okozta ma ezt a 
szokatlan csődületet, amely a bizalmi manifosztációnak 
rendkívül meleg szint és hangulatot adott.

Pontban hét órakor nyitotta meg az értekezle
tet báró Dodmaniczky Frigyes elnök. Mikor az el
nöki dobogón Széli Kálmán és minisztertársai ia el- 
helyezkedtok, hosszas, harsogó éljenzés köszöntötte 
őket. A napirond előtt

Pániét Gábor, a képviselőház alolnöko kért 
szót. Általános élénk figyelem és helyeslés közt 
utalt a párt egységére és erősségére, moly szerinte két 
okra vezethető vissza. Az egyik a párt elvi alapja, 
(ügy van !) a másik a párt vezérének személye. (Hosz- 
szas, zajos éljenzés.) Mindnyájan tudjuk — úgy
mond — akik hosszabb idő óta riüködünk a politikai 
pályán, hogy a párt jelenlegi vezére mindig az elsők 
között állott. Mikor a párt élére lépett, a párt bizal
mát tel;83 mértékben bírta, ennek a bizalomnak mog- 
zil.rdulására tehát nem volt szükség. Ez a biza

lom erős és rendületlen. Indítványozz”. mondta 
ki a párt, hogy egységes és törhetet en bisalomma 
van a minisztero nők iránt. (Általános, üosszaa e./ju- 
zés és helyeslés.

B e r z e v ic z y  Albert hozzájárul a Dániel által 
mondottakhoz es szintén konstatálja a pártnak a 
miniszterelnök működése iránt való rendületlen 
bizalmát. A miniszterelnök e működése közben 
egyes oldali ól támadásoknak van kitéve, de tud
valevőleg sokkal férfiasabb jeliem, semhogy o tá
madások eltántoríthatnák. Visszautasít.a azt a fel- 
tevéet, mintha o pártban különböző csoportok vol
nának. Tizenkilenc év óta tagja ennek a pártnak, 

j rész vett a működésében, ismeri a pártot és mond- 
' h t a, ho. v o pártban csoportok nincsenek. A volt 
’ nerazoti párt, amely belépett a szabadelvű pártba, a 
: nagy elvi kérdésekben egyetlen egyszer állott ezem- 
i ben a sz-badelvüpárttal: az egyházpolitikai reformok 
i kérdésében. Tartozik az igazságnak azzal, hogykon- 
! statá’.ja, hogy e reformokat ellenezték olvanos is, 
j akik az”/itt o párt tagjai voltak, s akik e reformok 
1 miatt léptek ki e pártból. Ezek később, részben 

még a múlt kormány alatt visszatértok a pártba, a 
nélkül, hogy ebben a párt szabadelvű irányzatára 
nézve veszélyt látó t volna valaki. A hatvanhetes ala
pon álló pártok egyesülése a politikai fejlődésnek elutasit- 
h-itatlan Követelménye volt. Aki ezt megvalósította, ha 
semmi egyebet nem lett volna is, ezzel az egyetlen tényével 
a nemzet e i mérését érdemelte ki. A szabadelvű és nem
zeti politika első és alapfeltétele az alkotmány épségo 
és a parlamentarizmus sértőt enaégo. Ez a keltő volt 
veszedelemben, hogy kiuek a hibájából,annak a fejtege
tése nem tartozik ide, és aki bennünket ebből az állapotból 
kivezetett, ez épien a szabadelvűségnek és a nemzeti politi
kának tett szolgálatot. A eza’iadelvüséget Európaszcrte 
veszedelem lenyeleti. Egyes aggaszt'* jelenségek 
merülnek lel itt is, ott is. A szabadelvű irányzatot 
ma érvényesíteni, a vívmányokat nemcsak tovább 
fejleszteni, hanem csak fenntartani is sokkal no- 
hezebb ma, mint barmikor. De éppen ilyen vi
szonyok között mi a kötelessége a szabadelvű poli
tikusnak ? Kern az, hogy visszavonást szítson, hanem 
hogy a maga szaba lelvü meggyőződését igyekezzék 
itt o pártban érvényesítőn! és egész elejével támo
gatni a miniszterelnököt szabadelvű programrajának 
megvalósi:ásaban. (Zajos helyeslés.) A miniszterelnök 
meg lehet róla győződve, hogy ez a párt a legnagyobb 
bizalommal van irányában és bízni fog benno a lövő
ben is. (Hosszas taps és éljenzés.)

Makf&lvay Géza : Mikor a miniszterelnök sző
két elfoglalta, olyan programmot adott, moly köteles
ségévé tetto a hatvanhetes közjogi alapon álló min
den politikusnak, hogy támogatására sios en o pro
gramot megvalósításában. Ennek a kötelességnek a 
főlisraoréso bírta rá a volt nemzeti pártot arra az el

határozásra, hogy csatlakozzék a szabadelvű párt
hoz, hogy részt vegyen az ország politikájának 
intézésében. Szükségesnek tartja, hogy az egész 
párt egységesen és rendületlenül kövesse Stéll Kál
mánt azon az utón, mely programmjánnk meg
valósítására vezet. Az a meggyőződése, hogy igy 
gondolkozik a párt m innen tagja, mert érzi a felelőssé
get, amelyet elvállalt, mikor részt kért magának a 
kormányzati programm megvalósításából. Evén kö
rülmények közt nem is volna szükség a part egy
ségének és bizalmának kinyilatkoztatására, hanem je
lentkeztek volna a párton kívül olyan áramlatok, 
amelyek felekezeti jelszavak Íelszinr * vetésével a 
párt megbontására irányainak. Hogy eklatáns módon 
meggyőzzük az ilyen áramlatok vezetőit, hogy a párt egy
ségesen és rendületlenül áll velők szemben, azért látjuk 
szükségesnek a mai bizalmi nyilatkozatot. Csatlakozik 
Dániel javaslatához. (Zajos helyeslés.)

Frlatcffy József nem látja ugyan szükséges
nek, hogy a miniszterelnököt védelmezze az elleue 
irányzott támadások ellen, mert ezek a támadások 
amúgy is visszapattannak a miniszterelnök melléről; 
mégis felszólal azért, hogy mikor a part uj munkára 
indul és uj erőt gyűjt a munkára, kifejezést adjon 
annak a ragaszkodásnak és bizalomnak, nmelylyel 
az egész párt támogatja a miniszterelnököt. Ezt a  
szilárd bizalmat és ragaszkodást ajánlják fel a párt 
tagjű a miniszterelnöknek az uj munka kezde
tén ; ebből merítsen uj erőt arra, hogy a meg
kezdett utón haladjon tovább kitűzött nagy céljai 
felé. Elfogadja Dániel Gábor javaslatát, fHosszas, 
élénk helyeslés.)

S z é li Kálmán miniszterelnök: (Halljuk! 
Halljuk 1) Fogadják azok az igen tisztelt bará
taim, akik rólam ilyen kegyesen és ilyen mó
losén megemlékeztek és fogadja a tisztelt 
pártértekezlet 0 megemlékezések rokonszenvos 
visszhangjáért őszinte és forró köszönetomet En 
0 nyilatkozatokat nem kerestem. Mindenki tudja,, 
hogy barátaim at arra kértem, ne tegyék; do 
miután barátaim és az értekezlet más véleményen 
voltak, mély köszönettel fogadom el a bizalom
nak ezt a megnyilatkozását. Midőn tizennégy 
hőnappal ezelőtt' ide álltam és kértom a párt 
támogatását, nehéz állásomban jól ismertem en
nek a feladatnak nemcsak nagyságát, de igen 
nagy nehézségeit is. Hiszen most már harminc
négy éves politikai pályámon (Éljenzés) gyakran 
és nehéz időkben volt alkalmam  meggyőződni 
arról, hogy Magyarországon milyen nehéz politi
kát csinálni. Ha mégN bátorságot éreztem ma
gamban e feladat elvállalására, ezt a  bátorságot 
két érzésből merítettem. Az egyik az, hogy át 
voltam hatva poitikám helyességétől (Holyoslés) és 
föltétlenül bíztam azoknak az elveknek, melyeket 
hirdetek,a AafvawAetes és a liberális elveknek igaz- 
sáridban és megdönthetetlen erejében. Bízom benno 
most is. Ezeket az elveket és igazságokat hirdet
tem mindig úgy a közjogi kérdésben, mint a 
liberalizmus kérdésében határozottan, nyíltan, 
világosan fejtegettem ezeket az elveket és oda
írtam arra a zászlóra, amelyet kezemben tar
tok. A másik érzés, amelyből bátorságomat 
merítettem, az volt, hogy élt bennem az a 
meggyőződés, nem is meggyőződés, hanem tu
dat, hogy ezektől az elvektől; a hatvanhetes 
politika és a liberalizmus elveitől eltérni soha- 
s>m fogok. (Hosszantartó taps és éijenzés.) Tizen
négy hónapja állok itt és nyugodt öntudattal mond
hatom, hogy 0 tizennégy hónapnak minden órájaés 
minden gondolata ezeknek az elveknek és önnek 
a politikának volt szentelve. (Éljenzés.) Fényes 
eredményekről nem számolhatok be, hanoin csak 
olyan eredményekről, amilyeneket az adott körül
mények közt elérni lehetett. Ha eredményeket 
elérni sikerült, ennek oka azokban az elvekben, 
van és abban a támogatásban, amelyben ongoitt 
ez a párt részesített. (Hosszas éljonzés.) Azt a 
bizalmat, nmelylyel tizennégy hónap előtt a  párt 
megajándékozott/s amelyet ma mogujitott, előleg
nek tekintem, nmelylyel adósa vagyok a pártnak, 
amely adósságot letörlcszteni legjobb erőink 
mel és munkabírásommal igyokezni fogok. 
Összeforrva érzőm magamat elveimmel és ezzel 
a párttal. Kérem továbbra is a párt bizal-< 
mát. Ez a bizalom lesz mindig az én jutalmam. 
Ennek a bizalomnak meleg nyilvánulásaéit tisz- 
tolt halálaimnak és a pártnak szivből köszönetét 
mondok. (Hosszantartó, zajos taps és éljenzés.)

A miniszterelnök be^zé-'e mán porcokig zúgott 
a taps és éijenzés, mely megújult akkor, mikor 
báró Podmanieskp Frigyes, a párt ősz elnöke meg
hatottságtól romogő hangon ieméteito a párt bizalmat 
és sikert kívánt a kormányolnök további működésé-' 
hez. Szavait ezzel fojozto bo :

— Éjen Széli Kálmán 1
És a hatalmas terem falai remegtek 0 felkiáltás! 

visszhangjától.
Az értekezlet ezután a folyó ügyekre tért át. 

Kijelölte fiz értekezlet a Ház eh: Keivé: Talllán Bélát 
és Dániel Gábort. A Ház jegyzőjének : Dedovics üjNf-i

i  1



B U D A P E S T I N A P LÓ 1900. május 1. 3, 11® ; Mám . Budapest, kedd

gyöt, gróf Estterhiiy Kálmánt, Lázár Árpádot, JMutfr
Antalt, Nyegre Lászlót és Perezel Bénit, Háznagynak : 
Csivyey Bélát,

BELFÖLD.
A  n e g y e d i k  ü l é s s z a k .  A  képriselőház ma dél

előtt tíz órakor ülést tartott, amelyen felolvasták a 
királyi leiratot 8 ezzel megnyílt a negyedik ülésszak. 
A z  elnök indítványára elhatározta a Ház, hogy hol
nap délelőtt tiz órakor tartandó ülésén fogja megvá
lasztani az alelnőköket, a nyolc jegyzőt, a bizottságo
kat s egyúttal osztályokba sorozza a képviselőket. 
Ezzel ki is merült a napirend s hitelesítették a 
jegyzőkönyvet, hogy a királyi leiratot a főrendiházban 
is kihirdessék. A főrendek nyomban elvégezték a 
megalakulás teendőit. Megválasztották háznagygyá 
gróf Szápáry Istvánt, jegyzőkké pedig Depen/eM-Sdiam- 
burg Imre, Esterházy János, Károlyi Imre, Széchényi 
Bertalan grófokat, Gaal Józsefet, Laiinovits Jánost, 
Rudnyáns2ky József és Nyáry Jenő bárókat. Az ülés 
a jegyzőkönyv hitelesítésével véget ért.

A z  uj kölcsön. Mint értesülünk, Lukács László 
pénzügyminiszter már a képviselőház holnapi ülésén 
előterjeszti a beruházási kölcsönre vonatkozó tör
vényjavaslatot. Minthogy a kormány súlyt vet arra* 
hogy a törvényjavaslatból mielőbb törvény legyen, 
a képviselőháznak holnap megalakuló pénzügyi bi
zottsága már szerdán tárgyalás alá veszi a törvény- 
javaslatot és másnap beterjeszti jelentését. Úgy hali
juk, hogy a kormány óhajtásához képest a képviselő- 
ház plénuma szombaton tárgyalja a törvényjavaslatot.

A m iniszterelnök  B ecsben. Száll Kálmán 
miniszterelnök holnap reggel Bécsbo utazik, hogy 
ő felségének berlini útja előtt több folyó ügyről 
tegyen előterjosztést. Ez előterjesztések egy része 
a  delegációk, valamint a kvóta-küldöttségok kü
szöbön álló tárgyalásaival is összefüggésben van.

B iz a lo m  S z é l i  K á lm á n  lr á n t .  A fé lh iv a ta lo s
Magyar Távirati Irodának telegrafálják Aradról: A 
vármegye mai közgyűlésén Vásárhelyi László azt in
dítványozta, hogy a törvényhatóság Széli Kálmán mi
niszterelnök iránt, kormányzata első évfordulója al
kalmából, bizalmának és üdvözletének adjon kifejezést. 
Az indítványt alkalomszerűvé teszi bizonyos áramlat 
rendszeres aknamunkája. Széli a politikai áramlatokat 
szerencsés útra terelte, a kormányzat minden rétegét 
földulással fenyegető bajokat kiirtotta s az ország 
szabad polgárainak szabadabb lélegzést biztosított. 
Az indítvány felett megindult vitában Vásárhelyi Béla 
főrendiházi tag kijelentette, hogy a megokolást nem 
fogadja el. de magához az indítványhoz a legnagyobb 
készséggel hozzájárul. Fe/tes Mihály azt indítványozza, 
hogy térjenek az indítvány fölött napirendre. A köz
gyűlés Vásárhelyi László indítványát egyhangú lelkese
déssel elfogadva, Szélihez üdvözlő föbratot küld.

B e e s e n y e y  b e s z á m o ló j a .  Temesvárról táviratoz
zak : Bessenyei Ferenc országgyűlési képviselő a kis- 
beoskereki kerület nagyobb községeiben beszámoló 
beszédet tartott. A politikai helyzetről és a parlamenti 
békéről nyilatkozott; a beszámolót nagy tetszéssel 
logadták mindenütt.

t f e m z e t l a é g e k  a  n e m z e t i s é g i  p o l i t ik á r ó l .  A
Budapesti Tudósitó jelenti: Fogarasmegye főispánja, 
Bausznem Guido báró Podmanictky Frigyest, az or
szággyűlési szabadelvüpárt elnökét levólileg arról ér
tesítette, hogy Szili Kálmán miniszterelnöknek a kép- 
viselőházban a nemzetiségi kérdésről tartott beszéde, 
amelyet a főispán román, magyar és német nyelven 
a járási főszolgabirák utján a vármegyében szétosz
latott, a főispánhoz érkezett jelentések szerint az 
egész vármegyében és különösen annak túlnyomó 
többségben levő román ajkú lakossága körében álta
lános jó hatást gyakorolt.

Bemzetlflógl vita a  m e g y e h á z á n .  Aradról
telsgrafálják: A mai vármegyei közgyűlésen egy kis 
nemzetiségi incidens keletkezett. Vehes Mihály ügy
véd románul kezdett beszélni, mire Fodor Imre 
katolikus lelkész kérto a románokat, hogy beszélje
nek magyarul, már csak azért is, hogy egymást 
megérthessék. Ha nem tudnának magyarul, az ment

hető volna, de tudnak, osakhogy nem akarnak magya
rul beszélni, ami már bűn, Velics éles hangon felelt 
csodálkozását fejezve ki, hogy az előtte szóló az 
anyanyelv használatát bűnnek tartja. (Nagy zaj.) 
Fábián László főispán kijelenti, hogy a törvény meg
engedi, hogy a nemzetiségek anyanyelvűket használ
hassák. Ez incidens után a megyegyülés visszatért 
a napirendre.

Hegedűs Sándor Sopronban.
—  A  Budapesti Napló tudósítójától. —

S o p r o n , á p r ilis  30 .

Dunántúli tanulmányújában ma délelőtt Vili 
órakor Sopron városába érkezett Hegedűs Sándor ke
reskedelmi miniszter, hogy megnyissa ott az uj villa
mos vasutat. Szombathelyről a déli vasút vonatán 
jött, amelyet Baán udvari tanácsos vezetettt. Sopron- 
megye határáü, Bükk állomáson Baán Endre alispán 
üdvözölte a minisztert és kérte,részesítse támogatásában 
a megyét az ország határszélén jelentkező verseny
nyel szemben. A miniszter a beszédre válaszolva meg
ígérte a vármegyének támogatását, mert ismeri körül
ményei és azt is, hogy a határszélen az osztrák 
versenynyel meg kell küzdenie.

-Sopronban a szépen díszített pályaudvarban 
Simon Ödön főispán, Gebhardt polgármester, a hatósá
gok képviselői, a kereskedelmi kamara küldöttsége, 
a papság és nagy közönség várta a minisztert. Geb
hardt polgármester röviden üdvözölte.

A miniszter megköszönte a fogadtatást és azt 
mondta, hogy nem ünnepeltetni, hanem tapasztalato
kat gyűjteni jött Sopronba. Ót kötelessége hozta ide 
s nemcsak dicséretet, hanem panaszokat is akar 
hallani, hogy az összes kívánságokat megismerhesse. 
Köszöni a város üdvözletét; ő nomcsak mint miniszter, 
hanem főleg mint ember teszi meg kötelességét. A 
város hatósága akkor áll feladata magaslatán, ha 
társadalmi kötelességeit is teljesiti. Ehhez szükséges 
az összetartás, a harmónia, a társadalmi és felekezeti 
béke, az egyetértés. Ha baj van, kutatni kell az okát 
s nem szabad habozni, mig azt nem orvosolják. Min
denki végezze polgári és társadalmi kötelességét tel
jesen és akkor a haladás fellendül.

A miniszter válaszát szűnni nem akaró éljenzés 
követte.

Erre a miniszter kíséretével és a városi kül
döttséggel helyet foglalt az uj villamos vasúton, 
és a közönség lelkes éljenzése mellett a lellobogó- 
zott városon át bejárta a vonalat, megtartva ezzel a 
vasút közigazgatási bejárását. Majd leszállód a villa
mos központján, ahol nagy közönség jelenlétében 
ment végbe a megnyitási ünnepély. Először gróf 
Batthyány Lajos üdvözölte a minisztert, mire a tár
sulat novóben KircKknopr városi képviselő tartott be
szédet, kiemelve 3z ikervári villammüvck jelentősé
gét, mely uj korszakot hoz a városra és mert a 
motorerő a kisipart uj életre fogja keltoui és ver
senyre képesíteni. A miniszter itt is kijelentette, hogy 
nőm azért jött, hogy őt ünnepeljék, hanem ő jött ünne
pelni a kezdeményezőket és alkotókat. A müvet kor
szakalkotónak tartja a városra nézve és köszönetét 
mond gróf Butthánynak. A polgárság szorgalmútól 
és szakavatottságától függ a mü sikere, örül annak 
a lehetőségnek, hogy úgy mint a fővárosban, Sopron
ban is létesíthessen közmühelyeket, ami iparpolitiká
jának egyik alkatrésze. A polgárság fogjon kezet a 
kezdeményezőkkel s a siker érdekében ismét hang
súlyozza a társadalmi és a felekezeti békét; akkor 
fog a kulturális és gazdasági haladás fellendülni. A 
vasutat megnyitja. Lelkes éljenzés követte a beszé
det, mire a miniszter megtekintette a telepet.

A telepről a városházára hajtatott, hol a pol
gármester szalonjában fogadta a katonai és polgári 
hatóságok, a györ-sopron-ebenfurti vasút, a kamara 
és a szabadelvű párt küldöttségeit.

Délután 2 órakor bankett volt a kaszinóban.
Az első felköszöntőt gróf Batthyány Lajos 

mondta a királyra, aztán a minisztert éltette ő is, 
Gebhardt polgármester is. Erre a miniszter nagyhatású 
tósztban köszönte meg a lelkes fogadtatást.

Kiemelte azután, hogy éppen a napokban a leg
ellentétesebb két dolgot cselekedte meg: egy nem
zetközi nagy vonalnak ünnepélyéről jött meg egy 
kis városi közúti vasutjának megnyitására. E két 
dolog teljesen beleillik, úgymond, a programodéba, 
mert szt tartja, hogy Magyarország a nemzetközi 
forgalomban legven leszerelve, mint a belső forga
lomban, mert ha csak a nemzetközi forgalomban 
van fölszerelve, akkor higanyképp fog koreeztül- 
menni rajta, a nélkül, hogy termékenyítő hátasa 
lenne, ha pedig csak a belforgalomLan van 
felszerelve és a küllorgalombán nem képes a 
versenyt kiállani, akkor saját zsírjában fog raeg- 
fuladni.

Elmondta azután, hogy azért utazik, hogy az 
emberekkel és a viszonyokkal megismerkodjék, hogy 
gyarapítsa topográfiai ismereteit. Mikor idejöttem, 
folytatta, amint az utcákon végigmentem, két dolgot 
hallottam. Az egyik ez: Észrevettem az egyik utcá
ban, hogy nz egyik ház kijebb van, mint a másik, 
egy harmadik még kijobb. Kérdozősködésemro az 
volt a magyarázat, hogy itt a polgárok versenyeztek 
egymással, mert egyik som akarta, hogy a másik 
háza kijebb legyen. (Élénk derültség.) Ezt én szüre
tem. Egyik polgár se engedje magát a másik által 
megelőztetni, és akkor ez a nemzet boldog lesz. 
(Élénk tetszés és éljenzés.) Azt is hallottam, éu nem 
voltam bonne, nem is fogok soha belemenni, hogy 
van egy wRückkehrtzug-Gasse.“ Azt kívánom ennek 
a városnak, hogy ennek az utcának sohase vegye 
hasznát: azt kívánom, hogy soha az előrehaladásban 
vissza no lépjen, ne keresse soha a visszavonulást, 
hanem mindig az előrehaladást. (Élénk helyeslés.)

A polgármester nr volt szive3 megemlékezni 
arról, hogy eddig Budapestet fejlesztettük, ma már a 
vidéki varosokra kerül a sor. Igaza van. Szándéko
san és öntudatosan fejlesztettük Budapestet, azért, 
mert legelőször goudoskodnunk kell egv tiszta fej
ről, amely világítson a nemzetnek, és egy erős 
szivlüktetésről, amely lüktessen a nemzet minden 
erében. De hogy ha ez a szívverés szívdobogássá 
változik, hogy ha ez a szívből való vórömlós 
anémiából szármázik, az egészségtelen dolog, közel 
jár a szivszélhüdés és egyúttal a végtagoknak el
romlása, elsoványcdása. Nem akkor erős egy fővá
ros, mikor egy nemzetnek minden ereje ott kon
centrálva van, hanem akkor erős egy fővaros, mikor a 
nemzetnek túlságos vérbősége koncentrálva van ott. 
Mi tehát a feladat? Az, hogy az országnak minden 
városa teljesen felszerelve legyen a tudomány, ipar 
és kereskedelem minden eszközével, hogy az egész
séges vóríorgua vérbőséggé lejlődjék ki, ez azután 
ömleszsze be hatását a fővárosba; akkor azután, a 
vérforgás egészen természetes, állandó lesz es min
den veszély el van haritva. (Élénk tetszés.) Ebben 
rejlik a mi politikánk, ezen végcél érdekében dol
gozunk mi. Ha tehat a nagy nemzetközi vonal ünne
pélyéről a kis vonal ünnepélyére jöttem meg, ez 
híven fejezi ki azt a politikát, amelynek híve 
vagyok és amely abban áll, hogy haladásunk, 
nemzetiségünk államiságunk és egészséges társadalmi 
fejlődésünk csak akkor lesz biztosítva, ha e nemzet
nek minden rétege a haladásnak központjául tekinti 
magát, ha mindenki azt hiszi, amit a soproni polgár, 
hogy az ó háza kell, hogy legkiljebb aljon. Ezt a 
hitet, ezt az önérzetet kell a haza minden polgárában 
felkelteni és ahhoz, hogy ezt elérjék, kívánom, hogy 
az egyetértés önök között megmaradjon es azok az 
az ősi erények, amelyek régen annyi dicsőséget
biztosítottak Sopronnak, biztosítsak most a di
csőséget a toknika, a haladás, a tudomány áltál.

Ezután a miniszter poharát Batthyány Lajos gróf 
és a polgármester egészségére üríti, dicsőítve az 
arisztokráciát, amely ismeri kötelességeit is, amelyek 
nemesek és szépek és a melyekhez hozzányúlni ava
tatlan kézzel nem szabad egy demokratának sem, 
mert nem abban áll a demokrácia, hogy az ősöket 
és a nagyokat lealacsonyítjuk, hanem abból, hogy 
magunk emelkedjünk‘hozzájuk és legyünk hozzájuk 
méltók. (Szűnni nem akaró éljenzés és taps.) A mi
niszter végül köszönetét inondot a polgármesternek, 
kijelenti, hogyha Sopron varos továbbra is azon az 
utón halad, amelyen eddig haladt, majd boldoggá 
fogja tenni a várost és erre a boldogságra emeli 
poharát.

Szűnni nem akaró éljenzés és taps követte a 
miniszter szarait. Utána Lahne Vilmos igazgató 
Batthyány grófot, Delhayes alelnök a minisztert és 
Batthyány* köszöntötte fel.

Ebéd után a  miniszter több ipari gyárat tekin
tett meg, és a Sellenhoffer-féle tüzoltószer-gyárbvn 
bemutatták neki Grosser György munkást, aki már 
négyén óve dolgozik a gyár szolgálatában.

Sopron, április 30.
Hegedűs Sándor kereskedelemügyi miniszter 

ma este innen Becsbe utazott, hogy JFiftefc lovag 
vasutügyi miniszterrel tárcája ügyköréhez tar
tozó ügyekben tárgyaljon.

KÜLFÖLD.
A háború.

B u d a p e s t ,  április 30.
Azon a tényen, hogy a boerok W epener és 

Bloemfontein közeléből szerencsésen elvonultak 
Oranjo északi részeibe, nem változtatnak az újabb 
harcokról szóló hirek. Az angolok ineaszállották 
Tabanehut, miután előbb Ejelternek mellett he
ves harcot folytattak a boerokkal, akik tetemes 
veszteséget okoztak noki. Ez azonban még szerda 
előtt történt s azóta a boerok túl vannak az eset
leges bekerítés mindon veszedelmén. Az újabb 
harcokról szóló hirok nem jelentik a nagy offen- 
ziva megkezdését, mint némely angol lap re
ménykedve hiszi, csak azt jolentik, hogy a boo-
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rok nem megfutamodtak, hanem sztratégice fo- 
dezték a visszavonulásukat.

Mai tudósításaink a következők:
(Újabb harcok.)

L o n d o n , április 30.
A Fiandardaeb jelentik BlcemfontoinbŐl, hogy a 

menekülő boer csapatok üldözésére kiküldött lovas
ság visszatért Bloomíonteinbe.

A Daily Chronicle jelenti Bloemfonteinből 28-iki 
kelettel: Egy angol rekognoskáló csapat huszonöt 
mérföldnyire nyomult előre északkelet leié s útköz
ben egy dombról elkergetett négysz z bőért. Ugyan
csak 28-án kelt újabb bloemfonteini jelentések sze
rint néhány boer mégis megszállva tartja Smithfiel- 
dot. A boer kormány részéről kiadott, Bloomíonteinbe 
érkezett kimutatások szerint a boer csapatok létszáma 
december havában 54.800 ember bele nem számítva 
6000 lázadót. Március 13-án már csak 26.500 emberök 
volt a boeroknak. Március 13-ig a boerok vesztesége 
6500 fogoly, 8000 halott és sebesült volt. Az még ki- 
derittetlen, hogy mi történt a hiányzó 14.000 ember
rel. Hivatalos boer jelentések szerint hazamentek.

London, április 30.
A  Ttmesnak jelentik Bloemfonteinből 27-iki ke

lettel: Többször megtörtént, hogy kaffér szolgák 
megtámadták a németalföldi ültetvényeseknek oltalom 
nélkül otthon maradt asszonyait. A bűnösöket, ha 
sikerült őkot elfogni, azonnal kivégezték.

London, április 30.
Kétséget sem szenved, hogy a boerok, kik 

Wepenernél körül voltak fogva, megmenekültek. Ha- 
milion és French Tabanebut csak küzdelem után 
tudták elfoglalni, mely szerdán ment végbe. Ejester- 
neknél a boerok hátvédje roppant meredek magasla
tokat foglalt el. A kanadai ezredet eleinte nagy vesz
teséggel űzték vissza a boerok, de midőn azok meg
erősítettek, sikerült a boerokat visszaszorítani. Ez 
ezredek nagyon mozgékonyak voltak, s csak könnyű 
kétkerekű kocsikat vittek magukkal.

Tabanehn, április 29.
French tábornok két lovasdandárt küldött ki 

azzal az utasítással, hogy egymástól íüggetlcnül föl
derítő szolgálatot végezzenek a Tabanehutól keletre 
emelkedő dombok körül. A visszaérkezett csapatok 
azt jelentették, hogy a boerok még nagy haderővel 
tartják megszállva ezeket a dombokat. Ezek az el
lenséges csapatok nyilván csak az utóvédet alkotják, 
mert szállitószekereik nincsenek.

London, április 30.
A Renter-ügynökség jelenti Bloemfonteinből 

tegnapelőtti kelettel: Föle Carew hadosztálya ma reg
gel ideérkezett.

London, április 30.
A Standardnak jelentik Durbanból 22-iki ke

lettel, hogy Clareport parancsnok a Biggars-hegység- 
től Mafeking leié tart, hogy szembeszálljon a Béká
ból jövő Carrington tábornokkal.

(Félesztendei ostrom.) 
London, április 30.

A Tímeának jelentik Maíekingből 12-iki ke
lettel: Tegnap volt hat hónapja, hogy a város 
ostrom alatt van. A boerok heves ágyúzással 
ünnepelték meg ezt a napot s nagy anyagi kárt 
okoztak, de emberéletben nem esett kár. Ma is 
folytatták az ágyúzást s meg akarták támadni a 
bennszülöttekből álló előőrsöket, amelyek a legelő 
marhákat őrzik. Mikor azonban körülbelül ötszáz 
yardnyira közeledtek, a bennszülöttek vissza
verték őket.

(A transvaali küldöttség.)
Hága, április 33.

A boer küldötttséggei összeköttetésben álló 
körökben azt beszélik, hogy a küldöttség a was
hingtoni utazását utolsó mentő horgonynak te
kintik Ha ez az ut is eredménytelen maradna, 
akkor Fischer államtanácsos a transvaali és oran- 
jei kormánynak sürgősen ajánlani fogja, hogy 
leüssenek békét., mert a nagyhatalmak be nem avat
kozása következtében a további ellenállás sikertelen.

(Vegyes hírek.)
London, április 30.

A johannesburgi fegyvergyár felrobbanásától 
jobbára olasz és osztrák emberek pusztultak el. A 
tulajdonost, Baglyt a miatt a gyanú miatt, hogy ő 
okozta a robbanást, letartóztatták és gyilkosság 
miatt vád alá helyezték.

4  Budapest, kedd

f  I l i t  E K .
Dialógus.

Két rendőrié május elsején így beszél
getett :

Ae egyik: Hiszel-e abban, hogy meg
váltják a világot?

A másik : Bánom is én, no boszéijünk
ró la !

Ae egyik: Pedig érdekos téma. Hát mi
ről beszéljünk?

A  másik: Akármiről. Beszéljünk az ab
rakról 1

Ae egyik: Nagyon prózai dolog ma, 
amikor tavasz van, május van, ünnep ■ . .

A másik: Nekem jobban fáj a lábam, 
m int hétköznap 1 Egész nap az emberekre 
vigyáztam, hogy ki no lépjenek a sorból.

Ae egyik: De tömött sorokban mentek 1 
Egyik a másik mellett, kitartóan, büszkén!

A másik: Eh! Folyton forradalmi dalo
kat énekeltek s azt én nem szeretőm. Hin- 
tós-ló volt az apám.

Ae egyik: Az én fiamból is lehet még 
hintós-ló, de azért én szeretem a forradalmi 
nótákat. Látod a forradalom az a valami, 
abban érvényesülni lehet, a  fiamból lehet 
még paripa is. Az ember sohasem tudhatja ...

A másik: Én csak a polgári rendnél 
maradok. Van tisztességes hivatásom, vigyá
zok az emberekre, hogy ki ne lépjenek a 
sorból, a kocsikra, hogy jövet jobbra, menet 
balra hajtsanak. Mi közöm az eszmékhez ? 
Én nekem őseim voltak, te csak ezentúl le
szel ős. Nekem sommi okom, hogy higyjek 
a népnek és hogy szeressem a nó táikat Ne
ked érdeked.

Ae egyik: Te a dekadens família vagy.
A másik: Az. Te a felmenők közé tarto

zol. Tehát szeretned kell a népet, hinned 
kell a világmegváltást, gyönyöködnöd kell a 
forradalmi dalokban! Neked nyerítened kell.

Ae egyik: Aha! Igazad van! Nyeríteni 
fogok!

A másik: Csak nyeríts! Majd én addig 
tovább eszem!

O -*.
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Pro pauperel

Ez a recept azoknak készült, akik má
jus nélkül élnek. Május üde, egészséges le
vegője, május vidámsága nélkül. Ugy-o ezek 
hetog emberek ? Betegok, de nem tudják a 
betegségüket. És éppen az ellenkezőjét hiszik 
a nincsotlenségüknek ; azt hiszik, hogy máju3 
ez övék és sonki másó. Pedig éppen csak 
május első napját élvezik. Aztán dohos műhe
lyekben szívják a levegőt. Ebben a levegőben 
pedig semmi sincs a májusból. A holnapi 
ünnepen erről azonban még sem esik szó. 
Másról, sok egyébről fogunk szónokolni, aztán 
fölhangzik majd a dal ós ezeren meg ezeron 
ordítják a refrént: ,

— Miénk a jövő!
Hát itt a recept Nőm én találtam ki. A 

Szabó-Iparosok Közlönyét olvastam, a május 
olsojéro készült számot és csodálattal tapasz
taltam, hogy egyetlenegy szó sincs ebbon 
az újságban a holnapi nagy ünnopről. Végre 
a hírek között ráakadtam egy tanácsra, amely 
arról szól, hogy miképpen lehet a műhely 
rossz levegőjét megjavítani.

— Egy liter tiszta vízhez — így szél a 
hir — adjunk egy evőkanál finomított ter- 
pentinolajat a rázzuk mindaddig, mig az tej-

szőrű folyadékká válik. Alkalmas eszközzel 
fecskendezzük szét azt a helyiségben. Néhány 
csepp eeet-ather hozzáadása által hatását fo
kozhatjuk. E folyadék, melynok igen kelle
mes illata van, szakemberek állítása szerint 
a rossz levegőt igen gyorsan megjavítja és 
tisztítja.

Nincs tovább. És mivel már láttam éj
jel tizenegy óra leié a sok álmos embert, aki 
a ligetbe siet, hogy köszönthesse május haj
nalát, beleestem a szofizmába: hogy ez a 
tanács éppen május alkalmából készült 
azok számára, a kik májusból csak egy 
harmincegyed részt élveznek. É s örül
tem, hogy végro ráakadt valaki az igazi 
májusi témára.

Kunt borulni kezdett, villámok is jelent
keztek: elillant egy csomó májusi hangulat. 
Hát észrevettem, hogy a Szabó-Iparosok 
Közlönye is csak véletlenül hibázott rá a jó ta
nácsra. Dehogy gondolt ő azokra, akik a május 
adományait nem élvezik. Szívjuk bizony vala
mennyien a rossz levegőt. Reménységgel, vá
gyakozással várjuk májust, miközben Saint- 
Saens. Marx vagy Lassnle Írásaiból álmokat szö
vünk. És a terpentinolajra senki sem gondol.
A távol jövő eifödi a jelent; égbe tokintonek 
sokan, miközben a töld, amelyen állnak, csupa 
baj, csupa veszedelem. A terpentinolaj is se
gít egyik nagy bajon, de a terpentinolajért 
sem szaladnak a patikába. Május elsején így 
bizonyosodik be a nagy paradoxon, hogy 
könnyebb a megfoghatatlant megfogni, mint 
foghatót.

( H - u . )

Budapest, április 30.
— EUDAPESTI NAPLÓ. Április 30-án uj 

előfizetés nvilt a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejárt, méltóztassanak a megújításról 
cejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küldhessük tovább.

— A  B ud apesti N ap ló  legközelebbi száma
a fővárosi lapok amaz egyértelmű megállapodása 
következtében, hogy május 1-én a szedés szüne
tül, csütörtökön reggel jelenik meg.

__ S z e m é ly i  h í r .  Hóik Károly, a Magyar Ke
reskedelmi Részvénytársaság miniszteri biztosa, több 
heti szabadságidőre Voleneébe utazott..— Enycdy 
Lukács országgyűlési képviselő több heti tartózko
dásra fcülföldro utazott.

__ A  b e r l in i  ü n n e p .  Berlinből tiviratozza tudó
sítónk : Ferenc Józsefen és a náro'yi hercegen kívül 
eddig a következő fejedelmi személyiségek érkezését 
jelentették be Berlinben : Albert belga királyi herceget 
Lipót belga király képviseletében, Lipót bajor herceget 
Luitpold herceg régons képviseletében, a portugál ki
rályt az opportoi herceg képviseli és átadja a trón
örökösnek a torony- és kardrend nyakláncát. Károly 
románk irály tFerdindnd trónörökös, az orose cárt Isonstan* 
fin nagyherceg fogja képviselni, Vilma hollandi királynő 
Kool vezérknii főnököt küldi Berlinbo. Az összes ide
gen fejedelmek ugyanazon napon lógnak Berlinbe ér
kezni, mint Ferenc József király. Az érkezés sor
rendjét úgy Al apították meg, hogy először királyunk 
s aztán a fojcdelmok érkeznek meg. Az olasz trón
örökös péutekon délután érkozik, s Berlint már vasár
nap este hagyja el, mert a nápolyi egészségügyi 
kiállítást ö nyitja meg, mint a kiállítás védnöke. A 
trónörökös a császári váriakban fog lakúi.

Ferenc Jóiset császár éa király megérkezésének 
napján a birndalomgyülés és a porosz országgyűlés 
nem tart ülést.

Rómából táviratozzék: Ftronfi-Kenőséi külügy
miniszter tegnap Nápolyba utazott, hogy a nápolyi 
herceg berlini utazása ügyében a királylyal és Peiloux 
miniszterelnökkel értekezzék. A nápolyi herceg hol
nap, koddon utazik el Berlinbe és Uinbcrto király 
sajátkezű levelét viszi Vilmos császárnak. Római 
diplomáciai körükben lintiirozottaii állítják, liogv a 
berlini találkozásnak fontos politikai jelentősége van, 
mert szóba fog kerülni a hármas szövetségnek a 
balkáni eseményekkel szemben követendő magatartása 
is. Ferdmánd fejedelem nápolyi utazása is ezzel a 
kérdéssel áll kapcsolatban. A fejedelem azért, mert 
Boris trónörököst orosz hitro kcreszteltette, kegy- 
vesztett lőtt a pápánál és így feszélyezte volna a
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TÓmsí utazás. Fölhasználta tehát Umberto király 
nápolyi tartózkodását és odautazott, hogy intervenció
ját kikérje a Bulgáriát érdeklő ügyekben.

— Oaatáry Lajos. Ma van harminc esztendeje, 
hogy Csatáry Lajos, a közéletnek ez a rokonszenves 
alakja és az orvosi világnak ez az érdemes tagja, a 
magyar királyi államvasutak szolgálatába lépett e 
mint főorvos maradandó intézkedésekkel és jótékony 
működésével diszt adott annak a fontos pozíciónak, 
amelyet 1870 óta tölt be. Csatáry Lajos már a hatva
nas években nagy szerepet vitt a főváros egészség- 
ügyi intézményeinek előmozdítása körül s elismerésre 
méltó munkásságot fejtett ki a tudományos szakiro
dalom terén. Müvei közül különösen becsesek: Tör
vényszéki orvostan, Orvosi rendőrség, Orvosi ka
lauz, A törvényszéki orvosi tudomány kézikönyve 
oimü könyvei. Az országos közegészségügyi tanács
nak 1868-ban lett tagja, 1872 óta egyetemi magán
tanár s érdemei elismeréséül a király a magyar 
nemességgel tüntelte ki. Részt vett a magyar kor
mány képviseletében a brüsszeli első higiénikus 
kiállításon 1875-ben Haynald Lajos tábornokkal 
együtt; ő rendezte a kiállításon a magyar osztályt s 
mikor a bibornok megbetegedett, egyedül teljesítette 
a képvisel tetőssel járó feladatokat. Később a berlini 
higiénikus kiállításon, a brüsszeli, a párisi, a londoni, 
amsterdami, genfi, római és berlini orvosi kongresz- 
szusokon képviselte a kormányt, az országos köz
egészségügyi tanáosot és a magyar királyi államvas
utak egészségügyi intézményét; mindegyik kongresz- 
ezuson elnökké választották s az 1898. évi brüsszeli 
nemzetközi vasúti és hajózási értekezleten szintén 
mint elnök vezette a tanácskozásokat. Élénk részt 
vett a kongresszus munkájában, a vasúti egészség
ügyre vonatkozó javaslatait elfogadták. A Csatáry 
Lajos utasításai szerint készült mentókocsit a világ 
elsőrangú sebészei, Bsímareá, Lülroih és 
kipróbálták és kitűnőnek találták. Ezért a müvéért 
Auguszta császárnétól elismerő okmányt kapott Csa
táry. 6  szervezte a magyar királyi államvasutak 
egészségügyi szolgálatát, amely azután több külföldi 
államban mintául ezolgált. Ilyen tevékenység köze
pette az ország közegészségügyi intézményeinek ja
vításán is munkálkodott. Már 1563-ban sürgette az 
egészségügyi törvény meghozatalát, a közegészség- 
ügyi tanszék felállítását az egyetemen, az egész
ségügyi felügyelők és a rendörorvosok intézmé
nyének létesítését; az első bábák épző-intézet Nagy
váradon a Csatáry Lajos tevékenységének köszönheti 
megalapítását. Az egyetem jogi fakultásán negyven
egy év óta adja elő a törvényszéki orvostant s állan
dóan 3—4C0 hallgatója van. A bonvédügynek is 
egyik lelkes munkása. Tizenkilenc év óta felügye
lője a honvédmenbáznak, nemrég pedig Ó lett az 
elnöke is. Részt vett a szabadságharcban, majd mint 
emigráns török szolgálatban volt. A politikai életben 
is nagy szerepet játszott. 1867-ben egyike volt azok
nak, akik Riharmegyében a Deák-pártot megalakí
tották. Ma is lankadatlan erővel és buzgósággal fárad
hatatlanul dolgozik Csatáry Lajos hazája és ember
társai javára és csöndesen elvonulva üli meg harminc 
éves fordulóját annak, hogy főorvosa lett a Magyar 
Királyi Államvasutaknak.

—  A  várban gimnázium. Néhány hét óta fog
lalkoztatja a bndai Vár lakó t az a bir, hogy befo- 
Ivásos helyen arra törekednek, hogy a Várban lakó 
diákságnak, mely most a hozzájuk legközelebb cső 
II. kerületi katolikus főgimnáziumba jár, ezt lehetet
lenné tegyék az által, hogy a II. kerületi főgimná
zium igazgatójának a minisztérium a várbeli ifjak 
felvételét megtiltaná. így ezek kénytelenek volnának 
tanulmányaik folytatbatása végett a jóval messzebb 
fekvő At’tila-utcai I. kerületi gimnáziumba járni. Eb
ben az ügyben beadványt nyújtott át a közoktatás- 
ügyi miniszternek dr. Fáik Miksa, az I. kerület 
országgyűlési képviselője vezetése mellett egy depu- 
taoió. A  miniszter kijelentette, hogy nem falai a indo
koltnak a várbeli tanulóknak a II. kerületi állami 
gimnáziumból való föltétien kirekesztését s az ügyet 
tanulmányozni fogja.

—  A  F a r k k lu b  u ]  I g a z g a tó j a .  Jól értesült for
gásból kapja az 0. É. azt a hirt, hogy a Parkklub 
tagjainak egy tekintélyes csoportja az elhunyt báró 
Atzél Béla helvébe a Parkklubba igazgatónak gróf 
£sapá>y Pált jelölte. A közkedveltségnek örvendő és 
társadalmi téren is buzgolkodó fóur jelölése általános 
helyesléssel találkozik és megválasztatasa már is biz
tosra vehető. Mint halljuk, egyik társigazgatóul Be- 
serédj Viktor miniszteri tanácsos van kiszemelve, aki 
szintén nagy népszerűségnek örvend a Parkklubban, 
i —  F e lh ő s z a k a d á s  Egerben. Mint levelezőnk 

táviratozz a, ma órákhosszat tartó irtózatos záporeső 
komoly veszedelemmel fenyegette Eger városát. Oly 
nagy volt a rémület, hogy a harangokat is félrever
ték és a lakosság a katonasággal vállvetve dolgozott 
tzon, hogy a záporeső pusztításait megfékezzék. A 
víz így is behatolt sok házba és sok üzletbe es 
nagy károkat okozott

— A Dérouléde k iá llítás. A nacionalisták
közt akad mindenféle foglalkozású ember, iró, 
zenész, törvényszéki bíró és piktor. Az utóbbiak 
elhatározták, hogpr megörvendeztetik a száműzött 
Déroulédeet néhány szép squarellel. A képgyűj
teményt a napokban útnak indítják, addig is 
kiállítást rendeztek vele Dérouléde kiátttiás címen. 
A nacionalista újságok persze mind az elragad
tatás hangján írnak a képekről és hangsúlyozzák, 
hogy valamennyit direkte Déroulédenek festették. 
Lehet, hogy nagy örömet szerez majd a szára- 
üzöttnok ez a megemlékezés, de hogy nem aquarel- 
lekről álmadozott, mikor annak idején harcra 
vezette a  hazafias ligát, az bizonyos.

—  B á r ó  8 e e fr ie d  m a g y a r  f ö ld e s u r .  Báró 
Seefried Ottó és nej© — mint már említettük — e hó 
24-ikén a hontmegyei Vámos-Mikolán időztek, mert 
báró Seefriednek az a terve, hogy a Huszár-féle 
váraos-mikclai hitbizományhoz tartozó 4000 holdas 
szerőosényei erdős birtokot megvegye. "Báró Seefried 
és neje Afa&ur Béla társaságában többnyire gyalog 
'áriák be a nagy erdőségeket, amelyek rendszeres 
kezelés mellett bőven szolgáltatják a vadat. Az erdő
ség nagyon megtetszett a bárói párnak és igy a vé
tel legközelebb már perfektté fog válni. Az adásvé
teli szerződési pontok megállapításával báró Chertek, 
a Habsburg vagyon főbormányzója van megbízva. 
Az előkelő vendégek Vámos-Mikolán nagyon jól 
érezték magokat, a kasznári lakban megebédeltek és 
még aznap este visszautaztak Znaimba. A birtokvétel 
a király akaratára történik.

—  A  balneologusok kongresszusa. Ma délelőtt 
fo’ytatta tanácskozásait a balneologusok kongresszusa 
Tauffer Vilmos egyetemi tanár elnöklete alatt. Az 
ülés ele’én vita támadt (Jelhofer Henrik tegnapi elő
adása lö ott, amely délig elhúzódott. Azután dr. JFe»« 
E le értekezett az aiult csuzban szenvedők táplálkozási 
viszonyairól. a csuz előidézte elzsuosodásról és leso- 
ványodásról. Kifejtette, hogy a bo'egnck uein elég
séges csupán törődnie, hanem a figyelemnek mird- 
arra ki kell tereszkednie, ami a csuzban szenvedő
nek előnyére válbatik. A fürd< i*ználat mellett fő
leg a rendes életmódra és étrenu e is ügyelni kell. 
Z uthy Dezső egye i magántanár érdekes előad st 
tartott a vízkezelés tékéról a tudói ész Gyógyításában. 
Felsorolván a bideu .agerek fontosabb élettani hatásait, 
arra a végeredményre jut, hogv a tüdővész kiirnato- 
higien’kus gyógyításában, melyet ma n szanatóriumok 
felkarolnak, a vizueze.esnek jelentékeny szerepe és 
érteke van. A hot és a mig szanatórium nem áll 
rendelkeze3re, t> pnsz‘alás alánján kezdődő tüdövésze- 
sek bejáró kezelését vizgyógy intézetek ben is ajánla
tosnak nyilvánítja. Dr. Áldor Lajos a gyomor motorikus 
elégtelenségének balneotherapiajárót, dr. Rotienbiller ö  lön 
pedig a lues balneothenpiáiaról értekezett. A délutáni 
tárgyalásokat dr. Bókay Árpád egyetemi tanár elnöklete 
alatt tartották meg. Dr. János törvényszéki orvos 
(Miskolo) a görvélykóros betegekre előnyös fürdő- 
gyógykezelésről szólott behatóan, majd dr. Szentkirályi 
József csizi fürdóorvos aitalánosságban tárgyalta a 
gyermekkorban észszerűen alkalmazott fürdő- és hideg- 
vizgyógymótíokat. Végül Bolemann Tstvan kir. taná
csos előadása következett volna a fürdőstatisztikáról, 
dr. Bolemann azonban bejelentette, hogy sem a bel
ügyminisztériumban, sem a statisztikai hivatalban 
nem bocsátották rendelkezésére az adatokat s igy 
nincs módjában, hogy a magyar fürdők látogatottsá
gáról kimutatást uyu tson. Miután a statisztikai hiva
talban magánembernek az adatokat nem bocsátják 
rendelkezésére, kéri az egyesület igazgatóságát, hogy 
azokat hivatalból kérje be. Dr. Bókái Árpád meleg 
szavakban mondott köszönetét a kongresszusi tagok
nak az érdeklődésért és az ülés az e!nök éltetésével 
véget ért. A zaróülés után megtekintettek a kon
gresszusi tagok a budapesti gyógymechanikai Zander- 
mtezetet, ahol dr. Reich lőorvos tart előadást ily 
címen : Tapaszt latok a Zander-intézetbeu alkalmazásban 
lévő högyogyászaü eljárások köréből. Mielőtt a kongresz- 
szusi tago«. búcsút mondtak egymásnak, közös va
csorára gyűltek össze az Istvác-fóherceg szállodában.

—  M a g y a r o r s z á g  d ic s é r e t e .  Burádból távira- 
tozza tudósítónk: A szerb allamvasut tegnap banke
tet rendezett az uj oríenVexpresz vendégei tisztele
tére. Számos felköszöntő hangzott el a bnnketen; 
a legnagyobb aüklaraáoióban Jories szerb publicista 
beszéde részesült. Többek között ezt mondta :

A harminchárom év ót* független ország 
egyetlen nagy mestere az ő ézaki szomszédja. Jfa- 
gyarortzáp. Ettől tanult, ezt iparkod.k követni a 
civilizáció utjain. Szerbia esze és szive ragasz
kodik ehhez a programmboz. Szerbia iparkodik 
ugyan az összes államokból tanulságosat sze
rezni, de első sorban Magvarorszagtól.

A beszédet lelkes éljen-, zsivió- és hoch-kiáltá-
sokkal fogadta az interoacionalis társaság.

— A gróf Lónyay-pár utazása. Bozcnböl táv
iratozzak, hogy a gróf Lónyay-par tegnap délután 
oda érkezett. A grófnét a pályaudvaron leánya, E r -  
zsébei főnéicegnó várta és melegen üdvözölte. Gróf 
Lónyav mindjárt tovább utazott Brixenbe, ahol pár 
hétig marad.

—  D o o t r lx  p h i lo s o p h la e .  A  bécsi egyetem böl
csészeti karán ma nagyon érdekes szigorlat foly le . 
Gróf Warlensleben Gabriéla, berlini hölgy, ma letette 
a classica-philolcb iából a második szigorlatot, miután 
az első bölcsészén szigorlatot csak szombaton tette 
le. Mindkét vizsgálaton fényesen megfelelt. A  pro

móció a legközelebbi napok egyikén lesz. E z  az  
eleö eset, hogy a bécsi egyetem bölcsészeti kara nőt 
avat doktorrá.

—  A n d r á s s y  G y u la  e m lé k e  V o lo s c á b s A . A
Fiúméban megjelenő Magyar Tengerpart gróf Andrássy 
Gyula halálának tizedik évfordulóján azt az eszmét 
pendítette meg, hogy jelöljék meg emléktáblával azt 
a voloscai házat, amelyben gróf Andrássy Gyula meg
halt. A  felhívásnak foganatja lett és Fiúméban gróf 
Szapáry László elnöklete alatt bizottság alakult, amely 
felhívást küldött szét az ország minden részébe. A 
felhívás többek között a következőket mondja:

Gróf Andrássy Gyula halottasbáza jeltelenül 
áll a magyar tengerpart közelében . . .  Minden 
évben ezrével fordulnak meg idegenek és ma
gyarok Volcsca házai közt, de egy szerény em
léktábla sem figyelmezteti őket, hogy melyikben 
hunyta le örök álomra szemeit Magyarország 
újabb alkotmányos életének első miniszterelnöke, 
a monarohia külügyeinek lángeszii vezére. A 
nemzet önmagát tiszteli meg, midőn megemléke
zik elhunyt nagyjairól. E megemlékezéssel még 
adósak vagyunk gróf Andrássy Gyula emléké
nek. Hogy ierójjuk tartozásunkat, meg kell jelölnünk 
Voioscában a hazat, ahol lelke elköltözött, hogy az 
emléktábla zarándok belylyó avassa e helyet és 
hirdető’o legyen a késő kor előtt is a mai nem
zedék kegyoletes érzelmeinek.

Az adományok a bizottság pénztárnokához, Do- 
náth Imre fiumei taufelügyelőhöz küldendők.

— A z üdvhadsereg* P arisban. Á párisi 
kiállításnak kellemetlen vendége érkezett: Mr. 
Booth, az üdvhadsereg parancsnoka. Most mikor 
a világ minden sarkából özönlik az élvhajhászó 
emberiség a francia Sodomába, Mr. Booth úgy 
vélte, hogy ő sem m aradhat távol. A párisiak 
azonban mást vélnek. Az a sok szürke, elfony- 
nyadt, szomorú arcú lány nem kedves látvány 
nekik és meglehetősen szokatlan dolog, hogy az 
embernek a boulevardon óiAZidf akarszszanak a nya
kába. A páiisi hírlapok nagyban követelik, hogy 
expediáiják vissza hazájába a  hadsereget; ha 
csak Booth parancsnok ur nem hajlandó uj so- 
i ozást tartani és haza küldeni az — obsitosokat.

—  A  d e b r e o e n l  d lá k k o n g r e s s z u s .  D ebrecenből 
jelentik, hogy ma délután két órakor az arany béká
ban fényes lakoma volt, amelyen az öt diszelnökön 
kivül ott voltak Debrecen város notabilitá>ai. A kar
zat tele volt hölgyekkel. Az cl9Ő leiköszöntőt Degen- 
feld főispán mondta a királyra, majd Iiöpesdi, a kon
gresszus diák-elnöke olvasta föl a király válaszát a 
diákkongresszus üdvözletére. A király válasza a kö
vetkező :

6  császári és apostoli királyi Felsége a 
magyarországi egyetemek és főiskolák hallgató
sága debreceni kongresszusánál táviratilag ki
fejezett hódolatát köszönettel legkegyelmesebben 
tudomásul venni méltóztatolt. Legtelsőbb pa
rancsra. König osztályfőnök.

Ezután még több felköszöntő következett Ban
kett ntán kirándulás következett a nagy erdőbe, ahol 
díszes közönség jelent meg és a legjobb hangulat
ban mulatozott késő estig.

A  hangverseny alkalmából fényes matiné volt 
ma délelőtt 11 órakor a Bika dísztermében. A nagy
stílű matinéra tudvalevőleg meghívták Jászai Mari 
asszonyt is, aki készséggel utazott Debrecenbe, hogy 
az ifjúság óhajának eleget tegyen. Jászai Mari asz- 
szony debreceni jelenléte kétszeresen ünnepélyessé 
tette a hangversenyt, amelyen annyian voltak jelen, 
hogy szinte törhetetlen volt a hőség a különben elég 
tágas teremben. Jászai Marit úgy a debreceni közön
ség, mint a diakok eibalmozták szeretőtök és nagyra
becsülésük minden jelével úgy, hogy ez a matiné 
valóságos Jászai-ünnep volt. A hangversenyen Jászai 
Marin kivül Uerczeg Ferenc és Ábrányi Emil is közre
működtek.

—  H á z a s s á g .  D r . Bróly Lajos, a N eaes Pester 
Journal felelős szerkesztője eljegyezte Maybaum Terez 
kisasszonyt.

Hoffmann Lipót magyar királyi honvéd-huszár- 
őrnagv, a hadsereg Iegbravurosabb lovasa, a főváros 
katouai köreinek egyik legrokonszenvesebb egyéni
sége, akit a polgári társaságban is általánosan sze
retnek és tisztelnek, el egyezte Kármán Aranka k is 
asszonyt, Kármán Lajos székesfővárosi bizottsági tag 
és volt országgyűlési képviselőnek a leányát.

>pits Béla fővárosi szeszkereskedő eljegyezte 
Gomperz Friderika kisasszonyt, özv. Gomperz Cecília 
úrnő leányát.

—  A  s z e r e a o s s  k e d v e l t j e t .  Olvasóink bizo
nyára még emlékezne* arra. hogy egy ludapesá 
péqzintézetet nemrég az a különös szerencse erte, 
hogy osztalysorsjegy vevőinek egymásután két nagy 
főnyereményt, u. m. 100.G00 koronát és 90.000 koro
nái fizethetett ki, mely összegben lőleg szerényebb 
soreben levők osztozkodtak. Ez az intézet a Buda
pesti takarékpénztár és Orsz. z. k, részvény társaság (IV., 
Kqrouaherceg-utca 11.), mely most fölhívást intéz a 
nagy közönségnez az iránt, hogy osztályé jrsjegy 
megren* eiésevel ő hozzá forduljon. A húzás mar 
má’us 17-én kezdődik. Egy nyolca.! sorsjegy ára 
75 kr.. egy negyed 1 írt 60 kr„ egy fel 3 frí. egy 
egész 6 f i t .
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— Ü gybuzgalom . A budapesti államrend- 
őrség azt a hivatalos kérdést intézte Szegedre, 
hogy koll-e még nyomozni a híres betörőt: Fxa- 
rüs Jánost, aki valamikor a szegedi börtönből 
megugrott.

Ehhez a hírhez felesleges hozzáfűzni azt a 
magyarázatot, hogv Exaritsot szökése után rög
tön elfogták s most már hat éve ott ül a váei 
fegyházban.

Ezek után holnapra a következő hir várható :
— A rendőrség tegnap egyéb dolog hiányá

ban, siirgönyileg kérdést intézett a szamos- 
ujvári sírásókhoz, hogy Rózsa Sándort, aki az 
ottani temetőben nyugszik, nyomozzák-e még, 
vagy sem.

A szomorú sírásók ezúttal kacagtak először 
életükben. De nagyon.

— Májas elseje. A fővárosi szociáldemokrata 
munkások holnap is, mint minden évben megünnepe
lik a május első napját s felvonulással demonstrál
ják azt, hogy a tőke uralma elleni harcukban össze
tartanak. A szociáldemokrata párt hivei délután há
rom órakor gyülekeznek az Ujvásártóren, honnan 
zárt sorokban vonulnak a Kenyérmező-utcán, Kere- 
pesi-uton, Erzsébet- és Toréz-körutou, Andrássy- 
uton, Arena-uton, István-utou és Hermina-uton át, a 
Klemens-féle vendéglőbe.

Az újjászervezett szociáldemokrata párthoz tartozó 
munkások délután két órakor gyülekeznek a Margit- 
hid budai feljárója mellett elterülő térségen és onnan 
a Margit-küruton, Királyhegy-utcán, Fő-utcán, Bomba
téren. Margit-rakparton, Lánchid-utcán, Várkert-rak- 
parton, Apród-utcán, Szarvas-téren, Szarvas-utcán, 
Kereszt-téren, Iladuagy-utcán és a Budaórsi-uton 
végig a Kreiter Józseí-léle vendéglőbe vonulnak.

— Ö ngyilkos városi tanácsos. Szabadkái- 
ról táviratozzák, hogy ott ma röggel öngyilkossá 
lett Lévay Simon nyugalmazott városi tanácsos. 
A szegedi vonat elé feküdt, amely keresztülrobo
gott rajta és megölte. Lévay évek hosszu során 
át heves támadásokat intézett Mamurich Lázár 

olgármester ellen s lapjábau, a Szabadkai Tlirlap- 
an napirenden voltak a szenzációs leleplezések. 

Számos sajtópöre is kerekedett, amelyek azonban 
eléggé kedvezően végződtek reá nézve. Öngyilkos
ságának tulajdonképpeni oka anyagi romlása, a 
melybe jótállásai sodorták. Nemrég került birtoka, 
háza, szőlleje dobra s a nemrég dúsgazdag em
ber teljesen tönkre ment. Öngyilkossága kinos 
feltűnést keltett a városban és a sorsüldözött em
ber tragédiája iránt mindenütt nagy a részvét.

— Tűz a g-yárb an . Az éjszaka egy óra tájt tűz 
ütött ki az Első Magyar Gazdasági Gépgyár hatalmas 
telepén. Egy fabódé gyuládé ki, ahol különböző gaz
dasági gépeket helyeztek el. A gyár előtt cirkáló 
rendőr észrevette a veszedelmet s teleíonjolontósérc 
vésztjósló kürtszóval vágtattak ki a tűzoltók minden 
kerületből a Külső Váci-utra, de mire az első városi 
tüzoliókocsi odaért, mar elmúlt a veszedelem, a tü
zet lokalizálták a szomszéd gyárak tűzoltói. Még a 
bódéban volt gépeket is sikerült megmenteni, de 
maga a bődé leégett. A kár jelentéktelen.

—  H a lá lo z á s .  Báró Harkányi Károly né szül. 
monostori Veres Emil.at ma délután 4 órakor tomet- 
ték a Váci-utca 12. számú pyászházból, nagy rész
vét mellett. A gyaszhazban rne,’ elento* a Harkányi, 
Szitányi és Veres-család tagjain kívül Perezel Dezső, 
a képvjselóbáz elnöke, bzdágyi Dezső, Hieronymi 
Károly, Grómon Dezső, Pultzhy Ágoston, Fáik Miksa 
orsz. k é p v is e lő k , b áró  IFodtáncr A lb er t, Losonczy Mi
hály és Lipthay István min. tanácsosak, Ghyczy Béla 
r.yug. altábornagv, HampeL .József és neje, Pubzky 
Polixona, König tívula egyetemi tanár, báró Splényi 
Ödön, Hugonnay Béla, dr. Hazaér Géza és mások. 
A  beszcntelést Kimer Bél» belvárosi apátplébánoa 
végezte fényes papi segédlettel, azután leiemelték a 
koporsót a koszorúkkal borított batlovas gyászhintába 
s kivittek a kerepesi-temetőbe, örök nyugalomra.

—  B o t r á n y  a  bikaviadalon. Nagy forrongás 
volt a minap Barcelloná an egy bikaviadalon. Az 
utolsó bika, amelyet az arénába bocsátottak, csúf, 
fejletlen állat volt, úgy hogy a .szakértő" közönség 
nem volt vele megelégedve. A szakértő közönség 
jelét is ndta felháborodásának, an ennyibon fias
kókkal és fadarabokkal bombázta a tereadoro- 
kat. A bikaviadal vezetői vissza is vitették az 
istállóba a rosszul fogadott bikát és egy má
sikat hajtatott elő, amely azonban szintén nem 
tetszett a szeszélyes közönségnek. Mia’ntt ez a szeren
csétlen állat a bikaviadori lovagiasság szabályai sze
rint leszuratott, a közönség felháborodása a totópontra 
hágott. Bombita torero testvérpárt a különböző tár
gyaknak valóságos zápora érte. Amikor az egy:k 
Bombita ki akart kerülni egy üveget, csaknem a bika 
szarvára került. A közönség ekkor betört az arénába 
és véres harc támadt a nézők és a toréndorok között. 
Az öregebb Bombita az egyik nézőt, aki ököllel az 
arcába ütött, úgy polonvágta, hogy az illető a korlá
ton at visszarepült a helyére. A torendorok aztán 

• rendőri fedezet alatt távoztak a küzdőtérről.

—  J ó  ta n á c s .  Az erős tavaszi levegő rondesen 
érdessé teszi a női arcbőrt s a tavaszi napsugár 
szeplőt idéz elő. A dr. Budai-féle gyöngy virág créme 
használata megmenti a női aroot a szépséghibáktól.

—. A i  Örvény táno. Abban a fényes műsorban, 
melyet holnap este mutatnak be a Somossy mulatóban., 
elő helyen al Az örvény tánc elnevezés alatt világhírű 
tett tánc-duett, melyet Alex k. a. és bátyja találtak 
lel. Az érvény tánc igazi lég-tánc. amelyben a merész 
ligurák nagv bravúrral és gráciával egyesülnek és 
mindent felülmúl, amit az artisztika mostanában új
donságokban teremtett. A holnapi miisor kereteben 
lép fel ugyancsak a közönség egy régi kedvence; Moraw 
Adél k.°a., a bécsi Joselstadti Színház szubrettje, aki 
mint kész művésznő tér vissza arra a színpadra, 
amelyen pályája kezdődött. Kanon kisasszonynyal, az 
elsőrendű szégség hírében álló kitűnő {párisi sanszo- 
nottel egyolemben, a műsor többi szántai oly lányos 
mutatványok, aminőket varieté szinpauöü ritkán 
látunk együtt.

—  S e m ’er  J .  cs. és k. udvari szállító bécsi
utcai posztókereskedésébe most érkeztek meg a ki
váló újdonságok angol kelmékben férfi öltönyökre és woi 
kosztümökben (különlegesség : Homespun) és az uj 
hazai gyártmányok. Jutányosán szabott árak.

(x) A  r é g i  v á r o s h á z á t  m á r le b o n tjá k . Aki Bu
dapest legszebb helyén üzlethelyiséget elegáns por
tállal akar, nézze meg a Tiller-palotában IV. Váci
utca 35. sz. a. levő helyiségeket.

(x )  V á s á r o ljo n  o s z t á l y s o r s j e g y e t  Lufcfes Vilmos 
bankhazánál típest, V., FürdŐ-u. 10. Ára egy egésznek 
12 kor., tys-nok 6 kor., J/4-nek 3 kor., tye-nak 1 kor. 50 fii.

(x )  A k á c la - s z a p p a n  l l  korona, Akácia-poudre, 
fehér, rózsa, vagy krém színben 1 korona. Akácia- 
arokréme 2 korona. Akácia-nrckrénie 2 korona. E kiváló 
arcszépitó és tisztító készítmények törvényesen van
nak védve. Kaphatók a gyógyszertárakban. Főraktár: 
Kríegner Gy. gyógyszertára Budapest, Kálvintér.

(x) Linhart Vilmos festő műtermében készülnek : 
Arcképek, szentsépek, gobelin-dekorációk, aquarell 
stb. festmények művészi kivitelben. Festett fényké
pészeti hátterek és színpadok kölcsönbe kaphatók.

A kiállítás halottja i.
— A Budapesti Napló tudósítójának távirat*. — 

Pária, április 30.
A kiállítás tegnapi katasztrófájának — a 

vizsgálat eddigi adatai szerint — kilenc befonja 
van és tömérdek lebesüVje. A Gfolc céleste Összekötő 
hidját, amely tegnap délután beomlott, ma
gánvállalkozók építették. Ilir szerint a kiállí
tás igazgatója és a kiállítási mérnökök többször 
kijelentették, hogy a hid szerkezetével nincsenek 
megelégedve. Ez volt az oka annak, hogy a 
hidat még eddig nem lehetett a forgalomnak át
adni, ami nagy szerencsének mondható, meit ha 
a szerencsétlenség akkor történt volna, mikor 
kiállítási látogatók özönlöttek volna a hídon át 
a kiállítás különböző részeibe, akkor bizonyára 
sokkal több ember esott volna a katasztrófa ál
dozatául. A szerencsétlenségért a vállalkozót okol
ják, aki e hid támasztékait korán eltávolította.

A vasárnapi közönség nagy tömegben lepto el 
a kiállítást. A sürgés-forgás, az élénkség a legna
gyobb volt, mikor délután ötödfél órakor hatalmas 
detonáció hangja roszketteite meg a levegőt. Bor
zasztó ijedelem támadt, sok helyütt futásnak is ered
tek, azt hitték az első pillanatban, hogy az anarkisták 
merényletet követtok el valahol a kiállítás területén. 
Aztán az avenuo-Sntfrin fölött óriási porfelhő támadt 
és ugyanonnét borzasztó niveszéklés hallatszott. 
Asszonyok és gyermekek ordítozva és sikoltozva 
igyekeztek a veszedelem színhelyétől elmenekülni, a 
távolabb levők pedig oda rohantak, hogy megtudják, 
mi történt. A katasztrófa színhelyén iszonyatos képe 
volt a pusztulásnak. Az ut fölött átvozotü hid beom
lott és a romok alá temette azokat, akik a katasztrófa 
pillanatában alatt* voltak.

A tömeg tebotetlcnül állott a veszedelem szín
helyén. Segítségről vagy mentésről szó sem lehetett, 
mert senki sem rendeikezelt segitőeszközökkol és 
nem volt ember, aki a mentőmunkáha rendszert 
tudott volna önteni. Jó ideig tartott, amíg a ; ompie -k 
s a saptnrók megérkeztek és a romhalmaz eltakarítá
sához hozzálátha.lak a még tovább tartott, amíg 
orvosokat tudtak előkeriteni, akik az életben maradt 
szerencsétlen áldozatokat az olső gondozásban része
sítették. Nyomban a ka'asztri'fa bekövetkezése után 
ott termett Pietrd kiállítási vezérigazgató, Lipine 
rendőriönök és mások. A tűzoltók valóságos önfelál
dozással láttak hozzá a mentéshez.

Alig negyedóra mtdva kiásták a romok közül 
az első halottat. Egy körülbelül hat éves leányka 
volt, akinek a lejét szétzúzta egy lehulló gerenda. 
Kilétét még eddig nem tudták megállapítani. Azután 
kihúzták egy házaspárnak, Som»eié4-nek holttestét, 
továbbá egy Damard nevű emberét. A fal mellett 
megtalálták egy körülbelül ölvon évesnek látszó em
bernek a holttestét. Zsebében iratokat találtak, amo- 
Ivokből azt állapítottak m>». houv a azsrone-étlon
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embert NWainak hívják és magyar alattvaló. A rue 
Gallandeban 68. szám alatt lakott Holttestét a mor- 
gneba szállították. Később megállapították, hogy N«- 
bout nem magyar ember, hanem soká tartózkodott Bu
dapesten, ahol francia nyelvtanitással foglalkozott. Ép
pen tegnap kapott levelűt Bu lapestről s ezt a levelet 
találták meg a zsebében. A rendőrség e levél után hitte, 
hogy Nebout magyar ember, de csakhamar kiderült, 
hogy ez a föltevés téves. A romok közül kihúztak 
egy Bemard novü katonát, aki a 115. gyalogezredben 
szolgál és egy másik katonát, a 136. számú gyalog
ezredből. Mind a kelten veszedelmesen megsérültek a 
mindkettőjüket a katonai kórházba szállították. Esti 
öt óráig három férfi, egy asszony és egy gyermek holttes
tét találtak a romok között. Azután egy óra alatt még 
hél haiiiesiei találtak. A veszedelmesen megsérült em
berok száma túré tehető. Ezek közül kettő kevéssel a 
kórházba való megérkezése után meghalt. A többinek 
az állapota is aggasztó. Azok közül, akiket a lezu
hanó fadarabok megsértettek, a legtöbben elmenekültek 
és be sem várták az orvosi segítséget.

A beomlott hidnak mára tűzték ki a teherpró- 
báját. Az épitövállalkozó pavillonja a kiállítási terü
leten kivül van s kérésére megengedték neki, hogy 
a pavillont magával a kiállítással összekötő hid által 
kapcsolják össze. A vizsgálat már eddig is kiderí
tette, hogy a hidnak valami szerkozeti hibája volt. 
A hid cementtel bevont drótból készült s a pillérek 
nem tudták elviselni ezt a nagy terhet.

A Figaro egyik munkatársa meginterjúvolta Ga
leron építészt, aki a hid tervezetét elkészítette s a 
pavillont is építette. Galeron a kővetkezőket mondta 
az újságírónak:

— A hatóság az összes terveket jóvá
hagyta és már csak a hid kipróbálása lett 
volna hátra. A hid Leomlását sehogy sem 
tudom magamnak megmagyarázni. A hid 
egy Mátrai nevű magyar vállalkozó és föl
talál szabadalma után készült. Mátrai ets 
ez idő szerint Parisban van s egy Tedesea 
nevű mérnökére bizta a hid épitését. Mátrai 
rendszere szerint az efféle hidak cementből 
készülnek. A cementen dróthálózat megy 
végig, ami a cement szilárdságát és erőssé
gét tokozzz. Ez a rendszer egészen uj és 
mondhatom, hegy föltétlenül jó is. Én ma
gam is már többször dolgoztam vele. Mate-, 
malikailag ki lehet számítani, hogy a rreren- 
esétlenség oka semmi esetre sem lehetett Mátrai 
rendszere.
A tognapi katasztrófa romjainak az eltakarítá

sán sok munkáskéz dolgozik, Bicard, a kiállítás fő
biztosa, ma reggel betiltotta a gyalogjárón a közle
kedést.

Több újság, különösen a nacionalisták, kömé
nyen kikelnek a kormány ellen az Avenue Suffrenen 
történt katasztrófa miatt, amelyért különösen híille- 
rand minisztert leszd; felelőssé, aki állítólag ragaszko
dott ahhoz, hogy a nem kész kiállítást megnyissák 
a közönaég előtt. A Millerandhoz közel álló lapok 
arra utalnak, hogy a leszakadt gyalogjáró a kiállítá
son kivül van, a lelelősség tehát cgyes-egyedíil o várost 
terheli, amelynok szigorú felügyeletet kellett volna 
gyakorolnia. A Jfa/in azt követeli, hogy azonnal hív
janak össze bizottságot a mulató-helyek és panorá
mák hevenyében készült gyalogjáróinak megvizsgá
lására, mert ezek a helyek nem nyújtanak elég biz- 
oeiteko a közönség biztonságára nézve.

T á r ta , április 30.
A kiállítás katasztrófájáról félhivatalosan a kő

vetkezőket jelentik;
A tegnap leszakadt gyalogjáró a kiállítási 

területen kivül volt és a kiállítástól kerítés
sel volt elválasztva. A gyalogjáró a községi 
utmestori hivatal engedélye alapján lett volna 
használható, a célja pedig az lett volna, hogy 
a Marsmezőt ideiglenesen összokösso a Globe 
feleste nevű panorámával, amelyet több esz- 
tendőre állítottak a nyugati vasút egy telkén. 
A kiállítás igazgatóságának ilyen körülmé
nyek között nem volt kötelessége, hogy a 
hatáskörén kivül cső gyalogjáró épitését el
lenőrizze. A gyalogjárót megvizsgálni szabály- 
szerüleg csak akkor kellett volna, amikor az 
engedélyesek felhatalmazást kértek volna a 
gyalogjárónak a kiállítási közönség előtt való 
megnyitására. A gyalogjáró romjainak el
takarítását ma reggel folytatták és még mórt 
is serényen dolgoznak rajta. Több holttestei 
nem találtak. Melltrand kereskedelmi minisz
ter, 1 ieard kiállítási főbiztos, Lcjrin rendőr
főnök és a vizsgálóbíró ma délelőtt vizsgá- 
latot tartottak a szerencsétlenség színhelyén.

P iils, április 30.
Az Elysée-pnlotában tartott mai miniszter

tanács a tegnap történt szerencsétlenséggel fog
lalkozott. Waldeek-fíovtMnu miniszterelnök vizsgái-
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latot rendelt el a szerencsétlenség okának kidé- I 
ritéséro. A gyalogjárót, amelyet egy magánvállalat 
épített, a hatóságok még rom adták át a for
galomnak, tehát a hatóságok nőm is felelősek a 
szeren csótlenségért. A katasztrófa áldozatait, ha 
szükséges lösz, sogólyezni fogják. Millerand kores- 
kedcltni miniszter bejelentette, milyon intézkedé
seket tettek a kiállítást látogató közönség bizton
ságára. Az összes épületeket bizottságok vizsgálták 
mog és elrendeltek mindent, amit az utak és a 
forgalom biztonsága megkövetelt. Az a kósza hir 
hogy a kiállítási svájci falu leégett, valótlan. Az 
egész híresztelés valakinek a tréfája volt. A tréfa 
szerzőjét nyomozzák.

Huszonhét millió éhező.
B u d a p e s t ,  április 30.

A kalkuttái kormányzóság! tanács tegnapelőtti 
ülésén huttonhél millió emáír sorsát tárgyalták. Az 
éhezők angol alattvalók. És Angolország kijelentette, 
hogy az éhínséggel szemközt tehetetlen: — minden 
anyagi és erkölcsi erejét lefoglalja a háború. Az éh
ség pedig ezer számra szedi áldozatait Anglia gaz
dagságának főforrásában: Indiában.

A borzasztó éhínség megdöbbentő részleteiről 
a kővetkező táviratok számolnák be :

London, április 30.
Az Indiában uralkodó éhínségről borzalmas 

hirek érkeznek. A calcuitai kormányzósági tanács 
tegnapelőtti ülésén a földmivelésügyi miniszter 
titkára jelentést tett az éhínségről, amely szerinte 
olyan katasztrófa, amilyen levés voU a világ fenn
állóin óta. Szörnyübbnél-szörnyühb részleteket 
mondott el, melyeknek személyesen volt tanúja 
utazása közbon. Az emberek úgy hullnak el, 
m int a  legyek és oltemetlenül hevernek a földe
k en ; még a  saskoselyük sem igen bántják a 
holttesteket, mert nincs azokon más, mint csont 
és bőr. Bejelentette, hogy Angliának ezen a terü
letén jelenlog kőrülbolül huszonhét millió ember 
szenved az éhség miatt. A kormány március végéig 
■40 millió rúpiát fordított az éhség enyhítésére, do 
ennek alig van látszata.

Az értekezlet végén felállt Curzon lord al- 
király és kijelentette, hogy Anglia nem tehet 
semmit a nyomor enyhítésére, mert minden erejét 
abszorbeálja a dél-afrikai háború.

London, április 30.
Egy londoni orvos a nnpokban érkezett vissza 

Indiából, ahol az éhínség borzasztó pusztításait a 
mag* közvctlonségében tapasztalta. Tapasztalatairól 
egy újságíró előtt ezt mondta:

Az Indiai éhinség rosszabb a pestisnél, 
mert a pestis okozta szenvedéseket lehet 
enyhíteni, de az éhínséggel szemben tehetet
lenül állanak a hivatalnokok. Nagyon csekély 
eszközök állnak rendelkezésükre s igy mást 
nőm toketnek, mint hogy a szegény éhinsé- 
gesnek minél előbbi halálát óhajtják, hogy a 
szenvedéseknek vógo legyen. A férfiak láb
ikráját a  hüvelyk- s mutató-ujjal lehet körül 
fogni. Egy helyen egész csomó két-három 
éves gyermeket találtak. Bizonyosan a Bzülők 
rakták ki őket, hogy legalább ezeket vegyék 
pártfogásukba a hivatalnokok, ha már ő raj
tuk nem segítenek.

Február 1-én hagytam cl Indiát, amikor 
az éhínség még nem érte tetőpontját, 3 és fél 
millió ehinséges volt akkor, de ez a szám 
minden héten egy negyed millióval növeke
dett. Január utolsó hetében 17.000 font ster
linget utaltak ki az éhinség csillapítására s 
ez az összeg most már hetenkint 25.000 
fontra rúg. Azelőtt, ha éhinség volt, a világ 
minden részéből jöttek adományok, most 
azonban az angol kormány magára ran ha
gyatva. Az éhinség.torületo körülbelül 300.000 
négyszögmérföld. Éhinség van Bombay tarto
mányban, a középső tartományok fölében, 
Kötép-lndia nyugati államaiban, Bajputano- 
ban, a délkeleti Bauschabban, Ilyderabadban, 
Cuzerat és Cuteh bennszülött tartományokban. 
De van még egy 150.000 négyszögmértföld- 
nyi terület 21 millió lakossal, ahol szintén 
segélynyújtásra van szükség. A szárazság 
okozta ezt a nagy éhínséget, mert tönkre
tette  a vetések legnagyobb részét

Berlin, április 30.
A berlini nagyobb bankok és iparvalblatok 

Kort, a birodalmi banknak elnöko elnökleto alatt 
értekezletet tartottak, melyen elhatároztak, hogy az 
indiai éhezők fölsegélésére gyűjtést indítanak. Maguk 
közt azonnal megindítottak a gyűjtést, mely néhány 
oerc alatt 4C0.0Í0 márkát eredményezőit.

A májusi előléptetések.
— A Budapesti Napló tudósítójától. —

Budapest, április 30.
A májusi előléptetéseket most közli a hadsereg 

rendeleti közlönye. E szerint a király kinevezte:

A honvédségnél:
vezérőrnagyokká a következő ezredeseket: Hof- 

bauor István, Csalányi Géza, Fajta Józset, fekete
erdői és nagytaruai Meyer Guidó, kedropoljei Mayor- 
hoffor István.

A vezérkarnál ezredesekké: Lencz Győző, Günzl 
Antal,

alezredesekké-. Daompf Henrik, Braun József és 
Csanády Frigyes.

A  gyalogságnál:
ezredesekké*. Fületincsikelcz Zsi<?mond,Tanninger 

Ignác, Jávorik Lajos, Krepasics Füíöp,
alezredesekké*. Pólya Károly, Bekkor János, Ok- 

rutzky Miksa, Traöcs Szvetozár, Fabritins Győző, 
Krbavno Jonchim, Gvertyánfy Bálint:

Őrnagyokká: Menczer Hugó, Szilvágyi Bénárd 
Jenő, Hennel Emil, Kozányi Zoltán, Lupiui Frigyes, 
Sepsiszentkirályi Szentkirályi Ferenc, Novotny Fü- 
löp, Sztvanovies Miklós, Papp Tivat’ar, Neuschel 
Ferenc, Turczor Imre, Fischer Dezső, Szülői és ká- 
romi Sulyovszky Ármin;

cPóos2talyu századosokká: Banák László, Berg- 
mann Ágost, Polónyi János, Ruttmann Miklós, Ökrös 
János, Nagy Farkas, Hausser Henrik, Smikó József, 
Ráth János, Takáts Sándor, Toronyi Béla, Schöpíl’n 
Ottó, Pap Sándor, Tamás Sándor, Popovits Miklós, 
Maly Pál, Wurm Béla, Darvas Sándor, Krámer 
Pál, Radó Ágost, Sc’noltz Frigyes, Ilozjck; Nándor, 
Sloffkó Antal, Hunka Rikard, Mesalits Ferenc, 
Mikasinovits Manó, Csanyovatz Tamás, Beöreöndy 
István, Bethlenfalvy Gyula, Krecsalovics Emil, Thvíl 
Sándor, Hajts Lajos, Ilercog András, Dusárd.y Lajos, 
Nagy László, Benefai Bacsók Pál, Gombos Mihály, 
Kapustyák Károly, Belitska Sándor, Dormándy Henrik,

Másodosztályú századosokká: Schrames Ferenc, 
Hermák Karoly, Czecb Vilmos, Péter Lajos, Kheill 
Elemér, RuíT Ferenc. Jaki Tó:b Béla. varadi és 
inicskci Darányi László, Mattisserán Jenő, Rétb.v 
Zsolt, Varady Szatmáry Elemér, Láng Máté, Gráf 
Endre, ilolly Ferenc, Pappházy Iván, lloffmann 
Aladár, Itápolty Karoly, Mauser Sándor, tóthvárad’ai 
Kornis3 Géza, Schleiter Karoly, Krompaskv Ede, 
Helles Géza, Hutschkó László, Feledy Lipót Pál, 
Fenyves Jakó, Böjtbe Ódon, GbéCzy Iván, Nyárady 
Domokos, Nagel Manó Károly, Conradt Rezső, Kar- 
vázy Pál, Habiak Károly, Juhász Kálmán, Molegby 
Ágoston, Tnnsöadszky Róbert, Borbas Karoly, Kis-
sirai Sircbioa Béla.

Főhadnagyokká*. Hallósy Ödön, Nagy Koméi,
Troha György. Isépy Dezső, Magda László, Böhm 
Ödön, Szentgyörgyr Béla, Imro Ernő, Stanits Károly, 
Illés Ödön, Patakfalvy Lajos,. Cziszterer Mihály, 
Mentor Ákos, Czell Sándor, Árday Géza, Tbury 
György.

Hadnagyokká: Primóczi Szentmiklóssy Sándor, 
Nagy Sándor.

A lovasságnál:
ezt edessé: Balta Béla.
őrnagyokká: Dorsan Sándor, Ötvös Imre, Konyái 

Kys Antal, nagycsepcsényi és multnai Vladár Imre, 
vizeki Talián András;

I. osztályú századossá: Vucnetics István, Anderlik 
István, érkeserűi ippi stb. Frá er Jenő, Kirányi Fe
renc, Hűmmel Álpád, J imy Elemér, nosziori Nosz- 
lopy Emil, Vaszary Béla, Wittenberg György Géza, 
lévai Koós Miklós, Lázár Albert.

II. osztáíyu századosokká: jeszenitzoi Zankovics 
László, Kokotovios Dornobrán. Ebner Lajos, Scnnitz- 
ler Károly, Pántz Alajos, Werowski Arthur, Kovács 
Kazmtr

fóhadnagygyá: Z inky Konrád; 
áad«tt^pi/a: Ditrói Mór, Bornemisza Tibor.

4  hadbírói tisztikarban:
a tényleges állományban:

a) alezredessé: Bihar József;
őrnagyokká: Ilrejanovits Guidó, Góró Gyula; 
másodosztályú századossá: dr. Talmacy Géza;
b) tartalékban, má.odosztályu századossá: dr. Üyőry

3 főhadnagyokká: dr. Trux Hugó, dr. Bizaki Fuky
Gyula, alsóviszokai dr. Gorlóczy Gyula, dr. Kramasz- 
ter Imre;

ez orvosi karban tényleges állományban másodosztályú 
lótörzsorvossá: dr. Csap Miklós; 
törzsorvosokká: dr. Deák Mihály, dr. Ilrabéczy

István, dr. Sobcök Antal, cr. Klein Simon;,
első osztályú eztedorvosw. dr. somlyodi Somlyody

László;
máWotttf/yu ezrtdorvos kká: dr. Bodó Sámuel, 

dr. Wertheim Karoly, dr. lirabár E etnér, dr. ha
raszti Pcmolár Károly;

a tartalékban II. osztályú ezredorvosokka : dr. Szász 
Adolf, dr. Figatner Manó;

főorvossá*. dr. Borsos Béla.
A kezelőtisztek állományesapatjaban. a  tényleges 

állomásban I. osztáhu tzdiadoi IcusUhszUkUl Klimó 
Miklós. Ilanák Lipót; . . . . . .  r

II. osztályú százados ksztlőtisztekké: Oltó József,
Krstnik Ferenc; . i í .  t x . j a .fihndnruyoklti: T.oskovar István, Kulcsár László, 

AaifaayjvÁM: Tótu István, Zugseiworut Gyula,
Tóth János; , ... ,

a hadbiztosai tisztviselők lényeges adomanuaba
vezérhadbizlossá: Gallasv Gv il la .

első osztályú fő hadbiztossá*. Dalnok falvi Bartba 
Kálmán ;

alhadbiztosokká: Wallovich Frigyes, Egelseder 
József, Szdvássy Károly, Reutz Aurél, Oravik János, 
Galló Gyula, Szeleczky Andor;

a számellenőrző tisztviselők tényleges állományába mi* 
niszteri tanácsossá: m'hályíi Mihályty Győző,

A csendőrségnél.
Ezredesekké: Babocsay Károly, Kubats Mihály; 
első osztályú századossá: Szala.y Béla; 
másodosztályú százaaossá: Báró Gyula. 
Főhadnagyokká: Krausz Antal, Benes Árpád,

Rozsnyai Béla.
Hadnagyokká: Tóth Kálmán, Rust János, Sze- 

gedy István, Soltész Imre, Hajdú Gyula, Lábady 
Kálmán.

1. oszt. százados számvivővé: Stolozenberg János.
Hadnagy számvivővé: Khun Ottó.
A honvédelmi miniszter kinevezte a számellen

őrző tisztviselők tényleges állományába:
első oszt. számtisztté: Székely Gyula; 
másod oszt. számtisztté: Krajeoz Andort; 
tormád oszt. számtisztté: Vásárhelyi Zoltán, Ba

lázs Zoltán, Kontz István, Jónás Ferenc. 
számgyakornokká: Gund Ödön.

Az állatorvosi tisztviselők állományába : tart. állator
vossá : Kovnk Antal.

A közös hadseregnél.
A király kinevezte:
Henrik Ferdinánd főherceg hadnagyot az Albert 

porosz herceg dragon,vosezrednél fóhadnagygyá :
cdtábornagyokká a következő vezérőrnagyokat: lo

vag Pohl Edét, a II. gyaloghadosztály parancsnokát, 
lovag Manojlovics Mihályt, a 2. gyaloghadosztaly pa
rancsnoka-, Gstöttnor Károlyt, a 16. gyaloghadosz- 
lály parancsnokát, Schneider Adolfot, a műszaki ka
tonai akadémia parancsnokai, Heimroih-Hersfeld 
Adolfot, a lerabergi landwenr hadosztály parancsno
kát, Jcuak-Freyenvald Gusztávot, a landwehr lovas
ság lelügyelőjet, conte Corti Hugót, az I. gyaloghad
osztály parancsnokát, Schoinor Emilt, a 7-ik gya- 
ioghadosztaly parancsnokát, Englisoh-Poppanoh Al
frédét, a 27. gyaioghadoszaly parancsnokát ;

vezérőrnagyokká a következő ezredeseket : Láng 
Károlyt, Weynch Gyulát, régenyi Regenbursky Ká
rolyt, Steiuberg Jánost, Sandmann Emilt, lovag nou- 
dorfi Nachovszky Istvánt, Krawoht Ágostont, Sohoed- 
ler Ferencet, lovag AuffenDerg Móricot, Lehmann 
Vincét, Scnreiber Győzőt, öchikovszky Károlyt, 
Kuoimer Henriket, Hotbauer Istvánt, Csalany Gézát, 
Fújta Józsefet, Polen Ernőt, Dragoni-Rabenhort 
Altonzt, Grou üsvaldot, Wawra Emanuelt, íekote- 
ardói és nagy-tarnyai Meyer Guidót, Nitscne Győzőt, 
vedropoljei Mayerhoffer Istvánt, Ficker Károlyt, 
Schwab Jánost, longgardei Longard Gyulát, lovag 
rottoraui Kinsch Ottokárt, lovag zellnami Zeller 
Alajost és Haas Ottokárt

FŐVÁROS.
(*) A  k ö z s é g i  v á l a a s t á s o k .  A  Terézvárosban 

a mai első értekezlettel megindult a községi válasz
tási mozgalom. A  Terézvárosban igen nagy az ér
deklődés, amit az bizonyít leginkább, hogy 6800 vá
lasztó vette ki az igazolványát. Ma délután nagy
számú választó jelent meg a Terézvárosi Kaszinóban 
ti r;o t értekezleten, amelyet Badocza János kir. taná
csos, orsz. képviselő nyitott meg, fölhiva az érte
kezletet a megalakulásra. Tenczer Pál indítványára, 
lladocza Jánost é3 Ráth Pétert választották meg el
nököknek.

Radocza János, a maga és elnőktársa nevében, 
melegen i. elegen megköszöni a mutatkozó bizalmat. 
Elmondja, hogy ha a kerület eddigeló meg volt 
az ő legjobb akaratú munkálkodásával elégedve, ha 
Isten erőt ad neki, igyekszik a2t a föladatot, mely- 
lyel mog'.iszteiték, ugyanabban a szellemben teljesí
teni. Mindig szem előtt fogja tartani azt, hogy a pol
gárok között a legjobb egyetértés uralkodjék, hogy 
itt a kerületben a telekezeti súrlódásoknak még csak 
nyoma se legyen. Ezt az irányzatot nemosak ó maga 
lógja követni, de egész erejével támogatja. (Hosszan
tartó lelkes éljenzés.)

Az értekezlet a végrehajtó bizottság tagjainak 
az összeállítására az éppen most megválasztott elnök
séget kérte föl. Az értekezlot ezzel véget é rt

(*) A bombatéri vásárosarnok építése. Ma dél
előtt tartották meg a II. kerületi Bomba-téren épí
tendő vásárcsarnok helyén álló s kisa;átitott épületek 
lobontásur.i az árlejtést. A legkedvezőbb a ánlat sze
rint, a főváros a bontásért, az anyagok elfuvarozá- 
sáért, a terület feltölté3eért s egyéb kapcsolatos 
munkákért 9C00 koronát fizet. A munka junins végéig 
készou lesz, ugv, hogy julius 1-éu hozzáfoghatnak 
a budai vásárcsarnok építéséhez.

(*) ÜJ honpolgárok. Halmos János polgármester 
előtt ma a következők tették le a honpolgári esküt: 
Hóhn Ferencnó szül. Pszontsák Hermina okleveles 
bába, — Ischurtschenthal Alfrédné szül. Kissi Olga 
Maria, Deutelbaum Abrahám órás.

(•) Adókivetés. A fővárosi adókivető bizottsá
gok holnap, ma us 1-én a következő holyrajzi számú 
hazakban lakók III. osztályú kerosetadó javaslatait 
lógják tárgyalni: Az I. kerületben a tabáni külön 
meghívottakét; nz V. kerületben a második bizott
ság 1295/4—1321/12. helyrajzi számig; a VI. kerület
ben az első bizottság n külön meghívottakét, a má
sodik bizottság a külön meghívottakét; a IX. kerü
letben 9043—9089. hrszamig a külön meghívottakét*
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SZÍNHÁZ, zene.
** M a g y a r  S z ín h á z .  A  Magyar Szinházb&n ma 

este érte me^ Goldfaden zsidó dal játéka, a Szulamit 
századik előadásának ritka jubileumát, miután az 
ó-bndai Kisfaludy Színházban már a századik előadás 
rekordját is túlhaladta néhány estével. Aki meg 
fogjn írni valamikor napjaink színházi krónikáját, 
nem fogja ezt megtehetni a nélkül, hogy meg ne em
lékezzék a 5za?aw»7ról, erről a sajátos, se hús, se hal 
színpadi alkotásról, amely akkora nagy érdeklődést 
tudott kelteni a közönségben, mint köves színdarab. Erre 
a jövendőbeli krónikásra bízzuk, hogy kisüsse ennek 
a Szuianut-iáznak az okait, mi a Jfa^i/ar firtnáá; száza
dik előadása ötletéből — bármi lett légyen is az 
oka, — csak meg akartunk emlékezni arról a kor
szakos sikerről, amelyet ez a különleges darab aratott. 
A ma esti jubiláris előadásra is jobban megtelt a 
nézőtér, mint a hogy a színháznak bármely más 
müsordarabjára megtelt volna, s a  telt ház elsősorban 
annak a  két művésznőnek adózott meleg elismeréssel, 
akik a legjelentősebb sikereket aratták a darabban. Ez 
a két művésznő L. Komáromi Mariska, akinek Szula- 
mitja legjobb alakításai közó tartozik és Ledofsky 
Gizella, aki a másik főszerepben, Abigailban izmos 
tehetségének meglepően széles skáláját mutatta be a 
pajkos szubrettségtől a legmélyebb drámaiságig. A 
zsidó daljáték százas jubileumának a ritka rekordjá
ban ennek a két alakításnak jelentős része volt. A 
jubiláris előa> ásban részt vett Beöthy Zsiga, (Abso- 
lon) Szilágyi (Monaoh), Rózsahegyi (Cingitang), Boros 
(Jeremiás), Bessenyei (Beliezár), Sziklai (Avidono), 
akik nn századszor vették ki részüket a sikerből. A 
zenekart Donáth Ede karmester dirigálta lendülettel, 
s kinek része van a Goid fádén-darab zenei sikerében.

(Af-s.)
** A  l í e m z e t l  S z ín h á z  H y u g d lj ln * é z e té n e k  

k ö z g y ű l é s e .  A  Nemzeti Színház Nyugdíjintézete ma dél
ben tartotta dr. Fenyvessé Ferenc Veszorémmegye 
főispánjának elnökle e alatt ez évi rendes közgyűlé
sét, melyen a tagok csaknem teljes számban meg
jelentek. A kormányzó-választmány jelentése a kö
vetkező akatokat tünteti lel.

Az intézet összes vagyona 1899. december 31-én 
337.133 írt Wl krt tett ki. A bevétel 153.710 írt 14 kr 
volt, 158.160 Irt 04 kr kiadással szemben. A rendes 
bevételek tel át nem fedezték a rendes kiadásokat: 
a 4932 Irt 47 krnyi hiánvt a forgalmi tőkéből fedez
ték. A zárószámad ís feltünteti, hogy az intézetnek 
december 31-én 262.441 Irt 74 kr alaptőké é és 91.055 
frt 73 kr tartaléktőkójo volt, ezenkívül mint forgalmi 
tőko 6000 frt szerepelt.

A jelentés tudomásai vétóié után Császár Imro 
jegyző bemutatta a Radnótfay-tLhp számadását, mely 
szerint az alap vagyona 84.261 frt 14 krajcár. Ezután 
a számvizsgálók tették meg jelentésüket, mire a köz
gyűlés a felmentvényt megadta. Végül a választ
mányba u bői beválasztották Szigeti Imrét, Bercsényi 
Bélát és Somló Sándort, kik a turnus szerint most a 
választmányból kiléptek.

** A f ra n k fu r t i  kosz tüm ök . Gróf Kcgle- 
vich István intendásnak ismét egy olyan reform
járól van szó, amelynek indító okait és célját 
hasztalan keresi az ember. Legföljebb meghök- 
ken, elmélkedik és nem tudja, hogy mit gondol
jon. Ismeretes, hogy az Operaháziunk és a Nemzeti 
Színháznak nagy költséggel és apparátussal fenn
tartott rendes szabómühelve van. amelynek élén 
Caffiné áll, aki gondoskodik arról, hogy a kosz
tümök Kcméndi/ Jenő színházi főrendező művészi 
rajzai után pontosan és stílszerűen készüljenek el. 
Én — ime — mégis megtörtént, hogy a Nemzeti 
Színház legutolsó újdonságára, Ztqány Árpád : 
Shakespeare cimü darabjára az intendáns a kosz
tümöket — egy frankfurti kosztüm-szabócégnél 
rendelte meg, amely leginkább cirkuszok, orfeu
mok és ötödrangu színházak számára dolgozik. 
A franklur'i szabó-üzlet csak a férfi kosztümöket 
szállította Ztqány darabjához. A szállított kosztü
mök egyáltalán nem váltak be és a művészek 
aligha érezhették magukat jól azokban a ruhák
ban, amelyeket Cotfiné emberoi az utolsó pilla
natban alig tudtak kijavítani. A kosztümök t. i. 
a főpróba napjára még nem érkeztek meg. A 
magyar állam pénze tehát Frankfurtba megy ki 
lérckosztümőkértl Ez is jó egynek.

• •  A  N é p s z ín h á z  P a lm a y - e s té l .  A  S zerd ára  

hirdetett jótékonyéin előadásra, amelyben Páimay 
Ilka is közreműködik, olyan rohamosan keltek el — 
egy nap alatt — majdnem az összes jegyek, hogy a 
Népszínház igazgatóságának gondoskodni kellett egy 
második Palmay-est tartásáról, amely a hírneves díva 
távirati beleegyezéséből péntekre tezetett ki. Erre az 
előadásra, amely rendes belyarak mellett tartatik meg, 
szintén elkapkodták a mai első árusító napon a je
gyek nagyobb részét. A két estén a Nap is Hold 
első felvonása és a Szép Heiéna második felvonása 
kerül ezinre. Különös érdekességet kölcsönöz ez 
utóbbinak az, hogy Párts szerepét ezúttal Hegyi

I Aranka fogja játszani, ki annak idején a Népszínház 
színpadán ezt a szerepet Pálmay-IIelenával együtt 
játszotta.

• •  A  M a g y a r  K ir á ly i  O p e ra  é s  a  n e m z e t t
Színház Jegyet A Magyar Királyi Opera és a A’sro- 
zeti Színház intendánsi hivatala, több felmerült eset
ből kifolyólag, ez utón hozza a közönség tudomá
sára, hogy a városi jegyirodákban árult színházi 
jegyek csak csekély része a két színház jegykész
letének s azért ha a jegyek ezekben az irodákban 
elfogytak, ami különösen páholyjegyckkol gyakran 
megtörténik, a színházi pénztáraknál a közönségnek 
még mindenféle rendű és rangú jegy áll rendelkezé
sére. Mindkét pénztárnak van telefonja.

• •  N y o lc a d f é l  ó r a k o r . A  Nemzeti Színház előa
dásai május elsejétől keddtől este bét óra helyütt 
nyolcadfél órakor kezdődnek.

** A z  O r s z á g o s  S z ln é s z -E g -y e s f t le t  a  m in is z 
t e r e ln ö k h ö z .  Az Országos Szinész-EgyesÜlei tanácsa és 
különösen annak elnöke derekas harcot folytatott a 
pozsonyi kétnyelvű színészet kérdésében a magyar 
színművészet érdekéért. Ebből a küzdelemből diadal
masan került ki a magyar színészet s ebből az al
kalomból az Országot Színé z-Egyesület a következő 
feliratot intézte Széli Kálmán miniszterelnökhöz, mint 
belügyminiszterhez:

Nagymóltóságu m. kir. belügyminiszter ur 1 
Az Országos Színész-Egyesület isarsnió tanácsa 

április 30-án tartott rendkívüli ülésében megbízta 
az elnökséget, hogy a pozsonyi színházi ügyről 
folyt tanácsi jegyzőkönyvnek alább következő 
részét juttassa Nacyméltóságo.l szino elé:

„Elnök az elismerést hálásan köszöni meg; 
nem számított rá, mert úgy érezte, hogy amit 
tett, az hazafiui kötelessége volt s hogy sikerült 
neki elérnie, amit elért, az annak köszön
hető, hogy ez ügyben oly fennkölt szel
lemű hazafiakkal állt szemben, mint Széli 
Kálmán miniszterelnök és tanácsosa Bezerédj 
Viktor. Ajánlja, hogy részükre jegyzőkönyvi kö
szönet szavaztassák. Ez indítvány is egyhangú 
lelkesedéssel fogadtatik el és az elnök megbiza- 
tik, hogy ezt illetékes helyen tudomásra hozza/ 
Midőn a tanács eme rendelkezésének a legna
gyobb örömmel teszünk eleget, maradtunk Nagy
méltóságodnak alázatos szolgái

Budapesten, 1900. április 29-én.
Molnár László elnök s, k., Mészáros Kálmán 

igazgató s. k., Vedress Gyula titkár a. k.
Hasonló tartalmú iratot intézett az egyesület 

Bezerédj Viktor miuisztori tanácsosuoz is.
• •  A  f ő v á r o s  K o n t ln a k .  A  főváros is méltó

képpen fog részt venni Konti József jubileumán. A 
népszínházi bizottság jogyzője, Ilényi Dezső javasolni 
fogja a főváros közgyűlésének, hogy a népszínházi 
alapból szavazzon meg Kontinak — azokra az érde
mekre való tekintettel, amelyeket huszonöt esztendei 
működése alatt szerzett — ezer korona jutalmat, il
letve jubileumi ajándékot

• •  S z ín é s z e k  I s m e rk e d ő  es'ÓJe. Évről évre 
megújuló szokása a vidéki magyar színészetnek, 
hogy a kongresszust megelőző estén barátságos is
merkedő estre gyüluok a fehér asztal mellett. Ezt az 
ismerkedő estét ma tartották meg a New-York ét
termében s  a mai est abban különbözött az előb
biektől, hogy a béko és a laiá'.ság szelleme ha
totta át. Harcias hangok nem vegyültek belő a 
vidám pohárcsengésbe, ami a legjobb előjel a 
holnap moginduló kongresszusi tárgyalásokra. A vi
déki színészet a komoly munka terére lépett, a hol 
sok teenuő várrá : a vidéki sziuészet müvésziszinvo- 
na ánaK és anyagi jólétének az emelése. Mint ennek 
a kuitural.s feladatnak a fővárosba gyűlt mnukasait 
üdvözöljük a magunk részéről a vidéai színészet 
küldődet az ország lőváro áoan, sikert kivonva ne
kik nemes és szép munka ükhöz. A barátságos va
csora a késő éjjeli órákban ért véget.

•• VendegMieiepleB. A Kisfaludy-Sfrnházbnn szer
dán lép fel / urán Irma a kolozsvári és pécsi sziubaz 
volt tag,a, a Falu rossza boriska szerepében. Csütörtö- 
kün másodszor lep fel Czakó (László) Elza a Nebánts- 
virag címszerepében, melyben olsó lelépte alkalmá
val oly nagy sikert aratott.

• •  A  Klsfaludy-Szlnház premierjét A Kisfa
ludy-Színházban pénteken lesz a Niomorultak premiérje. 
Május 12-én mutatják be A kút is a vadmacska cimü 
.Sza/amif-paródiát.

•• Az Országos Dalos-Egyesület monstre 
hangversenye. A budapesti és a környékbeli dalos
körök monstrehangversonye, melyet a Balos-Egyesü
let müvtszi céljaira rendeznek, junius 24-ón lesz a 
városligeti Z/ermise-kertben. Közel kétezer dalos fog 
résztveuni o nagyversenyon, melynek program m- 
Ezamait már javaban tanulják a Dalos-Egyesületek.

••  E o h e g a ra y ,  m in t  tö r v é n y h o z ó . Madridból 
táviratozzak, hogy Echegarayt, a hírneves drámaírót, 
legköze.ebb a spanyol .órendiház örökös tágjává ne
vezik ki.

** M ig n o n  a  T e le fo n  H ír m o n d ó b a n . Amoldson 
Sigrid asszony ős Kobler Elza k. a. vend gjátőkával a 
Mignont ad ják  ma nsto a Magyar Kir. Operaházban. Az 
előadást a Telefon Hírmondó is közvetíteni fogja, s így az 
előfizetők a lakásukou is végig élvezhetik az Operaház ez 
előadását. Az ooora után a szerkesztőség olvastatja fel az

estig érkezett legújabb híreket, s végül katona- ős eígAnr* 
zenét fog 11 óráig közvetíteni a Hírmondó az előfizetők 
szérakoz látására.

Pálm ay-esték a  Népszínházban.
— B eszélgetés a dívával. —

B u d a p e s t ,  április 30.
Pdlmay Ilka, Kinozky grófné, a ma déli bécsi 

gyorsvonattal Budapestre érkezett. A díva előtt, 
hogy kút estén keresztül ismét ott igezzon meg ben
nünket művészetével azon a színpadon, amely fényes 
diadalainak volt valamikor a tanúja.

Pálmay-csték a Népszináázban !
ügy csendül a budapesti színházi közönség fü

lébe ez a néhány szó, mint egy bűvös melódia ré
gen múlt, mesés időkből, mikor egv aranyoshafn, 
szép asszony ült a Népszínház trónján, (mert bálvá
nyokat mindig farag magának a szuverén közönség), 
körülimádva férfitól, asszonytól egyaránt.

Most a népszínházi Pálmát,-esték küszöbén ne
kem is a fülembe csengenek azok a tnpsfergo‘egek, 
amelyek a kerepcsi-uti operett-szinház nézőterén ka
varogtak, mikor Páimay Ilka volt a közönség meg- 
imádott bálványa és látom azokat a virágordőkot, 
amelyeken keresztül ennek a szinpadi istennőnek az 
útja vezetett.

S ezeknek a virágerdőknek bizony nemcsak 
rózsái, hanem tövisei is v o lta k I...

•
Valahányszor a diva ellátogat hozzánk Buda

pestre, soha sem szoktam elmulasztani, hogy föl no 
keressem. Mindig van valami mondani valója, ami 
az ő régi közönségét érdekli s ez vezetett hozzá ma 
is, a megérkezése első napján.

A  BnéfoJ-fogadó egy elegáns lakosztálya szo
kott az otthona lenni, valahányszor uebány napra 
hozzánk ellátogat.

Pompás, friss színben találtam.
Eunsk az asszonynak a lényében van vn'ami 

az „örök tavaszból-, amelyről a poéták énekelgetnek. 
Csnpa üdeség és csupa illat.

Azoknak, akik érdeklődnek ez iránt (és azt hi
szem, ilyenek bő számban vannak) megsúghatom, 
hogy Páimay Iltta az alatt a pár óv alatt, mialatt a 
külföldön naey diadalutjait járta, alig változott vala
micskét. A termete éppoly nádszalszerüleg karcsú és 
bailós, a nézóso éppoly csintalan, a  mosolya épp 
olyan pajkos, íito.ságáról híres orrocskája éppoly 
pikáns s a baja éppoly aranyosan bodros, mint akkor 
volt, amikor elhagyott bennünket és idegenbe ment.

Csak az egyéniségében fedezek lel valami uj 
vonást. A nélkül, hogy magára erőszakolná ezt, va
lami arisztokratikus kimértség ömlik ol rajta, amely
ről csak egyes pillanatokra fel- dkezik meg, mikor 
kitör belőlo a „szinészver* s hangos kacagásban ki
törve egy hamiskás mondás röppen el az ajkáról.

Ilyenkor a Jfarfamt .Sans Gine\ j ut tat ja eszembe . •. 
•

A  mint ma délben megérkezett, a vasútról 
egyenesen a Népszinh íz-kot hajtatott, ahol próba a 
volt s a délutáni próba után keres'em fel a Bris- 
tol-b&n.

Mikor a beszélgetésünk az interview-szerű me
derbe tért, mindenekelőtt egy kérdést intéztem hozzá 
a — múltra nézve.

— Mindenféle regényes meséket bőszéinek még 
most is arról, hogy miért hagyta ol annak idejében 
a Népszínházit. Jó voina őzt a kérdést egyszer és 
mindenkorra tisztázni. Nem gondolja?

— De sót, magam is szeretném, ha a közönség 
egyszer megtudná, hogy voltaképpen miért léptem 
ón át a német színpadra. Alig fogja elhinni, ha meg
mondom . . .  Kétezer forint ruhapénz miatt. Azt mond
tam az akkori direktoromnak, Evva Lajosnak, hogy 
én a hatezer forint fizetésemből nem győzöm még a 
drága színpadi toilettekot is fizetni s arra kértem, 
hogy ad on nekem kétezer forintot ruhapénz óimén 
és azt nem akarta megadni. Hát elmentem.

— Mondják, hogy ez a vendégszereplése csak 
elöjátik, . • •

— Miféle előjáték ?
— Annak az előjátéka, hogy visszakérjen a  Nép

színházhoz,
— No azt egész bátran megírhatja, hogy ebből 

egy betű sem igaz. Az én művészi pályafutásom any- 
nyira messzo tért attól az útvonaltól, amely vissza
kanyarodhatnék ide, hogy az állandó visszatérésem 
ki van zárva. Aztán meg nem sza ad elfelejtenie, 
hogy ma férjes asszony vagyok s nz uramé a döntő 
szó a dologban. Az őszön eljövök a Népszínház ju- 
l iláris előadásaira s egy hosszabb vendégszoroplésom 
is lesz Budapesten n jövő saisonban. Szóval jövök én és 
podig szívesen jövök, amikor haza hívnak, mert a szí
vom  ide van nővo e ha két idegen nyolven iá‘.6zoltam is.

i
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a kBllöldSn, toha e(?y pillanatig nem axiintem meg 
magvar asszonynak lenni. Magyarul érzek, magyarul 
gondolkozom éa ha idegen nyelven is, de mayyarul 
játszom. Azaz magyar temperamentummal. Nem csi
nálja ezt utánunk semmiféle idegen nációbeli mű
vésznő. Tökéletesebb lehet nálunk a művészetében, 
de temperamentumosabb nem.

— ügy  hírlik, hogy vissza is akart vonulni a 
színpadtól ?

— Az uramnak ez a legforróbb óhajtása s 
előbb-utóbb engedni is fogok neki. Egy azonban bi
zonyos, ha visszavonulok, akkor a művészi pálya
futásomat csak magyar színpadon fogom befejezni, ahol 
megkezdtem. Az a vágyam, hogy egy körutat tegyek 
a magyar vidéki színpadokon s ezek közt első sor
ban azokon, amelyek, hogy úgy mondjam, egyes 
lépcsőfokai voltak az én emelkedésemnek s utoljára 
legszívesebben a Népszínházban lépnék fel. Ezeken 
a deszkákon szeretném az utolsó szerepemet elját
szani • • •

— Óhajtjuk, hogy minél későbben, — siettem 
félbeszakítani a dívát, akin erőt kezdett venni az el- 
érzékenyülés.

De már újra mosolygott s újra olyan volt, mint 
az .örök tavasz.*

— Azt persze nem is kérdem, hogy örül-e a
népszínházi fellépéseinek ?

— Ne is kérdje, — felelte a díva. — Az életem 
legboldogabb estéi közé fognak ezek a népszínházi 
esték tartozni, feltéve természetesen, hogy • .  . tet
szeni fogok. Ezen pedig igyekezni fogok!

R . v .  W .

Jere vissza, Vince!
(Az Operaház mai előadása.)

B u d a p e s t ,  április 30.
Mottói

Bárki megy el Operánkból,
Nem búsulunk mi e végett, 
Előbb-utóbb visszatér ez ;
Kivéve a közönséget.

V isszatérsz még. Mint s lánchíd, 
É ppen olyan, mint az élet,
Ne feledj el, Don Larízza!
Don Larizza, isten véled!

{Budapesti Napló, tegnap.)

/ .  Előszó.
Szerénytelenség, ha az ember magamagát eitálja. 

De, Isten a tanúm, nem a hiú verselő irta oda mottóul 
azokat a rigmusokat, hanem a büszke próféta, akit 
az eseménvek igazoltak.

Larizza,, az Operaház bős tenoristája, tegnap 
búcsúzott el a Bohémekben a fővárosi közönségtől. 
A buosu megható volt és szívélyes, — és íme Larizza 
huszonnégy óra múlva ma este ismét énekelt az 
O perában.

A prófécia első része tehát bekövetkezett: 
Larizza visszatért.

De a közönség nem. Csak ngy tátongtak ma 
este is az üres széksorok. Bekövetkezett a prófécia 
második része is.

I I .  Sifjnorini lemondott!
Ma regijei hatkor fölragasztották az Operálás 

piakát ait. amelvek hirdették, hogy este A zsidónő 
kerül színre Eteázár szerepében Signorinival, az Opera* 
ház vendégtenoristáiával.

Este hat órakor pedig éppen hivatalos helyisé
gében ült Mészáros Imre, az Operaház igazgatója, 
amikor a Hoyal-szálloda egyik groomja egy levelet 
hozott neki.

— Beteg vagyok, — írja Signorini, legnagyobb 
sajnálatomra nem énekelhetem ma este Eleázárt. — 
Mészáros Imre lölkiáltott:

— Hat ó ra! Eleázárnak már öltözködnie kel
lene, — kéretem Beer titkár uratl

Beer csakhamar megjelent.
— Képzelje osak, Ssgnorúii lemondott, — mit 

csináljunk ?
— Keresünk más Eleázárt, — felelt nagyon 

hidegvérün az edzett titkár.
— Dehogy I — kiáltott föl Mészáros Imre. — 

Sürgönyözzön rögtön llans Richternek. tanácsért, hogy 
mit tegyünk ? 1

Az ajtón kopogtattak.

I II . Alberti Werner.
És 1 elépott Alberti Werner, a ha'almas hangú 

éa kis termetű tenorista, akinek tavaly éppen Eleázir 
tzoropében igen nagy aikere volt.

— Jó estét, Eieázérl — ujjongott föl M in d r ő l

Imre.
-  .Hfterü Werner vagyok -  szabadkozott

énekes —- kérek ma estére egy páholyt, szeretném 
meghallgatni Eleázárt. . .

— Ön énekelni fogja! Ezer forintot! . . .  — Az 
igazgató nem fejezhette be a mondatot, mert Beer 
fólrovonta éa súgott valamit a fülébe. Mészáros kide
rült arooal int, mire Beer gyorsan távozott.

foglaljon helyet, Alberti ur, — tessék egy szi- 
var, “  maradjon nálam az előadás kezdetéig. Tudni
illik azt akartam mondani, hogy maga még énekelni 
fogja Eleázárt, és . . ,

IV. Jere vissza, Vince!
Beer a következőket súgta Mészáros fülébe:
— Kár a pénzért, várjunk még 1 Tartóztassa 

itt minden eshetőségre Albertit, én Larizzához ko
csizom. Ma harmincadika van, tehát még tagja az 
intézetnek, — köteles most otthon az igazgatóság 
rendelkezésére állni.

— Hátha elutazott?
— Dehogy, hiszen osak holnap kapja az ápri

lisi gázsit 1
És Larizza, e z  a derék, kötelességtudó tenorista 

csakugyan otthon volt, amint a színház szabályai elő
írják, — noha már tegnap búcsúzott.

öt perc múlva már az öltőzóben volt és ami
kor aztán a közönség elé lépett, olyan éljenzésben 
és tapsviharban volt része, mint még sohasem.

Vince visszajött.

V. Kenedich.
Háromnegyed hét után lelkendezve érkezett az 

Operaház hátsó kapuja elé — Kenedich Kálmán, a Nép* 
színház derék tenoristája.

— Hol az igazgató ? — kérdezte halálos izga
lommal Szloviesektól a hátsó kapu kövér portásától.

— Itt egy szabadjegy, — adok én is ! válaszolt 
ez. Kenedich tovább rohant és mindenkitől, akitől út
közben az igazgató hollétét kérdezte, egy-egy szabad
jegyet kapott.

Végre lelkendezve, nagyokat fújva Mészáros 
Imre elé jutott, aki most már teljes nyugalommal 
búcsúzott el éppen Alberti Wernertói.

— Igazgató ur • . . — fuldokolta Kenedich, — 
kérem, én . . •

Mészáros Imre szó nélkül egy szabadjegyet nyo
mott a markába.

— De kérem, — szabadkozott Kenedich, — hal
lom, hogy ninos Eleázárjuk, elénekelem.

— Larizza énekül — válaszolt fagyosan a di
rektor. Kenedich pedig sápadtan meredt maga elé, 
mintha elhalt tenoristák visszatérő lelkét látná maga 
előtt hosszú sorban elvonulni. . .

VI. Epilog.
Lapunk zártakor arról értesülünk, hogy Larizza 

cigány mellette pillanatban a következő nótut tanul, a:
M egérem  m ég azt az időt 
Sírva jársz a kapum  slő tt, stb.

Nem merek jósolni, mert még bekövetkezik.
( O - l y . )

TÜDOMÁNYJRODALOM.
O A Magyar Tudományos Akadémia ma dél

után 5 órakor látogatott összes ülést tartott báró 
Eötvös Loránd elnöklete alatt. Elnök előadta, hogv 
Angliában élű hazánkfia, Duka Tivadar orvos, alapít
ványt tett a Magyar Tudományos Akadémiának, hogy 
az minden harmadik esztendőben, Körösi Csorna Sán
dor születésének és elhalálozásának hónapjában: 
áprilisban emlékezzék meg a kivaló keleti kutató és 
nyelvészről, akar az I. osztály ülésén, akár összes 
ülésén. Ma telt el az első három ev és ma ünnepelte 
az Akadémia Körösi Csorna emlékét. Ebből az alka
lomból Szily Kálroau főtitkár lelolvasta Duka Tivadar 
levelét, amelyben ez a Körösi Csorna legutolsó utó
képét ajánlja fel az Akadémiának. Gróf Kuun Géza 
Olvasta fel ezután Körösi Csorna Sándorról irt tanul
mányát, majd Ismereteink Tibetról című nagyórdekü 
értekezését.

EGYESÜLETEK.
(A  D u n á n tú lt  k ö z m t t v . l ö d é . l  e g y e a t t le t )  ig a z 

gató választmánya ma délután a kerepesi-uti 43. 
szám alatt levő helyiségében Pa/lavieini Ede őr- 
gróf elnöklete alatt ülést tartott. Porzsolt Kálmán fő
titkár jelentést tett az egyesület adminisztrációjáról, 
bemutatta az egyesület évkönyvét és a magyar für
dők idegenforgalmának emelése érdekében több 
ezer példányban ingyen szétosztott Fürdők is nyaralő- 
helyek címii iüzotet, melyet a választmány megbízá
sából dr. Fodor Oszkár szerkesztett. Jelenti továbbá, 
hogy njabban a donántnli ev. ref. egyházkerület 
püspöki hivatala az egyesülőt alapitő tagjai sorába 
lépett. Végül megállapították, hogy az ez évi köz
gyűlés május C-án vasárnaD délelőtt 11 őrskor lesz

a váoi-ntcai uj városháza tanácstermében, Erre az 
egyesület megalapítóját és diszelnökét Széli Kálmán 
miniszterelnököt küldöttség utján hívják meg.

(Közgyűlés.) A Magyar Vasmüvek és Gép
gyárak Országos Egyesülete 29-ikén tartotta rendes 
évi közgyűlését Mechwari András és Fórster Nándor 
miniszteri tanácsos elnöklete alatt. Az egyesület évi 
jelentése szerint a hazai vas- és gépip-ir a lefolyt 
esztendőben a kereskedelmi kormányzat részéről oly 
hathatós támogatásban részesült, hogy az egyesület 
ezért Hegedűs Sándor kereskedelmi miniszternek 
ieeyzőkünyvi köszönetét 6zavaz. Szintúgy Szterényi 
József miniszteri tanácsosnak, ki a ma ’yar gyá
rak érdekében mindig a legbuzgóbb tevékenységet 
fejtette ki. Megszavaztak három stipendiumot, kettőt 
a József-müegyetem s egyet a Selmecbányái aka
démia egy-gy szegénvsorsu hallgatója részére ; továbbá 
200 forint adományt a magyar hírlapírók nyugdíjin
tézetének. Elnökké választották egyhangúlag: Förster 
Nándort, alelnökkó Rock István gépgyárost, jegyzővé 
Strasser Gyula igazgatót, gazdává Fényi Béla igaz
gatót.

(A  M a te m a t ik a i  é s  F iz ik a i  T á r s u la t )  m a e s te
5 órakor tartotta ez évi közgyűlését, amelyen a tá
vollevő Eötvös Loránd báró elnök helyett Schmidt 
Gusztáv alelnök elnökölt. Schmidt elnöki megnyitó 
beszédében rámutatott arra a szép eredményre, a ne- 
lyet a lársulat a lefolyt 7 év alatt elért. A titkári 
jelentést Kövesligethy Radó terjesztette eló. E szerint 
a társulatnak jelenleg 407 tag a van. közte G nő, va
gyona 12.470 korona. Végül a választásokat ejtették 
meg s úgy a tisztikart, valamint a választmányt újból 
megválasztották. A közgyűlés u'án Wittmann Ferenc 
és Kűrschar József műegyetemi tanárok tartottak 
előadást.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A s o r o k s á r i  gyilkossághoz. A főváros kö

zelében levő Soroksáron a minap Pillmayer Gábor 
hentes és korcsmáros megölte a feleségét, akivel már 
régóta rossz viszonyban élt. Pénteken reggel vala
min ismét összeszólalkoztak a házastársak és a 
veszekedés annyira elmérgesedett köztük, hogy a 
férfi kilökte feleségét az udvarra. Az asszony erro 
lapáttal támadt a fér éré cs fejbeütötte. Pillmayer erre 
egy késsel úgy oldalba szúrta a feleségét, hogy az 
asszony rögtön meghalt. A pestvidéki törvényszék 
vizsgálóbirája: dr. Bucz Lajos azonnal megjelent a 
helyszínén s a gyilkost azonnal a pest vidékig törvény
székhez szállíttatta be. Pillmayer teljes beisra rés
ben van s igy a vizsgálatot nemsokára befejezik.

{*§ A  re n d ő r  ur szolgálatban. Néhány nnn:a 
mindössze, hogv a büntetötörvényszék Kádár Péter 
detektív ura. megbüntette nzéit. mert generálisnak 
gondolta magat. Ma megint olyan rendőr ur állott 
a törvényszék előtt, aki szörnyű hatalmát éreztette a 
nyomorult emberiséggel. Ezek a sűrű tultengései a 
rendőri önérzetnek éppenséggel sem vezetnek arra, 
hogy a közönség szimnatiát erezzen a rendőrség 
iránt, ami pedig nagy hiba, mert a közönség mar 
régóta a legjobb sog itó  tarsa a rendőrségnek ott, 
ahol erre a rendőrség rászolgált.

Ezúttal liartung Péter rendőrellenőrről van szó, 
aki valamelyik korcsmahelyiségben avval tüntette ki 
magát, hogy egy csendesen mulató embert minden 
ok nélkül megtámadott s az írón javai veregette meg 
a szegény ember orrát. Mikor ezért az utálatos vi- 
so kedéseért a korcsmáros rendre utasította, neki ment 
a korcsmarosnnk is s azt is agvba-főbe verte. Lippey 
Károly vendéglős hivatalos hatalommal való viszsza- 
élés miatt felieientette Eartungol, akit a törvényszék 
ma, Oláh András bíró elnöklete alatt, tizennéqunnpi 
togházra, húsz korona pénzbüntetesro és hivatal
vesztésre Ítélt.

§§ Ügyetlen tolvajok. A budapesti büntetó- 
törvényszeanek ma hat tolvajjal volt dolga egyszerre. 
Soha világ ilyen tolvajokat még nem látott, folyton 
loptak 8 folyton rajtavesztettek. Egyetlen egyszer 
sem tudták komolyan és tisztességesen lopni. Pretzner, 
az vádlott még egy vaskarikát sem tudott be
csületesen ellopni, a többi még ennél is ügyetlenebb 
volt. Egy érdeme azonban mégis van a nevezetes 
bandának. Az, hogy sűrűn loptak. Sűrűn, de kevés 
haszonnal. A védők dr. Kovács Jenő, dr. Árkay Kál
mán, dr. Babcsz Titusz és dr. Mózes László védelme 
után a törvényszék enyhe büntetést mért a peches 
kis bandára, de azok nagy haragosan ilyképpen 
fejezték ki elégedetlenségüket:

— Minket semmiért is megbüntetnek. A gyilko
sokat meg be sem csukják. Felebbezünk 1

§$ A  P a n n llo le n o n  f e l f e d e z ő j e .  A Pansilolenon 
nagyon nevezetes találmány s arra való, hogy a 
beteg, akit ezzel a gyógyszerrel megkennek, menten 
még rosszabbul lesz s kínjában minden pénzét oda- 
aa a n doktornak. A nevezetes találmány különben 
Tóth Ödön specialista tulajdona s igen jó szolgalato
kat tett a doktor urnák mindaddig, amíg a rendőrség 
ki nem derítette róla. hogy nem is doktor, hanem 
közönséges kuruzsló. A bíróság eló állították s pár 
napi logságra ítélték. A leleplezésben igen nagy része 
van a boregmegyei alispánnak, akit Tóth Ödön bosz- 
szuból többször megrágalmazott. Ebből aztan újabb 
por tamadt. A beregszászi törvényszék az alispán 
panaszára nyilvános rágalmazásért vád alá helyezte
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Tóth Ödönt s  kitűzte a végtárgvalást. A vádlott 
azonban nem ment el a végtárgyalásra s avval men
tette ki magát, hogy szívbaja van. A beregszászi 
törvényszék nem hitt a vádlottnak s megkérte a buda
pesti orvosszakértőket, hogy vizsgálják meg. Ezek 
azt jelentették a törvénvszéknek, hogy Tóth Ödön
nek semmi baja sinc9. Közben kiderült az is, hogy a 
bizonyítvány, melyet a betegségéről küldött, szintén 
hamis. Tóth Ödön érezte, hogy veszedelem fenyegeti 
s elbujdosott. A beregszászi törvényszék köröztette 
a specialitást, akit tegnap végre Budapesten letartóz
tattak. Most az alkotmány-utcai loghazban ül, honnan 
legközelebb Beregszászra kisérik.

SPORT.
B é o i l  ló v e r s e n y e k .  A holnapi versenynap 

a kétéveseké, mivelhogy itt van a május elseje és 
végre szabad már a .fiataloknak“ is nyilvánosan ver
senyezni. Ezeket a nyilvános versenyeket odahaza 
trialek előzik meg’, s amelyik csikó a legjobban vi
seli magát a kipróbálásnál, azt nevezik a Micsoda- 
versenyre és a Lipót-dijra, az esztendő első kétéves 
versenyeire. A tipelés szempontjából ba:os hozzászólni 
az ilyen első kísérlethez, mert ha még tndja is az ember, 
hogy egyik-másik 16 szintén jó a saját istállójában, 
melyik idősebb lóval állott ki esetleg sikerrel egy 
trialt, még akkor is a leghomályosabö dolog az, hogy 
vájjon hogyan aránylik egy másik istálló reménytel
jes crackjéhez, amelylyel való összehasonlításra a 
világon semmiféle mérték nincs. De mert valaminek 
kell lenni, ami ilyenkor a sportsmant irányítsa, van 
két támpont, amire a fogadók május elsején tá
maszkodnak : az egyik a pedigré, a másik 
az, hogy melyik kétévesnek az istállója van 
pillanatnyilag a legjobb formában. Pedigré szem
pontjából jónak látszik £efof, lovag Lederer Sándor 
kétévese, mely Bálvány csikó lévén, kétségtelen, hogy 
nemcsak speeddel rendelkezik, hanem még kora ta- 
vaszszal könnyen is preparálható. Az istálló-forma 
és a jó hírek a Metcalf és Reeves-istállót tipelik. 
Metcalf istállójában különösen Clcot tartják elsőrangú 
kétévesnek, amely előreláthatólag a Lipót-dijban fog 
indulni. A Reeves-istállóból a Micsoda-versenyben 
Sporting Lady, a Lipót-dijban Don Diego lóg indulni, 
mind a kettő alkalmasint a legjobb kondícióban áll a 
starthoz. Jókat lehet még hallani Sonaíeról, Rózsa 
Xi/iről és Akárhogyről. Holnap még csak a Fenék- 
verseny az érdekesebb szám, mely valószínűleg 
Semper idem győzelmével lóg végződni. A tipek egyéb
ként ezek:

I. Felemás—Imorham.
II. Fúlette—Ártatlan II.

Ili. Semper idem—Catcher,
IV. Sporting Lady—Sebes—Akárhogy.
V. Cleo—Don Diego—Henckel-islhllő.

VI. Algier—Pattogó.
VH. p. p. c.—Bngris.

Nagybeteg sportsmann. Gróf Sztáray János, 
a híres sportsmann, akinek egykor a legnagyobb 
versenyistállója volt Magyarországon, most pedig az 
Andrássy grófokkal tart igen népszerű versenyistállót, 
sniyos betegen fekszik. A minap, amikor Abbáziából 
haza jött, állapota még kielégítő volt, tegnap azonban 
olyan rosszra fordult betegsége, hogy az orvosok a 
legrosszabbtól tartanak.

A  b é c s i  l ó v e r s e n y e k  eredményéről leggyor
sabban a Telefon Hírmondó utjáu értesülhetnek mindazok, 
ak ik  a versenyek eredményéről már a kora délutáni órák
ban részletes tudósítást óhajtanak szerezni. Mert a Telefon 
Hírmondó kiküldött tudósítójának íde/onjelentésci alapján 
minden verseny után felolvassa az eredm ényt, kezdve 
4 órától fél 7 óráig, mikor is az összeredmónyt megismétli.

L e g n ja b b .
Újabb szerencsétlenség Parisban.

P i r i . ,  április 30.
A tegnapi szerencsétlenség, sajnos nem ma

radt egyedül. Ma délután a gépcsarnokban Össze
dőlt egy állvány, molyon négy munkás díszlett 
munkákkal volt elfoglalva. Mind a négy ember 
lezuhant a mélységbe és szörnyet halt. Epy ötödik 
munkás koponyatörést szenvedett és haldokolva 
szállították a kórházba. Pieard kiállítási igazgató 
azonnal megjelent a szerencsétlenség helyén. 
Alkalmasint az állvány hiányos szerkezete okozta 
a szeroncsétlenségot

Mintha a tényleg megtörtént szerencsétlensé
gekből nem lett volna elég, ma délután egész 
Párisban elterjedt az a hir, hogy a svdici falu ég. 
A hir oly pozitív alakban lépett fel, hogy a 
rendőrségi prefektus azonnal a helyszínére sie
tett, ahol akkor már két gőzfocskendö volt. Do 
tűznek a logkisebb nyoma se mutatkozott

A tegnapi katasztrófáról nem lehet sok uiat 
jelenteni. Ma délig hét halottat agnoszkáltak, 
a két hátralévő halott személyazonosságát pedig 
délután állaDÍtották mes. Ez a két halott ezv

Dawardnh novü asszony és loánya. A délelőtt 
agnoszkáltak közt szintén volt egy Daward novu 
ember és így az egész család odaveszett

A hid beomlásának okát még mindig nem 
állapították meg teljes bizonyossággal. Egyik 
nézet szerint a beomlás oka az volt, hogy a hi
dat tartó állványokat előbb távolították el, mint
sem n cement, melyből a hid konstruálva van, 
kellően mogszáradt. Gállesore építész azonban, 
ki a hidat építette, ezt a föltevést kizártnak tartja.

a Temps munkatársa előtt így nyi
latkozott: .

— Éppen a Globo célesto pavilonjában voltam, 
mikor a katasztrófa történt és így a borzasztó jele
netet saját szemeimmel kellett végignéznem. A ka
tasztrófa okát nem tudom magamnak megma
gyarázni. Én a cementet egy Málray novü ma
gyar ember rendszere szerint készíttettem. Ez a 
cement eddig kitűnőnek bizonyult. A moulinaui 
pályaház totejo is ebből való. A hid építésénél 
Mátray mérnökei segédkeztek. Ezek adták a  pa
rancsot az állványok eltávolítására, minthogy a 
cement már elérte volt a kő keménységét.

Ugyanaz a hírlapíró Mátray^ vállalatához is 
fordult felvilágosításért. Mátray azt mondta, hogy 
ő csak a hídépítésre vonatkozó számításokat csi
nálta és hogy az állványok eltávolítása sem az 
ő parancsára történt. Az se lehetetlen különben 
hogy a katasztrófát bűnös kéz okozta.

TÁVIRATOK.
Bóo3, április 30. Ftrdinánd bolgár fejedelem 

Boris és Cyril hercegekkel és Endoxia hercegnővel 
ideérkezett. A pályaudvaron a bolgár üzyvivőség és 
a bolgár kolónia tagjai lelkesen üdvözölték a feje
delmet, oki csakhamar tovább utazott Szófiába.

A m üncheni fejedelm i nász.
M ü n c h e n , á p r ilis  30. Jfa/i/d bajor hercegnőnek 

és Lajos ezász-kóhnrg-gótbai hercegnek holnap 
Münchenben tartandó esküvőjére ma odaérkezett 
Alfréd szász-kóburg-góthai herceg, akit a pályaudva
ron Luitpold régens-herceg fogadott. Ugyanakkor ér
kezett meg Eu grófja is, akit Alfonz herceg fogadott. 
Tegnap este a müncheni dalosegyesületek szerenádot 
adtak a hercegnek. Ma délután a rezidenciában disz- 
ebéd, este pedig az udvari színházban uiszelőadás volt.

B erlin—B u d ap est—K onstantinápoly.
S z ó f ia , április 30. A berlin-konstantinápolyi 

express-összeköttetós első vonata ma ideérkezett. A 
vonaton levő előkelőségek tiszteletére 60 toritékü 
bankét lesz, melyen Toncsev közmunkaügyi miniszter 
is jelen lesz. A vonat ma este megy tovább Kons- 
tantinápolyba.

K ö zgazd aság i táviratok .
I .e w  Y ork . április 30. (Terménytőzsde^ (Zárlat) 

Gyapot: New Yorkban helyben 9.’8/i« (9.18/i«.) Májusra 
9.58. (9.48). júliusra 9.52. (9.50). Now-r>rleansban 
helyben (9.’/w). — Petróleum Stand white New 
Yorkban 9.05. (9.05). Stand white Phibdelphiában 
9.—. (9.—). Raíined in Cases 10.25. (10.25). Credit 
Balances at Oil City 157. (157). — Zsir: Western 
steara 7.50. (7.70). Rohe és Brothers 7.80. (7.95). —
Tengeri irányzata szilárd. Áprilisra----- .— (—.-----•
Májusra 45.7/a. (4ö.tyt). Júliusra 46.8/s. (4674.). — 
Búza irányzata tartott. Piros őszi helyben 78.3/p, 
(78.8/p), Szeptemberre 74.’/<. (74.1'4\ Áprilisra —.—. 
(—.—). Májusra 72.’/s. (73.’/e). Júliusra 73.V«. (73.B/g). 
Gabona szállítási dija Liverpoolba 4.— (3.’/?). — 
Káré: fair Rio 7. ez. 7.7/s, (7.7/t»). Májusra 6.65. 
(6.55). Júliusra 6 80. (6.75.) — Liszt: Spring VVbeat 
clears 2.70. (2.70). — CwZror: 3.,fi/ie. (3.|6/w). — On: 29.50, 
(29.25). — Péz : 17.25. (17.25). — (A zárójelben lévő 
számok a tegnapi árakat jelzik.)

C h ic a g o ,  április 30. {Terménytőzsde.) (Zárlat.) 
Búza irányzata tartott. Áprilisra 65.’ 4. (6ö.‘/i).
Má uera 65,’/<. (Go.’/s). — Tengeri irányzata szilárd. — 
Májusra 40.—. (39.»/j). — Zsir : Áprilisra 7.07,
(7.20). Májusra 7.07. (7.20). — Szalonna short
clear 7.45. (7.50). — Sertéshús: Februárra —.—. 
(—.—.) Áprilisra 12.42 (12.57). — (A zárójelben lévő 
szí mok a tegnapi árakat jelzik.)

Nagyvárad, április 30. Lur és Lövi nagyváradi 
fakereskedö cég ellen hitelezői kérelmére a törvény
szék a csődöt elrendelte. A tömoggondnok Szokoly 
Tamás. A céget a bécsi ládagyárnak a bukása so
dorta válságba. Az aktíva 35—40.000 frt, passzíva 
100.000 frt. Többnyire vidéki lakereskedő társaságok 
vannak érdekelve.

L o n d o n , á p r ilis  30 . (Gabonapiac.) Az irányzat 
általában állandó, árak változatlanok. Városi liszt 23— 
28 sb., repceolaj 28 sh. eladók. Tengeri —.—. Be
hozatal : búza 70.000, árpa 107.000, zab 194.000 q. 
Az idő: könuyü eső.

á

N y í l t t ó l * .

V .« e ,h ú g y h ó ly a g ,h ú g y e b m , és  k B s r v ía y -b in -  
ta lm a k  ellen, továb b i a l é g i i  é .  e m é s i t é i i  M ér
vek h u r u to s  b in ta lm ain il, orvosi tekintélyek i lta l

a  l i i t h io n - f o r r & a

Salva to r
kitűnő sikerrel rendelve lesz.

H ú g y h a j t ó  h a t á s ú  1

Kellemes lzü 1 Könnyen émészthető !
Kapható ftsv&nyvlzkerQskedéiekben és gyógyazartirakban.

4 Salrator-forrás Igazgatósága Eperjesei:.
Budapesten, főraktár Édeskuty L. urnái

A z  im p r e g n á l t  r é p a m a g  
5  6  n a p  a l a t t  k i k e l .

T e r m é s z e t e *

P a R Á D I  A K S E ,\
és vastartalmú könnyen emészthető

GYÓGYFORRÁS SPECIFICUM.
Legelőkelőbb orvosi szaktekintélyek által ren d e lv e : 
sápkór, vérszegénység ellen, női betegségeknél, ideg- 
és börbajoknál, valam int gorvélykóron esetekben.

C r ó i  K á r o ly i  M ih á ly ,
uradalm i felügyelősége Párád .

Egy postaláda 7 palack párád! arsen vastartalm ú 
gyógyvizet Masryarország összes postaállom ásaira 5 

korona SO fillé ré rt bérm entesen szállít a
Főraktár: É d e s k u t y  L . Budapest

cs. és k ir. udvari szállító
V. k é r ., E r zséb e t-té r  8 . sxAm.

Kapható minden gyóeytárban s megbízható fűszer- 
kereskedésben.

Testegyenészeti müintézet.
Tám-és járógépek, H> 89ing-rend8zcrii mümellfüzők, mfikezek- 

mülábak stb. haskötun • ihiz«s és vándorveso ellen, görcser- 
harisnyák, kezesség mellett készítetnek K E L E T I  J .  orvos, 
sebészi műszerek gyárában, Budapest, IV.. Koronahcrceg-utoa 17. 
Állandó nagy raktár irrigatorokban és bidekben. Képes árjegy
zék ingyen.

Orvosi állásokra zatot közöl a .KÖzegészsiQ-
ügyi Kalauz'. XXII. évf. Előfiz. egész évre 12 korona. Mu

tatványszám ingyen. Budapest, IV., Kecskemeti-utca 6.

(Az o rovat alatt közlőiteknek sem tartalm áért, sem alak
jáért nem felelős a szerkesztőség.)
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KÜLÖNFÉLÉK.
M ájus elsején.

To álmok napja, rózsatermő 
M ájusnak első napja te,
Hixnes sugárit hinti széjjel 
Érkezésed költészete.
Mind ami szép, tebenned látja 
A  költő és boltoslegény 
És mindon ember hősszerolmes 
Pompázó m ájus elsején.

Azaz mégsem, a  szegény ember 
Érzi, hogy itt az évnegyed 
És futnia kell a világba,
H a hajlékáért nem fizet.
A báziur-sziv egy mindenha,
Még o napon is kőkemény 
És oly jól ért a kidobáshoz 
Gyönyörű május elsején.

És m ájus elsejét aggódva 
Köszönti mőg a fórji nép,
M ert élotbe e drága napon 
A nyárszaki menetrend lép.
S a nyáron m iként vágjon erőt 
A férje türelmes zsebén,
Az asszony bölcsen tizi-füzi 
Szépséges m ájus elsején.

S a rend em bere fé lve  nézi,
M iként gyűl hajnalba korán
A proletár ős vonni végig
A zajongó utca so rán ;
A várost, erdőt felriasztja
Az ism ert, tüzes költemény,
S egy szebb jövőrül beszél nekünk 
Sejtelmes m ájus elsején.

Bárm it je len ts, m ájus elseje,
Be jó, hogy itt vagy most megint,
Nekem to szebb vagy, nekem te  jobb vagy, 
M int az év többi napja m in d ;
S m ikor mint kis fiú kerestem 
Orgonát az erdő ölén:
E  boldog idő jn t eszembe 
Édesbús május elsején.

F a b u la  J á n o s .

4 -  N ő  a  p á r la t  u j s á g lr ó - k ö r  v á la s z t m á n y á b a n .

Paris irodalmi köreiben most élónk érdeklődéssel fog
lalkoznak az ottani irók és újságírók körével, a Sociétó 
dea Gens de Lettres-rel. Ebben a körben eddig 
minden csendes volt, békesség és előkelőség honolt 
falai között. Egy idő óta azonban alaposan kavarog 
és forrong a klub. A női tagok panaszkodni kezde
tek, amiért ki vannak zárva a bizottságból és ener
gikusan követelik, hogy legalább egy tag képviselje 
nemüket a tanácskoz sokban. Nem maradt más 
hátra, ezt a kívánságot teljesíteni kellőit. Csak-

R E G É N Y .

Ü J  r ö h D
Irta: K N U T  H A M S U N

(78) ---------
Gregersen dühösen rázta a fejét s Mildo 

felé fordult:
— Nem, lehetetlen alaki — mondta. Aztán 

ívott, njra Koldovinnel bőszéit s igy szólt:
— Édes istenkém, hát nem éri fel maga 

észszel, hogy ezek a nézetek, ezek az autodidakta 
nézetek egyszerűen nevetségesek ? Maga azt hi
szi, hogy csupa újságot mond, pedig mi már rég
óta tudjuk mindezt, tudjuk és kacagunk ra jta ...  
£ n l Én nem beszélek többé magával I

Gregorsen dühösen felugrott.
— To fizetsz ? — mondta Mildenek.
— Igen, do ne siess.
— Jé , do először is fel kell mennem a szor- 

kesztőségbe, másodszor meg elég volt ebből . . . 
Harmadszor pedig, negyedszer és mindig torkig 
vagyok. Adieu 1

Ingatag lépésekkel mont Gregersen a kijá
rat felé. A szerkesztőségbe.

Hat óra volt. A három ur, aki még mindig 
rendületlenül ült az asztalnál, egy darabig egy 
szót sem szólt. Koldevin a gombjait tapogatta, 
m intha bo akarta volna gombolni a kabátját s 
menni akart volna, do mert nem találta meg a 
gombjait, kinézett az ablakon, hogy senki észre 
no vegye zavarát. Aztán igy szólt:

— Igen, késő lesz . . .
— Talán csak magn is el akar m enni? — 

szakította félbe az ügyvéd. — Pincér, sörtl . . . 
Nem, mog kell értenünk egymást. Azok, akik 
mégfosztanak bennünket költőinktől, azok nem

t

hogy most meg a hölgyek nem tudnak egyezményre 
jutni arra nézve, hogy kit küldjenek be a választ- 
manyba. Már egy osomó ülést tartottak ebben az 
unY en. Először egy igénytelen öreg gouvcrnanleot 
választottak, akiről meg- voltak pyőződzo, hogy soha 
Ke lemetlenné nen fog válni. Hanem ez ellen az ur- 
io gy ellen csakhamar intrikálni kezd'.ek, s egy rend- 
ivüli ülést tartottak, amelyro Paul Bourget-t és Ar- 

mand Sylvesfret is meghívták. Bouruet beszélt egyet- 
mást az ülésről egyik barátjának. Viharos jelenetek
lehettek azon az ülésen.

A nemem — mondta Bourget — ezt mutatta
nokem, hogy bájos asszonyok között vagyok, a fü
lem pedig azt akarta elhitetni velem, hogy valami 
halpiacon vagyok.

A vihar olyan erős volt, hogy már immár tett- 
legességre került n sor. A gouvernanto holyett Sé- 
vérino asszonyt jelölték, a nagy ujságirónŐ azonban 
kérve-kérto kollegáit, hogy csak hagyják őt meg az 
ő pierrefondi erdeiben kedvono állatai között békes
ségben. Javasolták azu án Gypet (Martel grófnőt), 
de amikor a grófnő meghallotta általánosan ismert 
álnevét, felpattant a helyéről és ezt káltotta:

— Istenért, no tegyétek tezt velem ! Ez eltom- 
pitaná az eszemet I

Végül Mme Dániel Lesueur-re, a jeles novella- 
irónőre esett a választás. Az végre engedett a biza
lomnak és egy nappal a szavazás előtt elfogadta a 
jelöltséget. A Restaurant Margueryben jöttek megint 
össze a napokban újra a hölgyek, mindenki wnagy“ 
toalettben, csak Mme Lesuour teljes egyszerűséggel. 
Ez az nlolsó összejövetel is csatlakozott élénkség 
dolgában az előbbiekhez. Armand Sylvestro szellemes 
beszédet mondott, amelynek végén megemlítette a 
„szivar-kérdést* is.

— Reményiem — igy szólt — hogy bizottsá
gunk női tagja a legnagyobb szeretotreméltósággal 
fogja megengedni nekünk a dohányzást.

Alig fejezte be azonban Arrannd Sylvestro a 
beszédét, mikor Mme Lesueur elővette cigarctt- 
dobozát, rágyújtott egy cigarettre és három hatalmas 
füstkarikát fújt a levegőbe.

— Ez válaszom 1 — mondta nevetve.
•

4- Lingvo Internaola. Szegzárd ezentúl nem
csak a boráról lesz híres. Szogzárdon jelenik meg 
a legújabb világnyelv (esperanto) ogyetlen lapja és 
pedig Lengyel Pál Hugó szegzárdi lakos kiadásában 
és saját nyomtatásában. A lap ciroo Lingvo Jnternacia. 
Eddig Svédországban szerkesztette egy ottani egye
temi tanár, az esperanto-nvelv e-ryik lelkes apostola, 
s már ötödik évfolyamát járja. Hogy nagyobb elter
jedést nyerjen, a svéd tudós buzdítására most Lengyel 
Pál adja ki itt Szogzárdon az érdekes szépirodalmi 
tartalma uiságot. A lap havonként egyszer, tizenhat 
oldalnyi terjedelemmel jelenik meg s előfizető -i ára

jól cselekszik, mert a költők tesznek bennünket 
azzá, amik vagyunk.

Mildo most ugyanezt mondta, hogy a költők 
ismertetik meg az országot a külfölddel, hogy 
nagyon holyes hasonlat az is, amely a  tüz- 
oszlopról szól. A költők világítanak, ök a mi 
büszkeségünk. Mildo megmagyarázta azt is, hogy 
mit ért eszkimó-költészot alatt. Különben pedig 
ő nem fanatikus ember, s meghallgatja az el
lenkező véleményeket.

— Nem volna jó, ha csak a költők tenné
nek bennünket azzá, amik vagyunk — vetotto 
közbo Koldevin. íme a mi költőink járnak kelnek 
a világon, elárasztják a mi kis városunkat, a 
járda nem elég széles, annyian vannak. En a 
magam részéről csak örülök, hogy olyan sok 
holyro van szükségük. Az omborek megfordulnak, 
s igy szólnak:

— Nini! Monnyi boly kell ezeknek!
Én azt hiszom, hogy tudom, hogy kitalál

tam ennek a költő szaporaságnak az igazi okát 
s azt hiszem, hogy azért van ilyen sok ebből a 
fajtából, mert az utóbbi időben nagyon elégedet
tek vagyunk, s nagyon kevéssel is boérjük. Sajnos, 
nagyon kevéssol. Én figyelemmel kísérlem az 
újságokat, s tisztán áll előttem, hogy ez az oka 
a dolognak. Eszkimó-költészet? Nem, nőm kérem, 
ez nagyon durva kifejezés, nem igy értettem, Do 
fel kell tűnnie mindenkinek, hogy a leggyöngébb 
dolgokat is milyen nagy diadalorditússai fogad
ták  költőink. Itt van Paulsbcrg és lrgons és 
Öjon, ők nem mondják — csak felteszom, hogy 
igy m ondanák:

— A világ ilyen, a világ olyan. A létnek 
nemcsak ezer, do százezer oldala van és az én 
szivomben sötét és mély mocsarak vannak, 
amelyeket még magam sem néztem meg. Tennünk 
koll valamit, hogy megint kinyissuk az omberok 
szemét a nap látására, hogy megint dicsérjék az 
Istent, hogy az ifjak ne csak élvezzék a szerel
met, hanem pirulva örvendezzenek miatta.

Nem, erről ők nőm beszélnek.
Az emberrel nem bajlódnak, az egyházak

öt frank hetvonöt centimé, vagyis magyar pénzben » 
öt korona ötven fillér. U. y a Lingvo Jn/őrnaeidnak, 
mint a Franciaország ?n megjelenő L'Espérantiite 
cimü lapnak az egész világ minden országában van
nak elóűzotői.

•
4~ U Jab b  a d a to k  a  t ig r i s  t e r m é s z e t r a jz á h o z .

Egy angol folyóirat néhány igen érdekes tapasztala
tot közöl az indiai vadászóíetből. A cikk írója, mint’ 
régi kipróbált vadász, egy falu környékén különböző 
helyeken csalétek gyanánt eleven juhokat, kecskéket 
vagy borjukat kötött ki. A tigris az ilyen szeren
csétlen állatokat meg szokta ölni és belőlük annyit 
fal föl, amennyit csak bír. Másnap éjjel pedig ismét 
visszatér és megeszi a maradékot. Ekkor a legsike
resebben lehet elfogni. Az említett indiai vadász te
hát ezt a fortélyt használva fel, lesholyot választott 
magának. Alig várakozott félóráig, amikor egy csapat 
vad kutya ügetett elő a hullaszagra. A vadász köveket 
dobott rájuk, mire a kutyák visszahúzódtak, de nem 
távozták el egészen. Nemsokára büszke lépésben egy 
hatalmas tigris közeledett, nyomában a nősténynyel. 
Egyenesen a hulla felé tartottak, amelyből előző 
éjjel alaposan lakmároztak. Egyszerre hirtelen le- 
huzódtak, mire a kutyák észrevették őket és vonítani 
kezdtek. A két tigris morogva visszavonult és útjá
ban sok majmot ijesztett fel, amelyek siketitő sikon- 
gásban törtek ki. A tigris-vadászatot a tapasztalt va
dászok különben so tartják oly veszélyesnek, mint 
általában hiszik, mert a tigris csak akkor támadja 
meg a vadászt, ha már semerro se menekülhet. De 
hogy még egy csapat kutyától is megijed, újabb és 
lealázó adat a tigris természetrajzához. Egy má
sik adat az, hogy a tigriseknél, egyéb erényeik 
között, a kannibalizmus is el van terjedve. Egy 
vadászat alkalmával egy fiatal tigrist sebeztek 
meg. Miután az idő már estofolé járt, üldö
zését másnapra halaszottak. Másnap meg is találták 
a tigrist, de az egyik felét már felfalta valami állat, 
amely, mint a hulla körül mutatkozó nyomok világo
san oiárult lk, csakis tigris lehotott. A vadászok a 
kannibál állatot, amely saját fajtájából csillapította 
étvágyát, hatalmukba akarták keríteni és keresésére 
indultak, de nem találták. Amidőn ismét visszatértek 
a tigris hullához, nagy csodálkozásukra már csak a 
fejét és végtagjait találták. Mint a frisa nyomok ma
tatták, a kannibál tigris időközben ismét jóllakott a  
hullából. Most lesbe álltak a vadászok és éjjel sze
rencsésen letérhették ez ismételten visszatért ttgrist. 
Gyomrában megtalálták a fiatal tigris maradványait.

•
4 -  Ö r e g  fák. A pnduni botanikus kertet 1545-ben 

alapították és azóta a fák fenntartására nagy gondot 
fordítanak. így érthető, hogy a  paduai kertben ritka
ság számba menő fák találhatók. Van például három- 
száznegyven éves Vitex agnns castus, háromszáz

ról és a jelzálogkölcsönökről énekelnek, egyip
tomi homokról és beolvasztott koronákról versel
nek, nem, a  mi költőink nagyon ritkán szálának 
a szivhez. Hiányzik az impulzus és a látókörük. 
Ők maguk azonban nem érzik ezt a hiányt 8 
nem akad senki, aki felvilágosítaná őket. Mindig 
úgy beszélnek, m intha valami uj kulturhatalmat 
avatnának fel, szerénykedő önmogelégedésük pa- 
thoszszá lesz, összeráncolják n homlokukat és olyan 
fájdalmas, olyan szent őrület ül ki az arcukra, 
mintha keresztény vért szimatolnának. Tisztelet 
ozeknok az embereknek, ök a mi költőink 1 Az 
újságok hüségoon portálják őket, megteszik lát^ 
nokoknak, bölcseknek, gondolkodóknak, nap-nap 
mellett ugyanazt a dicséretet zengik róluk s bi
zonyára megköveznék azt az istentelent, aki a 
kellő értékéro akarná redukálni ezeket a dicsére
teket. Utoljára aztán elvész minden szemérem
érzet, nem marad belölo semmi s az irók som 
maradnak olvasásra érdemes tehetségek, hanem 
olyan hatalmas egyéniségeket kerekítenek ki be
lőlük, a melyek bclemarkolnak a kor szellemi 
életébe, s mély gondolatok türnkolegébo sodorják 
ogész Európát, Csoda-o hát, ha nzt a tant te r
jesztik egymás közt is, hogy az emberek elisme
rését jogosan bo ke.l hajtani? Hisz ök nagy gon
dolkodók, miért no járnának világtörténoti ábrá- 
zattal onnok a kis országnak az utain? Csendos, 
nagyon csendes éjszakákon aztán, önmaguk felett 
kacagnnk, s nem lehetetlen, hogy a  tükör oló 
állva, tetőtől talpig végignéznek magukon és 
kacagnak. A régi rómaiaknál is voltak bizonyos 
emberok, akiket auguroknak neveztek.

Ezek pedig mélyen gondolkodó, bölcs férfiak 
valónak, s a madarak röptét tanulmányozták s 
abból jósoltak. Két augur azonban sohasem 
találkozott az utcán a nélkül, hogy no mosoly
gott volna a másikon . . ,

Az ügyvéd ollenkezett:
— Maga r.etn ismeri eléggé a költőinket, 

Koldevin.
(Folytatása kövotkezik .)
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tizenöt éves Chamaerops humilis és kétszázbusz éves 
Platanus orientalis. Látható több fapéldány, melyek 
ősszülei a mai ritkább és ismertebb fáknak. Aránylag 
fiatal számba megy a száznagyverhiienc éves Gingko 
biloba, amely kólségkivül a Je^^egebb példány 
Európában. •

-J- E g y  milliárd utas. Az 1843-ik esztendőben
Angolországnak mindössze kétezer mérföldnyi vasúti 
hálózata volt, amely busz millió utast szállított éven- 
kint. Ma a vasutak hálózata huszonkétezor mérföldet 
tesz s ezen a hálózaton egy milliárd utas jár éven
ként. Egyik éjféltől a másikig Angolországban tizen
ötezer vonat szaladgál és egyetlen egy napon másfél 
millió forint folyik be a vasutak pénztáraiba utasok 
és egy millió nyolcszázezer forint a poggyászok után. 
A teherforgalom naponkint háromszázhatvanezer 
forintot jövedelmez.
*............. .. "v.1-------------- ----------------------- —

N a p i r e n d .
Kaptár. Kedd, május 1. — Római katolikus:

Fülöp és Jak . — Protestáns : Fülöp és Jak . — Görög-orosz : 
(ápr. 18.) János szer. — Zsidó: lja r  2. — A nap kél 4 
óra 28 perckor. — Nyugszik 6 óra 54 perckor. — A hold 
kél reggel 5 óra 5Í perckor. — Nyugszik este 9 óra 44 
perckor.

A ftildmivélésilgyi miniszter fogad délután 4 órakor.
Az országos színész-egyesület közgyűlése a szinészház

dísztermében délelőtt 10 órakor.
A tudományos akadémia nagygyűlésének első napja:

osztályülések délután 5 órakor.
Franki Leó szülőháza emléktáblájának leleplezése Ü-Budán

a  Lajos-utcában.
Kemzeti muzeum: Régiségtára nyitva délelőtt 9 

órától délután 1 óráig. A többi tárai 1 korona belépődíj 
mellett megtekinthetők.

Tavaszt tárlat a városligeti Műcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától esti 6 óráig. Belépődíj 1 korona.

Az iparművészeti muzeum és iparművészeti társulat 
állandó bazárja nyitva délelőtt 9-től 1 óráig.

1 eknoíogiai ipar muzeum nyitva délelőtt 9 órától 12 óráig 
és délután 3—5 óráig.

Közlekedési muzeum zárva.
Országos képtár zárva.
Mczógazdasagi muzeum (Kerepesi-ut 72.) nyitva d. e. 

9—1 óráig.
ézaáodaZmt levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 

9 -1 - ig .
Iparművészeti múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 10—12 

óráig és este fél 7 órától tél 9 óráig.
.1 magyar királyi központi statisztikai hivatal nyilvános 

könyvtára és térképgyűjteménye (11. Oszlop-utca) nyitva 
délelőtt 10—1-ig.

Egyetemi könyvtár nvitvs délelőtt 9—12-ig. ős délután 
3—5-ig.

Jáarfcműz? könyvtár nyitva délután 3—8-:g.
Múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 9—1 óráig.

Kaptár. Szerda m ájus 2. — Római kato likus:
Atanáz pk. — P ro :-s tá r ' : Atanáz. — Görög-orosz: (április 
19.) Pafuuc — Zsidó; íjá r  3. — A nap kél 4 óra 26 porc
kor. — Nyugszik este 6 éra 56 perekor. — A hold kél 
reggel 6 óra 46 porékor. — Nyugszik csto 10 óra 38 perckor.

A horvát miniszter fogad d. u. 4 órakor.
A székesfőváros közgyűlése délután 4 órakor az újváros

háza dísztermében.
A Tudományos Akadémia nagygyűlés* dé'\A&r\ 5 órakor.
Az országos szinész-eggesület közgyűlése 'másod-k nap) 

a szinészház dísztermében délelőtt 10 órakor.
Kemseti muzeum . K éntára és néprajzi csztilv  (Csillag- 

utoa 15. sz.) nyitva d. e. 9 órától délután 1 óráig. Többi 
tárai megtekinthetők 1 korona belépődíj mellett.

Tavaszi tárlat a városligeti M űcsarnokban, nyitva 
délelőtt 9 órától délután 6 óráig. Belépő dij 1 korona.

Iparművészeti Muzeum és az Iparművészeti Társulat 
állandó bazárja nyitva dólelőtt 9—1 óráig.

Orszáqos Képtár az Akadémiában, nyitva dólelőtt 
9 órától 1 óráig.

Teknoloniai iparmuzeum nyitva délelőtt 9—12 óráig és 
délntán 3—5 óráig.

Köziekeden Műtétem a Városligetben, nyitva délelőtt 
9—12-ig és délután 3—5-ig.

Szabadalmi levéltár (Erzsébet-körut 19.) nyitva délelőtt 
9—1 óráig.

MezÖqazdasáqi muzeum (Kerepesi-ut 72.), nyitva d. e. 
9 órától 1 óráig.

Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 —12-ig és délután
8- “8-ig.

Iparművészeti múzeumi könyvtár nyitva délelőtt 10 — 12 
éráig és este fél 7-től 9 óráig.

Múzeumi könyvtár nyitva d. e. 9 -1 -ig .
Akadémiai könyvtár nyitva délután 3—8-ig.
Magyar Kereskedelmi Mnseum. leazsrntóság : VII.

kerület Kerepesi-ut 20. szám alatt. Hivatalos órák: délelőtt
9- től délután 2 órái?. Tudakozó-osztály és Kereskedelmi 
szakkönyvtár: VII. kerület, Kerenesi-ut 22. szám Matt. 
Hivatalos órák délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 3 
órától 6 órái?. A hszsi termékek állandó kiállítása, a Keleti 
n in tn tá r.é s  kereskedelem történeti gyűjtemény, továbbá a 
házi-ipari kiállítás (melyben az üzletvezetfiség árusításokat 
is eszközöl) a városligeti inaresarnokban nyitva: délelőtt 
9 órától 12 őrá g  és délután 2 órától 4 óráig. A külföldi 
kirendeltségek központi tizletvezctőségo i Magyar kereske
delmi részvénytársaság) V. Váci-körűt 32. szám alatt.

Szórakozó h e ly ek .
A lla tk e r t  nvitva egész nap.
S o m o ssy  M ulató . Nagymoző-utca. Ma egész uj 

szenzációs műsor.
F o l l e s  C a p r lo e . VIn Révay-utca 18. Naponta fé

nyes műsor.
B te íá n la -sx á llo d a , Murányi-utca 53. Budapest leg

olcsóbb szállodája.
U n lo n -S z a llo d a  díszes nagy étterem, villanyvilágí

tás, specialitás Kerékpárterem.
F e ta n o v l ts  LTetropol s z á l lo d á ja . Naponta hang

verseny (lásd hirdetést.) Újonnan berendezőn fényes ét
termek.

P u tz e r-p in o e  D e á k - té r  naponta a pince ét-termek- 
ben Dobronyi Géza I-ső rangú zenekarának hangversenye.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A  h o n t  Ip a r  pártolása érdekében a fővárosi 
kereskedők egyesülete nagyobb szabású mozgalmat indí
tott. Tegnap délután 3 órára hívta össze az összes 
szakosztályokat, hogy megvitassák Ó9 elhatározzák 
azokat a teendőket, amelyek a hazafias cél érdeké
ben n kereskedői karra várnak. Az Orsz. Iparogyesü- 
let titkárja dr. Soltész Adolf ál*al képviseltette magát 
a gyűlésen, amelyen Jfósswer József elnökölt. Schwarcz 
Lajos egyesületi titkár volt az előadó. Ismertette az 
eddigi iparfejlesztési és iparpártolúsi mozgalmakat, 
majd pedig több pontból álló határozati javaslatot 
terjesztett elő, amelynek tartalma odakonkludál, hogy : 
az egyesület mint ilyen használjon fel minden esz
közt a magyar ipar pártolása érdekében, ugyanerre 
hazafias köriratban lelhivja összes tagjait azzal, 
hogy a vevő közönségnek megvételre első sorban 
hazai cikkeket ajánljanak; a hazai szövőgyárosok 
fölhivassanak, hogy gyártmányaikat az egyesületi 
tagokkal megismertessék. A gyűlés az indítványt 
egyhangúlag elfogadta azzal, hogy pártolás végett 0 
határozatokat a rokou testületekkel is közli. Dr. Soltész 
indítványára az egyesülőt egy iparpártolási és ipar- 
fejlesztési bizottságot küldött ki, amely az orsz. 
iparegyesülettel e tárgyban állandó összeköttetést 
fog fenntartani. József, Brachfeld Sándor, Sig-
mond Gusztáv, Bérezi Sándor, Griinhut József, Czerna 
Lajos még több figyelemreméltó szempontból világí
tották meg a kérdést, mire bemutatták az egyesület
hez érkezett üdvözlő táviratokat.

A  Magyar Cukorlpar-Részvény-Társaság igaz
gatósága mai ülésében megállapította a folyó évi 
március 31-ével le árt üzleti év mérlegét. A közgyűlés 
folyó évi május hó 17-ón tartatik meg, amelyben a 
részvényesek számira 150 korona osztalékot lógnak 
részvényenként javaslatba hozni. Az értékcsökkenési 
számiara sátutalt összeg gyanaut 509.139 korona 50 
fillér szerepel: mig a rendes tartalékalap 136.400 ko
rona alapszabályszerü átutalás helyett :00.000 koro
nával lenne javadalmazandó, ami által ez a részvény
tőke 250/o-át ölemé. Továbbá az u olng létesítendő 
rondkivisii tartalékalap javára 350.0/0 korona és a 
munkásegélyző tartalékalap javára 20.000 korona 
volna fordítandó. A fennmaradó 96.194 korona 17 
fillér uj számlára vezettetik ölő.

Idegenek blrtoksxerzéal Joga. Erről a témáról 
dr. Baross János érdekes felolvasást tartott ma dél
után 4 órakor az O. M. G. E. közgazdasági szak
osztályában.

Számezerint Összeállította a felolvasó, hogy 
eddig- 381 idegen birtokosnak tulajdonában összesen 
813.354 kát. hold szántóföld, 759.54‘i kát. hold erdő, 
összesen 1,572.900 kát hold kiterjedésű birtok van, 
ha ehhez hozzáveszszük, hogy 66 idegen birtokosnak 
csak névsorát s került Összeállítani, birtokadataiknt 
nem , akkor •  ezáni 7.9bt/.((*? hat. holt körül lesz. te
hát a fzabad forgalmú magyar f  id egy tizcdtt&ze van 
mar idegen kézen. 1. birtokosok, nagyrészt osztrákok 
és németek külföldön élnek, ott költik a löld jö- 
vede'méf, idehaza pedig cseh, morva és német 
tisztjeik által gátjai a nép magyarosodásának. 
Tehát nemzeti szempontból is védekeznünk kell. Ssi- 
poritani kell a bevándorlási és honossági törvényt és 
törvényt kell hozni, hogy 100 holdon aluli kisbirto- 
kot csak magyar honos vehessen meg. A nagybir
tokra nézve oly radikális intézkedést nem lehet 
hozni, de Baross János szerint a telepítési akcióval 
és a középbirtokos járadékrendszerrel kombinálva 
megoldható a kérdés. Minden egyes esetben az ala
kítandó „Országos Birtokbizottság- jpváhagyása lenne 
szükséges ahhoz, hogy idegen honos valamely mezei 
ingatlanra tulajdonjogát bekebelezhesse. Addig is, 
míg 0 nagy kérdése;: nemző i irányban megoldat
nak, a most tárgyalás alatt levő gazdatiszti kérdés
ben kimondandó lenne, hogy (amint a magyar holt
kézi birtokokra kontemplalva is van) idegen tulajdo
nos birtokán is csak kvalifikált magyar honosságú 
gazdatisztek alkalmaztassanak, hogy a löld népe leg
alább igy no nélkülözzo a nemzeti irányú társa
dalmi vezetést.

Az értekezlet a felolvasásban kifejtett elveket 
nagy tetszés között magáévá tette és elhatározta, 
hogy azok érdekébon nagy társadalmi és politikai 
akciót indít.

A  p a p ír á r a k  e m e lk e d é s e .  Mint értesülünk, a 
pspirnagykore-kedők értekezlete, tekintettel arra, hogy 
a nyers anyagok ára újból cmolkedett, a különböző 
papirnemiiek arát ismét fölemelte.

A  F o n ó ié r a , P e s t  b i z t o s í t ó - in t é z e t  április 30-iki 
közgyűlése után mogtartott igazgatósági ülésében 
özepesvaraljni Qarbó Vlmos vezérigazgató ur igaz
gatósági elnökké választatván, nevezott az igazgatóság 
eme u-abbi megtisztelő bizalmát köszönettől fogadta, 
kijelentette azonban cgyszoismind, hogy olőrehalndt 
korára, valamint egészségi állapotíra való tekintettol 
arra határozta el magat, hogy az ügyek közvetlen 
vezetési től visszalép. Az igazgatóság a vezérigazgató 
ur ez elhatározását sa ráláttál vette ludomáeul, kü
lönös megelégedésére szolgál másrészről az a tudat, 
hogy Sarbó ur igen becses gazdag tapasztalatait, 
nnut az igazgatóság tagja az intézet érdekében ezen
túl is teljes mérvhen fogja hasznosítani. A visszalépő 
vezérigazgató ügykörét Keich Mór és szepeavuraljai 
>arbö Leó igazgató urán fogják közösen elíúlci, akik 
ezentúl az ügyek közvetleu vezetésével vannak 
megbízva.

UJ m e n e t r e n d . M á ju s l-.jén a Déli Vasút ^ma* 
gyár vonalain uj menetrend lép életbe, mely a követ
kező lényegesebb változásokat tartalmazza:

Budapest-pragcrhofi vonal. Az i'eszes gyorsvona
tok Szántód helyett ismét Balaton-Föld váron fognak 
feltételesen megallani és Szárszó megállóhely is a for
galomra ismét megnyittatik. A Kelenföldről Buda
pestre közlokedő 292. sz. összekötő vonat (indul Ke
lenföldről 9 óra 15 perckor délelőtt) elmarad.

Székesfehérvár-komáromi vonal. A 752. ez. vegyes
vonat Székesfehérvárról 10 perccel korábban, vagyis 
9 óra 50 porckor délelőtt fog indulni és 2 óra 37 
perckor délután érkezik Komáromba.

Bécsujhely-nagykanizsai vonal. Szombathely és 
Bécsújhely között mindkét irányban egy uj személy- 
vonat bozatik forgalomba. (Indul Szombathelyről 6 
óra 10 porckor este, érkezés Bécsújhelyre 8 óra 48 
perckor esto ; indul .s  Bécsújhelyről 6 órakor reggel, 
érkezés Szombathelyre 8 óra 46 perckor reggel); a 
Szombathelyről Bécsújhelyre közlekedő uj személy- 
vonat egyrészt Szombathelyen a magyar kir. állam
vasutaknak Fehring felől jövő 1307. számú sze
mélyvonatával, másrészt Bécsújhelyen a 9 óra 45 
perckor este Bécsoe beérkező 3/a számú gyors
vonattal közvetlen csatlakozásba bozatik. A szó
ban forgó uj vonatok éieibelépietece lo.ytan az ed
digi 316. számú vegyesvonat (indul Bécsújhelyről 
5 óra 30 perckor reggel, érkezik Sopronba 7 óra 
8 perckor reggel), a 313. szátnu másodrendű személy- 
vonat (indul Sopronból 7 óra 20 perckor esto, érke
zik Bécsújhelyre 9 óra 4 perckor este), végül a ked
den is  pénteken közlekedett 240. ez. vegyesvonat 
(indul Sopronból 4 óra 53 perckor reggel, érkezik 
Szombathelyre 8 óra 40 perckor reggel) elmaradnak.

A kőszeg-szombathelyt vasúton az 1607. számú ve
gyesvonat az uj bécsi csatlakozás elérése végett 
5 éra 10 perckor délután fog Kőszegről indulni és 
5 óra 65 perckor délután érkezik Szombathelyre. A 
kedden és pénteken közlekedő 1603. számn vegyes
vonat is 10 perccel korábban indittatik (indul Kő
szegről 7 óra 65 perckor reggel, érkezik Szombat
helyre 8 óra 40 perokor reggel.)

S z e s z á r a k .  A kontingens nyorsszesz ára Buda- 
pesten 37.50 korona pénzben, 38.— korona áruban.
— Bécsben az irányzat valamivel gyengébb. A nyers
szesz ára 41.60 korona pénzben, 42.— korona áruban.

J u h v á s á r .  (A budapesti marhavásártén vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.)Felhajtás 379 db 
juh, — kecske. Jegyzett á rak : Elsőrendű nyírott 
ürü 46 f.-től 48 f.-ig, kivételesen 50 1. >/i kgként, 
vagy 38 k.-tól 43 k.-ig páronként, kőzépminőségü 
ürü (nyírott) 42 f.-től 45 f.-ig, kivételesen — 1., kg.- 
ként, vagy 34 k.-tól 36 k.-ig páronként, angol keresz
tezés (kőzépminőségü gyapjas — f.-től — fi-ig, kivé
telesen — fi kgként, vagy — k.-tól — k.-ig páron
ként, anyajuhok legjobb minőség —-------- fillér,
páronként —.----- korona, kivételesen — korona,
rackaiuhok-------- fillér, páronként----------korona,
szerbiai juhok p á ro n k é n t-----korona, romániai
ju h o k -------- koronáig, kiverési juhok 40 koronáig,
páronként 30 korona, kecskék — korona páron
ként. A kereslet valamivel emelkedett, az arak válto
zatlanok maradtak.

B u d a p e s t i  s e r t é s - k o n z u r a v á s a r .  A  ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő pzékes-fóvároRi sertéskon- 
znmvásá? árjegyzése 1900. évi ápril. 30-án. Részié: 202 
darab. Érkezett 33 darab, összesen 235 darab. —- 
Kiadatott 74 darab. Maradt 61 darab. — Kapi
árak: 120—180 kgr. s ú ly b a n ---------koronáig,
220—280 kgr. súlyban 106-108 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 106—108 k.-ig. Öreg nehéz náronkint 
400—500 k ilo 9 --------koronáig. Malacok--------- k o 
rona 100 kilónkint A vasár hangulata lanyha volt

Becsi vág-ómarhavásár. A sfi-marxi Központi 
vásárcsarnok bnn ma megtartott vagómarhavásárra 
felhajtottak 3199 darab magyar, 732 darab galíciai, 
28 'larab bukovinai, 862 darab németországi, — 
összesen tehát 4.51 darab szarvasmarhát, közöttük 
722 silány, irányzat szilárd.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint élő súlyban: 
magyar hizóökör I. minőségű 60-----72 fillér, ki
vételesen -----fillér, II. minőségű 55—05 fillér,
III. minőségű 48— 4 fillér, galíciai hizóökör I. 
minőségű 07—72 fillér, kivételesen — fillér, II. 
minőségű 56—66 f, III. minőségű 50—65 f, német 
bizó Ökör I. minőségű 73—80—81 fi kivételesen
— fillér, II. minőségű 64—72 fillér, III. minőségű 
55—63 fillér, legelő ökör 40—54 fillér, bika és tehén 
38—67 fillér.

A budapesti gabonatőzsde.
B u d a p e s t ,  április 80.

Kész b ú z á b a n  m a élénk volt a forgalem. Az 
irányzat szilárd volt. Élénk kínálat és jó vételkedv 
mellett 60,000 métermázsa búza került a forgalomba, 
vaggonáru 5—10 fillér, rakomány 10—15 fillér ár
emelkedéssel. A rozsárak 5 fillérrel emelkedtek. 
Árpában az irányzat szilárd.

Kiadatott:
Búza. T i s z a v i d é k i :  100 mm. 81 k. 8 

K. 45 1., 600 mm. SÍ k. 8 K. 70 1., 600 mm. 80 k. 
8 K. 70 1., 300 mm. 80-5 k. 8 K. 45 fi. 200 mm. 
80 k. 8 K. 571/1 fi, 800 mm. 80 k. 8 K. 50 1., 800 
mm. 80 k. 8 R. 45 f., 500 mm. 80 k. 8 K. 47*/a fi, 
500 mm. 80 k. 8 K. 52>/i fi, 200 ram. 79*8 k. 8 K. 
57tyi 1., 600 mm. 79 6 k. 8 K. t 0 fi, 100 mm. 79*4 k. 
8 R. 35i/» 1., 1 00 mm. 79*5 k. 8 K. 65 1.. 100 mm. 
795 k. 8 K. 60 fi, 100 mm. 79*5 k. 8 K. 87*/a fi, 
100 m. 79 5 k. 8 K. 20 fi, 200 mm. 79 k. ö 8 K. 55 fi, 
100 mm. 70*4 k. 8 K. 37*/t fi, sárga 100 mm. 79 k. 
8 R. 35 fi, 400 mm. 79 k. 8 K. 4.»/t 200 mm 79
k. 8 K. 55 f., 350 mm. 79*3 k. 8 K. 47*/i fi, ^00 mm.
79 k. S K. (,0 fi, 300 mm. 79 I:. 8 R. 65 fi. 300 min.
79 k. 8 K, 25 fi, 100 mm. 78 5 k., 8 K. 33>/a fi, 200
mm. 78 k.. 8 K. 20 fi, 200 mm. 78*5 k. 8 K. 20 fi,
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hevert. 100 min. 78 k. 8 IC. 15 fi, 200 mm. 77-5 k. 
R IC. 12’/i to sárga. 100 mm. 77-5 k., 8 K. 12i/i f.’ 
200 mm. 70-5 k. 8 TC. 21 !/* fi, 3 0 mm. 75 5 k. 8 IC 
21V» to 200 ,nm* 74 5 k. 8 IC. — fi, fe}Bő.

P e a t m o g y e v i d é k i :  100 mm. 80*5 k. 8 K 
B0 fi, 200 mm. 80 k. 8 JC. 40 fi, 1200 mm. 80 k 8 
K. 40 t ,  100 mm 80 k. 8 K. 25 i„ ICO mm. 80 k. 
8 K. 20 fi, kove-t, 350 mm. 80 k. 8 IC. 20 fi, 1000 
mm. 79 k. 8 IC. 20 1. 100 mm. 79 k. 8 K. 20 fi, 100 
mm. 78 k. 8 K. 35 í., 100 mm 78 k. 8 K. 15 f., 500 
mm. 78 k. 8 IC. 12»/i fi, 200 mm. 77-5 k. 8 K. 15 fi, 
sárga, 300 mm. 77-5 k. 8 IC. 15 f., ifio mm. 76.5 k. 
B K. — fi. 500 inni. 76 5 k. 8 K. — fi, 200 mm. 76'ő 
k. 8 K. 07tyi fi, 100 mm. 76 k. 8 IC. 10 1'.

B i h a r i :  20?) mm. 74*5 k. 8 IC. — 1.
P a k s i :  1350 mm. 75*8 k. 8 K. 10 f.
H .-M .-V a sárh e ly  i: 1000 mm. 777 k. 8 K 

50 fillér.
B u d a i :  100 mm. 76 5 k. 8 K. 05 f.
B á n á t i :  7150 mm. 74 k. 7 K. 10 f,
B á c s k á i :  3200 mm. 74'6 k. 8 K. — fi, 3500 

mm. 73 5 k. 8 K. 10 fi 2340 mm. 73’5 k. 7 K. 85 fi, 
4200 mm. 73 k. 7 JC. 90 1.

K a l o c s a i :  1750 mm. 75*5 k. 8 K. 22y* f.
D a n á i :  700 mm. 75 3 k. 8 K. 0_tyi í. 800 mm. 

73-5 k. 8K. O .i/ í  fi

E r d é l y i :  100 mm. 79-3 k. 8 K. 50 fi, 100 
mm. 79 k. 8 IC. 75 i. ]"0 mm. 78 k. 8 K. 25 f. ke
veri, 100 ram. «3 ». 8 K. 20 fi, 100 mm. 767 k. 
8 K. 10 fi

F e h é r m  e : v o i: 200 mm. 76 k, 8 K. 07tyj
fi, 650 mm. 76 k. 7 IC. 40 fi

Z e n t a r  400 m . 79*8 k. 8 K. — fi
R a k t á r b ó l :  1930 mm. 76 k. 8 K. 10 fi, 3670 

mm. 74-5 k. 8 K. 05 t.
V e r b  a  s z í :  2570 mm. 727 k. 8 K. 22 f.
S z e r b i a i :  3900 min. 75-8 k. 7 K. C0 f.
J / i « d  3 hónapra.
! « 6 IC. 20 f., 100 mm. ('• K. — f,,

80 ’ i • . 6  K. 12 i . 80 i mm. Ő IC. 45 1.. 200 mm. 0
ni . 6 K. 12 i . 850 mm. 8 K. 80 fi

. 6 K . 94 fi, 600 m ... 5 fi 70
fi, 2 0 mm. 6 IC. 90 fi, ICO mm. 6 IC. 85 fi, 100 mm. 

., 100 I m. 7 K. 05 í ,  1)0 mm. 6 IC. 90 fi
Zi6: 200 mm. 5 K. 55 fi. 100 mm. 5 K. 45 f.
Tengeri: lllO ram. 5 K. 65 1. 

eszpénzfizetés mellett,
-.áru hív : io. jegyzése a budapesti árn- 

?' értéktőzsde szokásai ézerini, készpénzben 50 
ki.ogrammonzinfi <— A inőség hektoliterenkin*. es 
kiloerammonkinL

A budapesti értéktőzsde.
A mai értéktőzsde neutrális álláspontot foglalt 

el. A kedvezi) irányzattal szemben állott a spekuláció 
morev tartózkodása, miuok folytán gyér forgalom és 
változatlan árfolyamok voltak megfigyelhetők. A zár
lat csendes, üzletnélküli.

A helyi piac a legminimálisabb forgalmat eom 
volt képes fölmutatni.

A déli tőzsde gyenge külföldre elgyengült s 
gyengén zárult. A visszaesésből az Összes vezető ér
tekeknek kijutott, bár az árváltozás csekély terjedelmű 
volt. A zárlat nyugodt.

A helyi piacon Rimaraurányi és Közúti voltak 
forgalomban 3—4 koronával olcsóbban, mig Salgó 
ismét 2—3 koronával emelkedett s szilárdan zárult.

A valutapiac merevebb.
Az előtózsdei üzlettelen.
Jegyeztek: Magyar hitelrészvény 741.-----741.50.

Osztrák hitelrészvény 735.-----735.50. Osztrák-magyar
államyasut 643.50—644.—. Salgótarjáni kőszénbánya 
részvény 660.—. Közúti vasút 650.-----052.— korona.

A déli tőzsde: gyengére hajló.
Jegyezlek', Magyar hitelrészvény 739.80—741.—.

O sztrák  h ite lré szv é n y  735.------735.90. Osztrak-magyar
államva^ut 042 75—643.75. Rimamuranyi vasmű rész
vény 619.50—620.75. Közúti vasút 646.50—651,— 
korona.

Forgalomba került'. 4®/o-os magyar koronajáradék 
92*90—92,v0, 41/s°/o-os magyar reg .lo kötvény 98*70, 
Salgótarjáni részvény 657—659 korona áríolyummal.

Vtőtőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 734.25. Magyar hitelrész

vény 738.75. Leszámítoló bank 495.—. Rimamuranyi 
vasmű 619.—. Osztrák-magyar állaravasut 643.—. 
Közúti vasút 046.—. Villamos vasút 335.— korona 
árfolyammal.

A hivatalos zárlatok a következők voltak:*) 
L Államadósság, 

a) Magyar Államadósság.
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l'cnnonla vlsaontb. 11-' .— l l I S ^ j

V il i .  G ő zm a lm o k .

Ja-urldtki 6

let ő>
. ^ o .r a a u u

ld!6«
-C <1 .

á
-tői | u - ic . -tő' K-lC

« . . - , fi* *. 6 8.41
» 7! 7 .Só 8 . i t C*. 1.6 t
» 7.9C e .2 t •! e, t fc.6

h . ’*•
7.70 7. hí

- 7.70 80 t . . H.3i’
• 77 7.7. 7 .— «1 C.iB b.4

7"
i'i ..05 r 7.1.') - . r

7.ÖJ r . .5 8 30
-7 7.7*. 7. 5 ‘ í 1 ,6 h.:u

. 5 ■ 9 . .V

. 6 «0 7 .* l 8.1
» , .8 ; l 7.10 ft.U

rt 7 :.:r. 7 .5
—

» . 4 7.' 6 — — ■
* 1 . 0 0 .!

Kgyéh B.’bonniieraneli

K o ca

Árpa

7.ah
Tencerl 
Itr p<-e
l í ö l e a

oj clcörcndO  
» má-oriiandO  
» . ■ arm&ny
» é -c  nt vhíő 
» «öi.u<6«ro tcIó
6 btniBlH  
» m ip fm B  

Oj kúrowxta• bAnsáip

7.—
e ? -

..fi a m &.t

A h a tá r id ő  ü z l e t  folyamán a következő köté
sek történtek :

Haza ma tusra • • 
i uza ok • • • 
Rozs in jósra  • . 
Rozs októberre 
Zab májusra (1900) 
Zab októberre . . 
Tengeri l'.K’it. máj. .

ö t r e
Repce augusztusra

8,03-7 9 6 -8 .—
8.20-8.22-8.16-8.17
7.05—
7.16-7.13-7.15

5.41*
5.03-5.68—5 64 
5,72—5.77—5.75

D é li e g y  ó r a k o r  a következő záróárakat állapi 
lotíák meg hivatalosan a tündén :

■ n . .
Haza októberre ílt»‘X)) • 
tusa m i jnsra (1900) • . 

Ross i:..Tusra (11 0) . . 
Ro m  októberre . . . . 
Zab (1900) májusra . . 
Zab októberre (1900). . 
I engeri 11900.) máidra • 
I sn -'Ti ja ion a <1900) . 
Repce augusztusra • •

. 0.— pénz 0.— áru

. 8.1R « 8.17 «

. ,  88 • 7.99
. 7.03 7.04
. 7.13 w 7.14 •
. 5.03 5.09 V
. 5,39 5.40 s
. 5. 4 5.65 •
. 5.73 5.74 a
. 12.85 • 12.95 a

D é lu tá n  fé l 5 ó r a k o r  zárul:
Búza májusra (1900.) . • •
I • t g  ■ kt borra (11 00«) . •

i . . .
I ' .

Zab m á j u s r a .......................
z ib októberre.....................
’J engeri máiusra 1900. . • .

„ j e u t i a r a ........................
Repce augusztusra . . • •

7.95— 7.96 
S. 13— 8.14 
7,05— 7 1" 
7.09— 7.10 
6.07- 5.08 
5.39- 5.40 
5 .63- 5.64 
5.72- 5.73

Coneordla __ _  _
Kl’ 6 bndap o«tl_  .  bnti' b e l____ ____Ltn»a_ _  _  _  .

4”0— 4HP— Pentrertnalom — 9‘0.— lOOQ̂ ac
990—  1 Molnirott 4e eflWJ'x T9 -“CO—
4:: — 4 B—  V ik tór ia__________
287—  - 4 2 . -

IX . B á n y á k  é s  tő .«> la*yárak  r é s z v ó n v e f i
Brat*dl bánva— _  ——  ——  K fibinvw  c6r* 7.  l"50—  10S9.-J
Undaneatl lá d a  ua K6 «4nb. tA^la•t'-e. _ _  _  — • l'JC— rr>ra«che)    PPB—Eryeafllt t4«(a 6* Atlcltprár____ Sd7.— P%.—

cem ent  ____ ——  54—  AitalAnoa k'iMtáab.
I’vtatrmatrv.kBos/n; 2'rt—  . Keram1nl{rv4r__ — -T "v*.—
Fe)t6m B fry.bánya_ 2" l,— PalrAtarián* _  _  fS s—
*tv»n  !• irtar-vár   f —  100—  Újlaki t ír le g y ir  — 219.— 2 1 5 ^Eanoa-aorrefH _. _ — — .—

X . V a s m ü v e k  é s  r é p jr v á r a k  r é s z v é n y e i .
n**daaáirl tr*psjr_.  540—  SCO—  Ntebnlaon _____— Í.0C—  20B^»
Hannblua _  « .  _  V o.— 1* -i—  Pohllck ‘.TC—
H a n t« . — » _ «  tiSGO—  8Co^_ WeltTnervrasMfon^. 240—• 270 —•

527. K ö n y v n y o m d á k  r é s z v é n y e i .
_______ _ __ — (1S0>m P a llap _  _  _  __ —* "BB̂ —
Franklin     _  :.-0 —  52<—  l’eatí könyvnyom da 2040—.  272Í— •
Koemos „  IS—  :0—

X I I .  K ü lö n f é le  v á l la la t o k  r é s z v é n y e i .
Alt'. arapr.-k'Ocv.__ 107'—  l' °C—
Bpoati villam os. _  213—  S'8—
Flsft m ocyar ■ er-

lf>7de _  _  _ _  23'C—  9?'n—
ElsB m ayyar aer.6«-

h lzl. róarr. _ _  .'1 —
E1b6 m aar. "káli._ 4' —  > ...—El'-Bmafry.’TMJdinm 30 — 
Ovehynnt't’ s e sx ry . PP4— a?0—•

t i -147.-Klrálv •ertBzM a _Poiirárt earffaSda_
Majryar cnkcrioar  

r. i. B. aor. e iö í. 2:9C—
Vatrvai vfllnm oB.__ 933.—
N em setbörf v ili. __ SCO.— 
NeiBMtkftsl var-

sroakBlo»Mntő _  1030—  
Telefon-H'.rr.-.ondd_ —. —

«9—.

9126—2B6.-Jtót^J

S U I .  K ö z le k e d é s i v á l la la to k  ré s z v é n y e i.
Adria ’en y e ’ha!. _  
B p ettlk ftta ti t«».

.  ldeltrl. résrv., 4)T. JOK7 __
a villám , vas. 
•  f»v. M r  —

C a tü lk a __________ ;
„ o - tT .  felOIb. 
.  nyer. je jy .BáokTárosl ___üadavdronl   _a oriti. (eltllb.ístlv__ _ __
„ oeetr. f elülb.

60Í.— F.«6__
641—  147—

?. C.— R 0—  
f.3 —  337.— 
111—  120—

Ujpevt- rákospalotai 
villam os ________

Kajtoa-oierbertjl _  
l ’-arryae-yoiloial _  

s  nyárod  _

X I V . 8ors» e? ry ek
1Í.S6
18—

l’.SS
13.. 0

337 — :91 —  
, “.1—  1?«—  
133—  137.—IVBr ••‘i

1(C—  150. J  
35Í—  336.-J 
405—  4 1 3 .^  
415—  4 S 0 H

Mairvar vBrnaker:_  
Ugyanaz o«xtr. flb.„ nye'. jê y.
Olasr vBr. ver._____
C ryanar o* W . felb.
Owttrd vflr. k e r _  
Osttrák hlio’ln t. _1’áUIy________ 13X,

19.50 90.50

.Vany14?ad*h 
K OTonaÜrcd. *5/ » _  
K sieti va>nti bM-

venves 5’/» __ __ 
A liarrvuutf r.rany- 

kblcsflr _
Államvaautl eiU st- 

t-ffiewftn 4»Mla _Ve# ana*>S|ea|ln ‘' Kever n veronj' v-
kffle-r-n (200 K|

P ín i  Ara 
100 kor.»klnt

VJ '0
99 80 1C0.M

101.— 102—

lfnrrvar nyerem ény- 
köles' n (?C0 K i _

M ccynr rce llek ö t-  
nv __

Borv.-ez'.ar. reyde- 
kötrAnv **'j*I« _Wcrrcr Pildtehor-mert. 47__ _nor’r.-er.lcv. földte- hermen'. _

T ln n l rorrjeiry

TAni Ara 
100 kor.-k iut 

101.50 1 8 . 0  

98.25 9 —

99—  99.75
VI.25 C4.25

94—  CB—  
139^0 140.10

Veri arany _ _
iC frkos arany _  
L'G márkái _  _  _

42.— 4 3 .-S
4 0— 4C4—í

11S.P0vi.'.o

e.76 7.25

X V . P é n z n e m e k .
11.33 11.40 N m e', bankjegy l l e.35 
l ‘.23 t°.3O Olaaa Ura — — 91—  
23.C5 23.74

X V I . K ü lfö ld i  v á l t ó s  ( lá tr a ).
Amsterdam _  Z_ _  SOO.'O ‘.QOjr, Ola^i p ia c    91.—
l/oadcn     24K.9C 2 '3 j» . Pária _ _ _  96.t0
b e c  et piac _ _  _  118.45 118.45

Ejrve*.' Dcolr-árc- 
d ‘fc »/!«•«.________."(Tre«. exüeiJArc- dé <•/»»/._ «_ —

á.-anyJArcd M

Ro!jr$r rnwcll kW-

Eownyák kötenAn
4t'»— _  — _  _  

Oadanest I3r4. ott•.Blotön

l -4 .!0  1C3.M

b) Osztrák Államadósság,
Komoc'Arndé*fP.W 9?—  l«& uc. norcjerv * *

"or«|. (1000íP/n 99— K)-°/e____ _ I3i— is/.—
9t?.2S 9P.75 l f̂>4>e« eornjejry _  SC2 — 203—

c) ldeaen Allamadó ság.

8.'—  8
n .  B I 's  k S lo sö n ttk .

Prerb 10T frankos 
v ir sjerv  -*/•— — 77. —

Badcres* 'Bc4ro»l
Kiotón 4"*» _  _  99.73

Tem et -  b-fctöJttI tS.ceön __ UJ50

90.60 91.50

P7.8C re.53
I I I .  Z á lo g le v e l e k  é s  k ö lo s ö n k ő t  é a y e k .

Budapesti intézetek kibocsátása,
0 « ’r4rr» | lakn-*ka.r f . ’ *»-__■'ere". fKr ta>«. r-r n. tllnvl.pirv-. f’v. tn*a- r’bn t*lAd. <•»,• M--nbnnr ”4.

£3.23

CS.30

In. . **>•<
nrn’- r4»lí»v’. _ir. « p" A ■ Hr- d.

■ 4a Mrad.i
' öM4-ilc'l--»et »4-

|nr'. _

m 1 ____
F'r’d*'!to"r* re* ( ' '  

" l/.'1. __ —
fTe -« ’ da n v n .ir lMr-nr HMM _ Pelv. 4ide' ” vrantlB*v nv ,fh _ — Pelr* -deV" wntl (Tr vrr^ -tt. _ 
lehBlei’bank rdlet-

'«rzl '*'» ___
le »Ble»»v an'- ráln?- 

le r  1 _Jel-<llr«»banl» r41ep»ler'l ____.le't4,nFh. *■ Kr*-. *?Bt.iTt. °*n K» J n l7 < |r f kP-a.
kötr’-ey —

AdKael’Pb’'plkB*- 
r' nv _KBm" vám* '''• Undane' t»p e’l varat *•/►____ —Fg 'fi . edm-henrl , . e»e ■ '*H _

R g '.a  •nde»b*, pl 
IMI. em » t -

n »n -e irve-e’e t-------
F!»* m. In” ben*— 
1 lnm»« hitelbank .-  
FBr-ro*’ han* r. .

atei han ' _  _  _  
nn-v4t-««'fivon Jel- 

ti lo fb e n '- -------

belvárosi _ — _
III. ae  illeti------- ---

r/t' borrá n « f_  _» 
I udspe-tl t*«p. 

tá lor* . **• tá r t .—

W .- 100.—
rfVtttltnpftpatlr hS«’. 

m?»v vr ML— 2PJ0

68.15 90.85 JciTáiA-Mnfc nvc*.
____ 119^- 120.—

91.50 92J10 Ja’K la p k á k  nvsr.

102.— SC3.—
Jp’rCo-rhan* HV*T. 

hStV, ’ t 8* _— 103.75 104.75

105.— 1C8__
Or^r. hSuTi. ♦<!*•>»- 

•*kp. tBIovT. ’>**)» ?3.ro 9 9 /0

£8.50 Pn.—
O rn . i-Bt-  ta>%.

rrtlő—I. '’h 23.— 94 .—

9 9 /9
Kr ,ri i»’’ 4'n»han r

•"»»'’ ____ * . - 9°.—

•M C r.c..o ’ Alort. *"*• _ 92 — r . o i

93.74 94.75
Kfy^. r a n k  

BtrArv 'ih^s _ 97.—

P2.ro 9*.99
Für", rí >41r>rhan’ tr.’vtr-r -«»• _ _ W. 0 fU O

98.15 ',7.2-.
«■»- .wj •• . bnn ?

rálc-1. 4 « f . ____ 09/5 100.—

92.: 0 Or.'O
F"za» ta»o . *<!■«.'

► B’T. ’*l, _ _ — 22.75 ' e.sr,
P5.—

r.nrnl n n. Mloff- 
tav«l _______ r4.B0 *. 0

n . — K W .-
hanV

’ ■ * ( , ------- 02.— l ‘ O.—

19.— 100.—
Zareatr. bank rá

ír d .  __ _  _ r9.73 74 75

93.50

í o e . -

97.55

9 4 . -

1C1.—

58.25

K er»r-. h s a 1’ !▼!. 
fon  XI ►««•. 
r . nv _

bank !▼!. 
“10 Rt '-M-
t-tv ______

1 0 2 .0

94.78

10*.-

75.76

IV . r ia ő h b n c * !  k ö tv é n y e k .
Főly"»nha|őtá«t á* 

in o ._  10f.5A 'crf’ertirtidiA’l
04.Í0 'C.'O <•>*»*•"___________ ro 100.—

92.50 9 M 0
K urva- -r n llo ’ai (. 

*n»r.c-. v e  _  _ ló t— 100.—

V’. — V7.-
Bcrnhátá •! trBlo»ta 

ar. 4*7l*f»_______ 10C.23 101.23

p;.— P’ .—

V . B a n k o k
18J.— j s \ -

ré s rv é n v e l .
Ko-ralradalvl rtleaí 

v nviAr»»-ái7 _ 41C .- 418—
1 < — 1 7— M aryar »'i». kfixr. 

;ei«A! >7’-13 ... _ 9'C.— 9 7 t -
rrö.—

280.—

*58.— O’tn á »  - m arva  
bark _  _  — —

R aratiadalm l b w n
17*5—
2700—

17«B —  
274 .—

T a k a ré k p é n z tá ra k  ró s rv n n y o l.
•01—  Bírva-. íftvátoat — 1 272- —
21' Magyar általános _ Mö.— 6 /0 ,—
r.o ,—

l'  •*" Orraatreo k*«ponll 1 V — 141'.—

4 1 ? .- 422 -
Pe»U baaat _  _  — SP73.— '.ÜJf —

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzleíben n szozonszerti hangulatnak 

megfelelően alakullak az árak pb végül a termény- 
üzleti árjegyzőbizottság hivatalosan a kövotkező ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremng: lucerna magyar —
korona, vörös aprószem:: —.--------korona, v ö rö s
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.--------- .—
korona, középssemii —.------- .— korona, nagyszomü
—.-----korona. Disznózsír: budapesti <‘1.----------» 2.—
korona, vidéki —.———.— korona. Tábiasznlonna:
lézenszáritott vidéki —.------- .— korona, várcsi 4
darabos 49.——49.50 korona, 8 darabos 53.-----54.—
korona, füstölt —.-----—.— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 17.75—19.— korona, 120 da
rabos —.--------.— korona, 10" darabos 23.50—24.—
korona, 85 darabos 29.-----29.50 korona azonnali
szállításra. Szerbiai szokás szorinti minőség 16.25— 
16.50 korona, l"0 darabos 22.25—22.50 korona, 85
darrbo? 29.-----28.25 korona. Fziivaiz szlavóniai
18.50—19.— korona, szerbiai 16.50—17,— korona 
azonnali való szállításra.

A bécsi gabonatőzsde.
Béos, Április 30. (A Budapesti Napló telefon- 

jelentése.)
Jegretteteiti Búza május—júniusra 8.23—8.20— 

S.24, buzi 6 a m  -.43—H.39—S 4", rozs ináius—ju- 
nin®ra 7.31—7.33. rozs őszre 7.46—7.44—7.47, zab 
májas—júniusra 6.S0—5.65, znb őszre 5.71—5.76, ten
gőn május—júniusra 8.90—5.S7—5.91—5.9), tengeri 
ulins—augusztusra 5.99—6.—, repce augusztus—szep
temberre 13.20—13.30 korona.

• Az I—V alatt i«(jyaatt panirok árfolyama! 100 
koronínkint ír ten d ík . a V l-X V I . alatt jegyaottokíl pedip 
riarabonkínt koronákban.

A bécsi értéktőzsde.
Elóiózsde nagyon kedvtolen.
Déli tőzsde javul külföldre.
Zárlat csendes, de szilárd.
B e c s , április 30. 'l/a ?y e r értékelt tárlata.'}4°/n arany- 

járadék 117C5. TI ?sai és széped i kölatöa sors jege 139.— 
'ta-ryar vasúti kölcsön or.Sstben 09.80. 5 »gyar keleti raanti 
állami kÖtvénv 117.60, Magvar leszámítoló A* pcnzváltóbank 
494—. Hiniamuránv. vasmurésr^ónv 61740. M agyar k*» 
ronatárndók 09.70. ^'c-oa M orro r őldteuorm .kötvénv ?*2.7(\ 
Magyar hitelbank ré-c«*énv 740.—. Magvar nvereménv k31» 
esőn sorsjegy IÜ4.—. Kassa-o in-bor R vasúti részvény 353—. 
Magvar koros kod Imi bau^ ::78—.

U éca, április 39. r( :*rlí székek tárlatn.' <*?® o napin* 
járadék 99.90. 4 -cs  osztrák araAfjáradók 117.90. ÍSGŐ-Íki 
sorsjepv 130.25. O sztrák i trR  >i» rgv  400.—. /Knpofiosztrák 
bank 290.50. B-esi uankegvt• bet 522.—. Osztrák-magyar 
bank 1757. I"6li v isu t 115—. Punaffőzhajózási részvény 
700.—, I 'ouánvrészvt n.v 3í.5.— Császári és lárAlyi arany 
11.36. Némot btnkváltók 118.40. V2°n ez ib t jíradék  98.60 
Osztrák koronaiáradéí: 98.35. 1° ki ’orsjegy 202.—, 
Osztrák hitelintézeti részvény 734.—. Vn.oabank 586.—, 
Osztrák L&nderbank 463 50. O iztráb-m atyar .. ••ir-rasat 
C42.50. Elbavölgyi vasul 482,—. Alpesi bánvarészv. ny Ú43.—, 
20 frankos arany. 10.27. Londoni váltóár 242,85. Bécsi 
Trtunway 382.—, As ir tav za t avomott.
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B ro s . Április 80. (A Budapesti Napló tudósítójának 
teleíonjelentése. A délutáni magont orqcdombsn a tárlatok a 
követkor ők voltak : Osztrák hitelrészvónv 784.26 Magyar 
hitelréazvény 741.—. Angol-Osztrák bank 291.60 Union bank 
524.— , Landorbonk 587.—, bonkegyssület 454 —, osztrák- 
m agyar államvasut részvény 643.—, északnyugati vasút 
részv. 115.—, elbavölgyi vasút 483.— , dunagőzhajós részv. 
467.—, alpesi bányarészvény 305.50, májusi járadék 618.50 
osztrák koronajáradék 544.—, magyar aranyj. 98.85, magyar 
koronajáradék 02.70, német birodalmi márka készpénz 
117,50 ultiméra 118.40, török sorsi egyek —. — .rim am urányi 
vasmű —.— dőli vasút 19.27 dohány részvény — . 
Napóleon d 'or —.— Lom bar d — .

Külföldi értéktőzsdék.
B erlin , április 28. (lőssáet tudósítás.} Nagy realizá

ciók következtében a bányaértékek mind jelentékenyen ha
nyatlottak. A nagy kínálatra első sorban az amerikai vas
piac Arainak hanyatlása adott okot. A stettini V ulkán évi 
jelentésében foglalt figyelmeztetés, hogy a hajógyáraknak 
a  flotta szaporítástól remélhető nyereségét nőm szabad túl
becsülni, szintén kedvezőtlenül hatott. Járadékok közül 
spanyolok gyöngék. Vasutak közül Dortmund-granuai és 
lübeeki részvények gyöngék, Kanada-Pacific-részvényok 
engedékenyek. Á bányaértékek piaca gyönge volt. A má
sod’k tőzsdeórában a bányaértékek árfolyamai a napi spe
kuláció födözései következtében kissé javultak. Zárlat után 
ismét bágyadt volt az irányzat Magánleszámitolási kam at
láb 48/f>%.

B e rlin , április 80. (Zárlat.) ViP/g-as papirjáradék 
.—. 4% osztrák ornnyjáiadók —.—. Elbavölgyi vasút

—.— Magvar koronajáradék 92.25. Osztrák-magyar állam- 
vasút 137.29. Kassa-oderbergi vasút —.—. Bécsi váltóár 
84.40. M agyar vasúti beruházási kölcsön 10125 Alpesi 
bányarészvény —.—. Disronto-Commandit 187.75 Általános 
villamosság: Edison 243,75. Oolsouirirchoni 219.20. Laura - 
kohó 286 75. 4*2% ezüstiáradék 97.75. 4%  magyar arauv- 
járadók 18 4). Osztrák hitelrészvénv 228 75. Déli vasút 
27.25. Károly Lajos vasút 10010. Orosz bankjegy 216.15. 
4% u : orosz kölcsön 98.80. Török dohányrészvény 159.—, 
Olasz iáradék 95.25. Magvar hitelbank —.—. Dynamit
Truet 159.25. Haxpeni 230.50, Az irányzat lanyha.

B e r l in , április 30. (A Budapesti Napló tudósítójának 
távirata. ) Nsti forgalom. Négyszázalékos m agyar arany jára
dék 97.43. Magver koronajáradék 02.—. Osztrák hitelrész- 
vény 228.10. Osztrák-ma nyár ÁUamvnsut 126 93. Déli vasnt 
27.—, Északnyugati vasút — Elbavölgyi vasút — .— 
Orosz bankjegy készpénz 216.15. Buschtiebradi —.—.O rosz 
bankjegy — . (ültimo.) Lombard — .

U & m b n rg , április 30. (Zárlat,} ezüstjáradék
97.60. 1880. sorsjegy 138.—. Déli vasút 27.10. 4°Á osztrák 
nranyjáradék 99.—. O sztrák hitelréazvény 228.10. Osztrák
m agyar államvasut 136 75. Olasz járadék 9 5 —. 4% magyar 
aranyjéradék 97.70. Az iránvzat gyenge.

F r a n k f u r t ,  április 33. (Zárlat.} 4*2% papirjáradék 
97.90. 40/0 osztrák aranviáradók 99.60. ''a g y a r  korona- 
járadék 92,80. Osztrák-magvnr bank 126.25. Déli vasút 
27.—. Elbnvölgyi vasú’ 120.30. Londoni váltóár 705.05. 
Bécsi bsnkegyesiilet 131.30. Villamos részvény 140.50 Kn/o-os 
m agyar aranvkölcsön 79.10. 4*2°'n-o* eznstjáradék 98 85. 40,» 
m agyar ararrvjáradék 97.25. Dprtrák hitelrészvénv 228.60. 
Osztrák-magyar államvasut 136 75 Északnv. vasat 116.—. 
Bécsi váltóár 843.25. Párisi váltóár 814.83. Dnionbank —.—. 
Alpesi bányarészvény 273.—. Az irányzat bág y ad t

F r a n k f u r t ,  április 30. (A Budapesti Napló tudósító
jának táv iratn .’ Árfolyamok januárra. Fsft forgalom. Oszt
rák hitelrészvéov 228.10 Osztrák-magyar Államvasut 120.80. 
Déli vasút 27.80. Osztrák aranyjáradék —.— Olasz járadék 
95.30. Laura-kohó 261.50. Iiarpeni 297.35. Diseont 187.60. 
Alpesi —.—. Bécsi bankegyesület —.—. bágyadt.

P á r ts ,  április 30. (Zárlat,} Cmárék-amerrss ál lám- 
vasút —.—. 4°/o osztrák arany járadék 97.80. Osztrák 
Ijánderbank 475.—. 3% francia járadék 100.17. Ottomanbank 
581.—. iraneia járadék 103 10. Ameai bánva rész
vény — . Déli vasút —.— 4°/i m agyar nranvjáradék
98.—. Párisi bankrészvény 1187. Olasz járadék 95.85. 
Francia törleszti). járadék 39.55. Osztrák földhitel intézeti 
részvény — . Török dohányrészvény 327.—. As irányzat 
ta rto tt

Budapest-köbányai sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Április 30. A sertés üzlet irányzata csendes.
A) Hisott tiétek ára: I .A )  M a g v a r  e l s ő r  e n  d ü :
Öreg nehé- (páronkint 400 kilogrammon felüli súly-

honi l f 4 ------KG (Illírig. Óreg közép párork in t S 00- 340
kilogrammig terjedő snlvban —— krajcárig. Fiatal ne
héz ípáronkint 320 kilogrammon felüli súlyban) 108—110— 
fillérig. Fiatal közén (náronkint 251—320 kilogrammig 
való súlyban ' 107— 108 fillérig. Fiatal könnyű náronkint 
250 kilogrammig terjedő sulvbanl 106——107 fillérig. — 
II. M a g y a r  s z e d e t t :  Nehéz ípáronkint 280 kilogram
mon felüii s ú ly b a n ! ------— krajcárig. Közén ípáronkint
240—260 kilcmamm sulvban —■ — krajcárig. — Könnyű 
ípáronkint 24C kilogramm ig terjedő s ú ly b a n ) ---------k ra j
cárig. — H l. R o m á n i a i  : Nehéz i páronkint 320 kilo* 
grammon fölüli sulvban) — -  —— fillérig. — Közép 
fnáronkmt 250—320 kilogram m ig terjedő súlyban) — —— 
fillérig. — Könnvü ípáronkint 250 kilogramm ig terjedő 
s u l v b a n '------------fillérig. — IV. R o m á n i a i  ere
d e ti  ( S t a e h l ) .  Nehéz (páronkint 240 kilogram m ig terjedő 
s ú ly b a n )  .— fillérig. — Könnyű ípáronkint 250 kilo
gram mig terjedő sú ly b an )---------krajcárig. V. S z e r b  l a i :
Nehéz (náronkint 200 kilogramm felüli súlyban) 107— 108 
fillérig. ’ — Közén (páronkint 240— 260 kilogram m ig ter
jedő sulynani 1C8—107 fillérig. Könnyű (náronkint 240
kilogram m ig terjedő snlvban) 104—— 106 fillérig.

P e r  t é B l é  t b r á  m 1900. ápr. hó 28. napján volt 
készlet 38804 darab, 1900. április hó 29. napján felhajta- 
tott 1710 darab, 1900. évi április £9. napján elszállittatott 
466 darab, 1900. április hó 30. napjára maradt készletben 
40048 darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Április 30. —

Kintvcztsek. A kereskedelmi m iniszter Keleti Dénes 
és L ázár Lajos miniszteri főmérnököket műszaki tanácso
sokká, Söpkéz Sándor államvasuti főmérnököt vasúti és ha
józási főfelügyelővé, Koránvi Kálmán államvasuti mérnököt 
és D ubsky Alfréd m érnököt miniszteri főmérnökökké és 
Masirevics György, a fővárosi közm unkák tanácsánál al
kalm azott m iniszteri mérnököt és Modainich Romuald 
állam vasuti m érnököt vasúti és hajózási biztosokká, dr. 
báró W im m ersperg F rigyes és dr. L crs Vilmos miniszteri 
titkári címmel és jolleggel felruházott miniszteri sejródtit- 
károkat, — utóbbit a központi statisztikai hivatal létszá
múba — miniszteri titkárokká, dr. Ádám Géza, dr. Proco- 
pius Béla, d r  Andor E ndre Ó3 dr. Holtán Sándor minisz
teri fogalmazókat, — utóbbit m int ideiglenes minőségűt a 
központi statisztikai hivatal létszámába — miniszteri segéd
titkárokká, dr. Pap Dezső, dr. Sigm und Emil, dr. Domony 
Móric, dr. Dozseőffy Aurél, dr. Sz.tcrényi Sándor és dr. 
Gunesch Gusztáv miniszteri segídfogalm azőkat miniszteri 
fogalmazókká, végül dr. S iabóky Ernő, dr. Környei Géza, 
dr. Török László, dr. Csathó Ernő, dr. Scitovszky Tibor, dr. 
Szilágyi V iktor fizetésnélküli min. segódlogahnazókat és dr. 
Országh Elem ér ideigl. minőségű min. szám tisztet— utóbbit 
szám felettiként — miniszteri segédfogalmazókká, Bánhegyi 
Aladárt, az iglói állami faipari szakiskola vezetésével meg
bízott mérnököt ugyanezen szakiskola igazgatóiévá, Zu- 
lawzky Andor központi szolgálattételre herei dőlt ipari 
szakiskolai tanárt, jelenlegi szolgálati beosztásának érintet
lenül hagyása mellett, igazgatóvá, mindkettőt a VIII. fize
tési osztály harm adik fokozatába, dr. G áspár E lek okleve
les tanárt a IX . fizetési osztály harm adik fokozatába ta
nárrá, Jancsó József kassai felső ipariskolai, Pongrácz J á 
nos és Vúczy László zalathnai kőfaragó és kőcsiszoló ipari 
szakiskolai segédmüvezetőket a X. fizetési rend  harm adik 
fokozatába m űvezetőkké; az igazságügym iniszter Gergely 
Ferenc székelyudvarhelyi iárásbirósági joggyakornokot a  
széíclyudvarhelyi, K remor Ernő eperjesi tö;vényszéki jog- 
gyakornokot a  komáromi, Demeter Gyula m unkácsi járás- 
birósági joggyakornokot a karánsebesi és Both István 
zilahi királyi törvényszéki joggyakornokot a zilahi törvény
székhez al egyzőkké, Bedő Gyula pyorgyószentmiklósi já- 
rásbirósági segédtelekkönyvvczetőt a brassói törvényszék
hez telekkönyvvezetővé, Kruss Géza eperjesi járásbirósági 
írnokot a lőcsei törvényszékhez irodatisztté, Hadházi B. 
ruócsi jbirósági telekkönyvi átalakító Írnokot a bárffy-bunyadi 
járásbírósághoz és Szarka János máramaros-sz.igeti törvény- 
széki dijnokot a m áram aros-szigeti törvényszékhez irno- 

1 kokká. — A pénzügym iniszter Bartos József díjtalan adó- 
| hivatali gyakornokot ideiglenes adótiszttó a dettai adóhiva

talhoz ; a pancsovai adóhivatalhoz Ispánovics Ádám 
adóhivatali gyakornokot adóhivatali tisztté ideiglenes minő
ségben ; Felszeghy Béla hovesi és Szakíts Mózes sepsi- 
szont-györgvi adóhivatali gyakornokokat ideiglenes adó
tisztekké szatmári, illetve a dévai adóhivatalhoz; Derzai 
Béla szókoly udvarhelyi lakost ideiglenes minőségű díjtalan 
pénzügyi szám gyakornokká a  székely-udvarhelyi pénzügy- 
igazgatóság mellé rendelt számvevőséghez. — A honvédoimi 
m iniszter Hodászy Benjámin altiszti igazolványnyal ellátott 
cs. és királyi tűzm estert, Baczoni Adám altiszti igazolvány
ával ellátott m agyar királyi csendör-őrinestort és Valachy 
István altiszti igazolványnyal ellátott m agyar királyi honvéd- 
őr mestert, a XI. fizetési osztály második fokozatába, minisz
teri irodasegédtisztekkó; Bóna György vizsgázott mozdony
felvigyázót és napidijas gőzfűtési gépkezelőt a honvéd 
főparancsnoksághoz fütő-gépészszé. — A pécsi királyi 
Ítélőtábla elnoko az 1900. év még hátralovő időtartamára a 
pécsi törvényszék eskü dtb íróságának elnökéül H ardi Sán
dor királyi törvényszéki elnököt nevezte ki.

Névmagyarosítás. Kiskorú W inter Aladár, W intor 
Dezső és W intor Emil esztergomi illetőségű ugyanoítani 
lakosok vezetéknevének V adászra kórt átváltoztatása bel
ügyminiszteri rendelottel megengedtetett.

Pályázatok. Adókivetési szám tiszt Sopronban május
21- ig. Telekkönyvvezető a karcagi járásbíróságnál két hét. 
A dótiszt a nagybecskereki pénzügyigazgatóságnál 2 hét. 
Posta- és távirda-szolga a soproni igazgatóságnál május 
3l-itr. Pénzügyi fogalmazó a lőcsei pénzügyigazgatóságnál 
2 hét. Gyakornok a pankotai adóhivatalnál 14 nap alatt. 
Közjegyző Körmöcbányán, három hét alatt a pozsonyi köz
jegyzői kamaránál. Irnoki állásra a szopos-ófa’.vi járásbíró
ságnál 4 hét alatt. Közjegyzői állásra Szabadkán raáius nó
22- óig, H ivatalszolgai állásra a berettyó-ujfalui járásbíró
ságnál 4 hét alatt. Gyakornoki állásra a szegedi pénzügv- 
igazgatóságnál 2 hét alatt Postam esteri állásra Szkicón 
(Barsmogye, m ájus hó ll-é ig .

I d ő j e l z é s .

— A m. kiír. országos meteorologiai intézet jelentése, -
Északi depresszió és d é ’.nyugoti és délkeleti csekély 

intenzitású maximumok jellemzik a helyzetet
Az idő északi E urópa kivételével csak szórványosan 

csapadékos. A hőm érséklet KÖzőp-Európában jelentékenyen 
em elkedett.

Hazánkban az idő túlnyomóan derült és — a  Dél
vidéken olőfordult jobbára kisebb esőktől eltekintve — szá
raz. A hőmérséklet tovább emelkedett.

Kilátás : Meleg idő várható, helyenkint zivataros 
esőkkol.

V í z á l l á s .
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AJAM.iTOS
mindenkinek — mielőtt bntorszükségletét fedezi, 

látogassa meg
N E M E S  É S  L E N G Y E L

elsőrangú butortclcpét
■ V ., K e c s l i e m é t t - a t c z a  C . s z á m

hol a legmodernebb bútorok és különféle ebédlő-, 
háló- és szalon-berendezések a legjobb kivitelben, 
a legszárazabb anyagból, Icgjutányosabb árakon

vásárolhatók.

80 / l é g s z e s x -
/o  megtakaritást|

H iz t o s i t i m lc
g á z n y o m á s s z a b á ly o z ó n k n a k ]  

szabályozó csavarokkal 
e g y O tt  va ló  a lk a lm a z á s a  á l t a l . |

Rlőiüeiithal és Társa
ÉsiiMítinritó kÉsiitiét!k eJSállitístra titkolt t l r a s i í .  I

Magr*ror.-«zA£l vert'rbépvl«<-Kt»A*e I

Brix, Kempler és Társa|
BUDAPEST,

V., Deák Fcrenc-ntca 6. (Hau-palota.) |
T e le fo n  s z á m  8 6 4 .

Prospektusok ingyen és bér mentve beküldetnek |
H e ly b e li  é t  r iá é le i  ( ^ v i i e l t l i  é t  kó'tbettjelréli 

f c i té te tn e k .

B ú t o r  1  Kerékpárosok figyelmébe!
nary k é H p lt ia e r t ,  m in t  |

részkifizetésre
le<eiry»mrübbtri a Jnjrflnoniabb
k iv ite lig  Irtr.iutAii.voftnbbiin 

kapható

t e s t v é r e k n é l  

BUDAPEST,
VI., Teréz-körut 8. sz.
(A ndrA aay-nt fc ö x e ie b r n .) 11
K 'poa Arjeirt'z«''k»‘t k ívánatra In
gy en  de bérm entve k i.ldünk.

R adó  A n ta l :

fa lto k
cfllbuma
Jelenkori m agyar költők I 
verseiből. Harmincöt ma
gyar festőművész képei- 

1. 28 forint helyett
f o r i n t .

Megrendelhető a ..Buda-1 
pesti Napló" kiadóhivata

lában József-körut 18.

Nagyobb bevásárlás folytan azon kel- 
I lemos he'.yzetbo jutottam, hogy a jeg- 
|jobb  gyártmányú

kerékpárokat
| olcsó árakon adhatom el.

Egyszersmind bátorkodom a n. é. kö- 
I zönséget értcRitoni, hogy a T a tte r sa ll-  

lian  lévő „Velodrom" kerékpáriskolám 
I egész napon át a n. é. közönség ren- 
| dolkezéséro áll.

Kiváló tisztelettel
- E T e r l m t e v  K á r o l y  

llndapest, Kitroly-körut 0.

P éia ssk ö lcsö  n
! sorsjegyekre és értékpapírokra, majdnem a teljes ■  
I árfolyamig. Z á l o g b a n  l e v ő  s o r s j e g y e k  ál- ■
| lalam ki váltatnak és azokra nagyobb és ol- ■ 
I rKŐbb előleget adok. vagy átveszem a sorsje- 0 
I gyeket a mai napiáron — mint a hírlapokban jo -1 
| gy zvo — és a tula l-no.s ugyanazon sorsjegyeket 

visszaveheti tőlem apró részletfizetésre.
| l f j .  S C H Ö N  Á R M IN  b a n k h á z a

(Alapittatott JSS4-ben.)
I BUDAPEST, Erzsébet-körut 48. sz. a.

(A lloya! nngyszAlIndAvAl szem ben.)
Vidéki megbízásokra különös gond fordlttatik

=  S a já t  g y á r t m á n y ú -------
fa- és vasbutor, rezágyak, ruganyos acél 

sodrony-ágybetétek, afrik- es loször- 
tnatracok, szalongarniturak, kerti bútor és 

gyermekkocsik

r ó  c ^ z le  t f i z  e t ó  m v e
m inden Arftilcmelóa nólkül — gyAri Arákban — oleaóhban  
m int bárhol kószpónaürrtós m ellett, l'ú éék i m egrctte ie lSk-  

etek é r j e g y t é k  t.O f i l l é r  b é ly e g  b e k iild é te  eU en éb r» .

P Á P A I  és N Á T H Á N
legrég ib b , legn agyob b  éz logszolidabb ipecM lla üzlet e 

•nkmAban.
B U D A P E S T . T I . ,  A K D R Á 8 S T -U T  3 . 8 Z . 

(F o n o ié re  p a lo ta .)
Gyár: VII. kér., Csengery-utca 7. szám

U fo lé rh e ftlen ck
zzépaégre é s  jóaAgra n ézve az én  valódi 

■vAJci

b r i l lá is t - fe k a tc - e c é l
atolrjaim, dnplőn fedve  

brillAnt-fekete-acél l ■ 
iiy- gg. l,  iiren fln< m precíz 4 
Ivei <3 év i reál a garanriA  
li. azabu I. bels(5 m u titó  Iga- 

IrltAexal, opAI r-d lám ló fi>nd»n'- 
(óralap, a karika, a mulatók, 
keng.v-1 é s  korona valóság  < 
ararydoubla. Ezek az órák e le 
gán s kíAllitAeuknAI ogva Alta- 
lAnoe tek.4z.68re tálallak és mii.- 

jd cn ü tt clO^zerotottel hordják. 
Ára ew ueeli::*-. H U rantN  kJ- 

Atttti t:»k 6 tartat.
Brl 'Anl-fekete-noél női órAb, 
nyíltak t,agyon finom klAUltá- 
bán 7 írt Az órákhoz hozz . 
illő  úri vag y  n6i a-nnydouble- 

lAnrok fü ggelék k el 1 frt 60 kr.,*zAllitAi< ulAnvéttvl. Nem tetszO 
kicseréltetik  v a g y  a pénz v issza a d ta k , tehát n incs koekAsat.

S P IE R IW G  JÓÍBNEF, BECS, I., POStgSSSe I.
Nagy képéé Árjegyzék órAkról, láncokról, gyűrűkről stb . in g je a  

As bérm eutve.



B U D A P E S T I S i n O 1900. május 1.
Bndapem, kedd

S z ín h á z a k , s z ó r a k o z ó  h e ly e k .
M . B ÍR . operahaz.

E edd , 1900. m ájus hó 1-én.
Arnoldson Sigrid  assz. és Kolber Elsa k.

M ig n o n .
Regényes opera 8 foly. Zonójét szorzotté Thomas A. 
Szövegét Goethe „Meistor Vilmos tanuló évei" ciraü 
regénye után Írták Carró és Barbier. Ford. Ormay F. 

Szomélyek
Meister Vilmos Arányi 
Lothario 
Laertes 
Fridrik 
Mignon 
Jarno

PETAN0V1TS Wletropoie-száBaója.
If i dlÁh .ln7QÍ kedvelt zenekara játszik. Színház után teljesen friss vá

ln i i J  v csora. A gyönyörű téli kerten kivül a mulatságok,
xoaairaak, bankettek megtartására igen alkalmas díszes fehérterem és

elegáns különszooák állanak a vendégek rendelkezésére.

Philino
Antonio
Acrobata
Zafarí

Takáts 
Dalnoki 

P ayer
Arnoldson Inas 

K omái
Kezdete 7tys órakor.

Koblor
Ney B. 
Zolnai 
Tóthiul us. 
Fodor

N E M Z E T I S Z ÍN H Á Z ,
Kedd, 1900. május hó 1-én. i

A párisi.
V ígjáték 3 felvonásban Irti Gondinet Edmund. 

Fordította Paulay Ede.
Szomélyek:

Briehanteau 
Savon re’te 
Pontaubert 
Eougerolles 
Gontran

Náday 
Vízvári 

Bercsényi 
Horváth 

Latabár
Kezdete 7’/a órakor.

Geneviévo Ligeti 
Pontaubertné Lendvayné
Leouido
Embolline

Vízvári M. 
Leszlényi

V Á R -S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. m ájus hó 1-én.

Zárva.

VÍGSZÍNHÁZ.
Kedd, 1900. május nó 1-én.

Először:
A pőlyásbaba.

Bohózat 3 felvonásban. Lawranco Sterner angol ere
detije és M arquis Géza (ordítása után átdolgozta és 

magyar színre alka m azta Szomahazy István. 
Szem élyek:

V endrei ZólyomiTamássy
Ella
M argit
Vass János
H uszár
M enyét Manó
Irma
I’ayor Emma

Delli 
Hajdú 
Hegedűs 
Góth 
Szerémy

Német í
Karpos
László
Pataki
Sólyom

H aiaszthy Szentimrey 
Pécsi P. Pap 
Kezdete 7*/a órakor.

Mátrai
Balassa
Gyöngyi
Nánásy

Szathináry
Rónaszéki
Bárdy
Kassai

N É P S Z ÍN H Á Z .
Kedd. 1900. m ájus hó l-én.

A k is  a la m u s z i .
Eredeti vig operetto 3 folv. Irta és zenéjét szerzetté 

ifj. Bokor József.
Személyek

De Chatoaux
Saint Remy 
De laTremoile 
Merviileux 
Mac Dónáld
Sarah, neje

Mary, 
Tóin 
A profét

Amon 
Kiss M.
Újvári 
Kenedich 
Németh 
Bárdy
Kezdete 7*/a érakor.

Kápolnai
Tollagi

Szerdahelyi
Rettenet, káplár Kovács 
Ju li otto Vidorné

M A G Y A R  S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. m ájus hó l-én.

V e r o n k  a.
Operett 3 felvonásban. Szövegét írták A. Vanloo és 
G. Duval. Fordították Mo.nár Fereno és Makai Emil. 

Zenéjét szerzetté A. Messager. 
Szem élyek:

Ráthonyi ErraeranceFloreetan 
Coquenard 
A gathe 
Solangos

Sziklai
Margó
Ledofsky

Luftot
Seraphin
Denise

Ssilasi R. 
Füredi 

Rózsahegyi 
Inkey

Kezdete 7 ’/ i  orakor.

U R Á N IA  S Z ÍN H Á Z
K erepesi-ut 21.

Kedd, 1900. m á jú t hó l-én.
V e l e n c e .

Irta Dessowffy Arisztid.
Kezdete 7 Vi orakor.

K IS F A L U D Y  S Z ÍN H Á Z .
Kedd, 1900. május hó l-én.

Á m o r  a z  is k o lá b a n .
Operett 1 felvonásban. Zenéjét szerzetté Frank Ri- 

chárd. Szövegét Magyar Bertalan.
U t á n  a :

M a i t .
Dramolett 1 felvonásban. I r ta  Győző Lajos. 

Végül:
Alias Mary Gouidot a Metropolitan Opera-House vol 

táncosnőjének fellépto.
Kezdete 7 órakor.

Orsz. Magyar Képzőművészeti Társulat

tavaszi kiállítása
a T lroalireti ui müc«»mokb»n 1900. április hó 10 tői 
junlo, lio . N yitva d. ..9-M I d. u. 6 óráig. Csütörtökön 

6-tól l t - ig  sétahangversony.

3V IUJFFKT. •«
B előp S  d íj  egy  korona. 

V asárnap d. u . I  órá tó l 1 0  OUÓr.

A z  e lh a tá ro z á s .
Nagyon sok em

ber nem tudja ma
gát elhatározni. 

Azaz akár mit is 
tosz, folytonosan 
habozik. Nem tudja 
megkülönböztetni, 
mi számára az elő 
nyös és miből há
ramlik reá hátrány. 
Miként lehet e ba
jon segíteni, azt 
megmondani igen 
nehéz, de azt már 
miudenki be fogja 
látni, hogy ilyen 
esetokben más okos

emberek után kell indulni és mások példáját kell 
követni. Ekkor aztán az elhatározás nem esik te r
hére, lassanként bizonyos önállóságra is teszünk 
szert és meg is fogjuk tudni ítélni, hogy az, amit 
mások után indulva tettünk, az az, egyedüli helyes, 
így van az, ha az ember osztálysorsjegyet vásárol, 
hallja, hogy mások is vásárolnak, megteszi maga 
látja, hogy az ismerősök a Hecht bankháznál vásá 
rolják, tehát maga is azt teszi. És amikor azután s 
szerencse hozzá szegődik, belátja, hogy ez az el
határozása volt az egyedüli helyes, mert tényleg 
miért ne vásárolná az ember sorsjegyeit a Hecht 
bankháznál Budapesten a Ferenciek-tcrén, ahol a sze
rencse kedvezése oly gyakran be és bebizonyosodott ?

F 0L1ES P.APR1CE
Ma

n a g - y  n j d o n s á g i  e s t ! !
I I  órakor:

Die H o c h s ta p le rin .
Bohózat Leitner H.-től.

Megelőzőleg 1O órakor. Megelőzőleg 10 órakor.
S zen zációs ú jd o n sá g !

A csonkáiüSü ember.
Bohózat. F. de Croiset eszméje után irta  Etienno. 

Rendező Rótt S.
Szem élyek:

Bachruch Jerem iás zabnagykereskedő Pfeifer M.
Célia, nejo ...................— .. .  —..........— Schindlernő G.
Hajnalka, le ányuk—........................ — Ferenczy Zs.
Dr. K a/á r Ede ügyvéd, mellesleg

milliomos ..................... — ............Rótt S.
Dr. Spitz Gerő, idegorvos . . . ____  Steinhardt G.
Szim athy Leó hírlapíró . . . ____ — F ü rst B.
Gedeon, Dr. Kazár szo lgá ja_______ Peterdi Gy.
Adonyi Mariska m ű lovarnő_______Jungw irlh  C.
Lili, szobal ány egy budapesti nagy

szállóban ............ —__— __ ... St. Lengyel G
Jam es, főpincér ..................................Echten K.

Újságárus, táviró’zolga.
Történik napjainkban, egy elsőrangú budapesti nagy

szállóban, Dr. Kazár külön lakosztályán.

Budapest
egyedüli

szakszerű
intézete.

Fi*h Arnomii -k tisztltApra
■ ijAÍ.iko:i költ
-------F---------

Moías előtt a
íohérnem uek  
Á tvizsgáltat 

nnk és  szak  
spg ese ten  ki- 

lAVtttatnAk.

„HATTYÚ"
gőzmosó- és tisztitó-intézet

vegyi tisz títás  és m ü -fe s té s ze t
B l 'D A P E S T ,

y iL ,G izella -u t26 .sz .
■ a j á t  g y á r .

Elvállal legszebb kivitelre fehérnemű mosást és
vasalást m a g á n o s o k ,  s z á llo d á k , k á v é h á z a k ,  
v e n d é g lő k  és ü z le t e k  részére. A n. é. közön

ség szives pártfogását kéri:

A Hattyú gőzmosó- és tisztitó-intézet
Ig’azg’ntónág'n.

Vidéki m e r
r e n d e lé se k
pontór-Án ez  
lA lall'ineve  
teeen  eezkö-

zöitetnek

MejTtekintéere a (TTÁr a 
n. 6. Uöaönaév rondel- 

kerősére áll.

T E L E F O N

A m o i l i  min-1 
den chem lat 

szerek  nélkül j|
történik.

Ú r i  H a v e lo c k
7 írttól,

N ő i  H a v e lo c k
9 írttól,

F i n  H a v e lo c k
4 írttól,

L e á n y  E a v e lo c k
5 frttól feljebb.

A l e g j o b b  c s a k

Justitz Leopold,
lodenruha-specialista

B E C S,
IX.,W'áhringerstra8se 48.

Telefon 7248. sz. 
a tanítók egylete házának 
az osztr. tourista. a touring- 
elub es számos kerékpár

egylet sth. szállítója.

L Ó D É N  
L Ó D É N
L Ó D É N  12._  
L Ó D É N  “ i £ £ " el-12._  
L O D E N  “ S S r 51' 
L Ó D É N  BüW-81tflnylX— 
L Ó D É N  “ S I K 

L Ó D É N
L Ó D É N ’"  18._
L Ó D É N ’ "  w _  
L O D E N  Tih.r^Iér 
L Ó D É N  prAmaasl

12.—

10.—

S o m e s s y  M u l a t ó
( y  agy m ező-utca).

A lb rech t F eren c, igazgató.
Mától kezdve mérsékelt nyári idény-

H e l y  ú .ru .U I<  < il.
F e llép te  a fé n y e s  m ájusi m ű so r n a k

Szenzációt keltő I Fenomenális!

„ Ö r v é n y  t á n c “
f e l t ű n é s t  k e l t ő  m u t a t v á n y  előadja

táncosnő.

C h a r l e s  B*sauly
a legtökéletesebb (utymüvész és állathangok utánzója.

L a  J o l i é  N a n a  L u c i a
francia excentrikus énekesnő.

L e «  C i i r n n ^ e o t s
acrobaták merész mutatvány okkal.

A . n i e  . V n e t t i i  l i .  f i.
ének- és tánc-szubrett.

L a  b é l l é  Z a r i n a
Azonkívül a műsor újonnan szerződött művészei.

I le ly á r a k  k o ro n a ér ték b en :
I. cm. páholy ... . . . ____. . . ___. . . ___ 14.— korona
H. óra. páholy _______— ............... . 8.— „
Idegen páholyülés földsz. és I. em. I. sor 4.— „
lleyanaz 11. sor .................. . — .........  3.— »
Idegenpáholyfilés II. em. I. s o r ____  3.— »
Ugyanaz II. sor ......... ...... 2.— »
Zenekariii lés . ..  ..........  —  — ........... 3.— ,
II. em. támláaszék I —II. sor ____ _ 2.40 .
Földszint vagy télikert b e l é p ő ------- 2.— ,
Jegyek  a nappali pénztárnál és elővételben W eiss

A. nagytőzsde Károly-körut 26.
A mulató villanyos világítása saját gépei által esz
közöltetik; a gépek W üsto és Rupprecht gépgyáro

sok által készi tettek.

L Ó D É N
L Ó D É N  ' X ’ 1- , M
L O D E N X r 11"’ 4 .-
L O D E X  flu-öltöny 5.— 
L Ó D É N
L Ó D É N  art öltöny 12.—
L Ó D É N
L Ó D É N

▼A-iÁB’ kA-L Ó D É N  
L Ó D É N  kspaay
L Ó D É N  IrodakabAt 5.—

1 2 .-

rövid d.M
1 L Ó D É N  tei öiw io.—

L Ó D É N  zekekabát 7.—
va.am int ininüon etgouJoihatö 
ruhadarab m indenfele fajta .o- 
denböl a lehető lerolrsrthb 
nagybani árak m e lle tt; nnndon 
ícn toevosett cikk jobb minő
ségb en  is én m inden ArvAlto- 
z.atban k észletben  lartatik . — 
Minták k ép es Árjegyzékkel in
gyen és torm en tre. — Vidéki 
m egrendelések a legjobban el- 
intézteinek. Nem tetsző akadály
talanul kicseréltetik  vagy  a 

te ljes Buszéi? ’-isszaadatlk. 
J u s t itz  Leopold,

lodenruba-speflfallsta,
Bécs, IX., Wáhrmgerstr. 48 

| Hivatalnok nadrág, szür
ke, tricot — — — 5.50 

I Hivatalnok zubbony al- 
I lamzóld — ... — 7.—
1 Tormnadrág. drap,
I tricot .......................5.53
( Dsublc-hálokabát ... 7.—

Z á l o g h á z i
cédulák it veszek. Eladok
13 latos ezüst ovőkészle- 
teket, grammja 5 kr., gi- 

I randolokat, gyortvatartó- 
kat, haitilakat, tálcákat, 
grammja 6 kr., 12 darab 
ezüst evőeszköz 6 frt 50 
kr., teljes 12 személyre 
való teljes cvőkészletoket 
138 frttól kezdve, dús vá

laszték mindennemű 
ezüst müötvös tárgyak
ban, arany fcrfláncok kó- 
lóggóval, Grammja 85 kr^ 
masszív arany gyűrűk 2 
frt 40 krtól, tula remon- 
toir órák •  frt. Brünberger 
Ármin Béla örökösei Bu
dapesten, IV. Városház tér 

9., I.em. 23. Harisbazár. 
Képes árjegyzőket bér- 

mentve és ingyen. 
R é a z l c l f l x e t é s r e  I s .

NÉMETALFÖLDI KIRÁLYI

CARRÉ-225HS
Carré Miksa igazgató.

Ma kedden, május l-é n , d. a . í-k or  é s  este  7*/»-kor

2 nagy efg
májusi ünnepély előadás
A délutáni előadásokban a 10 éven alóli gyerm ekek  

(a karzat kivételével) f e l é t  ű z e t i k .
Mindkét előadásban dustartalmu műsor. 

H olnap szerd án , e s te  T’/t árakor

nagy előadás f
B ő v e b b e t  n  f n l r a g a a z o k .

Os-BucLavára.
Szezon bérletjegyek még néhány napig 

kiá llítta tn ak .

—  A főpróba május 3-án tartatik meg. —
Iroda: a városligetben, a mulató telepén.

VRDOI
. a g j F * c w o a m s

I C F h  T IS Z T A
S I ^ m m í i t

-v  ' A,-.

Ásványvíz
K A P H A T Ó  : 

ruszERKÉsÉSKeóÉseKBrn.
V E H D E C .  L Ö K B E N  

ÉSMfHDErt VASV,fV. ?■' ,

I



Budapest, kedd B U D A P E S T I B A P L Ö 1800. míjiif 119. szám.

LUSTIG F T » E ,  Kerepesi-ut 2.
S z a b o t tAlapittatott

1876 .

ELVEM: teoy forgalmat ölesó és szabott árak mellett elérni.
A z  I .  o s z t á l y  

á r a :

1 s sorsjegynek 1.50 K. 
1 «sorsjegynek 3.— „ 
1 ! sorsjegynek 6.— „ 
1 i sorsjegynek 13.-

F Ő V Á R O S I

S0RSJEGY-IRODA
A hozás 

május 18-án 
kezdődik. / S) ZBOfiDÁNY S.

B u d ap es t, V Á C Z I-U T C Z A
hol 1OOU. á p r ilis  h é  lO -én

V id ék i m eg ren d e
lé se k  vagy u tá n v é 
te l v. p. az összeg  
e lő re  ,  a lő  b e k ü l
d ése  m e lle t t  e sz 

k ö z ö lte tn e k .

A húzás 
május 18-án 

kezdődik.

> 6 0 0 , 0 0 0  kor̂ > 
JUTALOMDIJAT

A
k ed v e lt

a laesany  szám n

1 — 3 0 0 - í g

t e r j e d ő  so r s je 
gyek  k izá ró la g  n á 

lam  k ap hatók .

2 4 0  -es  számú sorsjegy nyerte, 
sz e re n c sé t hozó sorsjegyeit 

a t. közönség becses 
figyelmébe 

ajánlja.

Különösen 
ajánlhatom a 

1800 tói 1900 ig

le r je d ő  és sok m ás sze re n c sé s  
szám ot.

inján
R-ülés
kgalnk 

küldötte 
K iért kove- 
J lszóla ltak , 
fa tlak ozott  

í ü h$l y bt
F. alto.'.asa ;

• « /  
ninka m a
Loleséqek

mtC9ba 6 0 0 .0 0 0  koronás jutalomdijat kihirdette 
m i a je len lévők  közt oly n agy  m ozgáet id ézett elő , 

hogy hosszabb szü n ete t k e lle tt elrendeln i.
Fölhívás I A k i a m. kir. szab  osztálviorsjitékban 

edd ig  m ég eg y á lta lá n  nem , v a g y  csak  k is, sm litésr e  
nem m éltó eredm ényt ért el. a m ost következő  6-ik sors- 

, a játékalkalm ából foráuljonbiralom m nlaz általáno^ anism ert 
k>» es )ó hírnévnek örvendő eléghez; D Ö rge F r ig y e s  

b a n k h á z a  B u d a p e s t .  V á r o s h á z - u lc z a  12, m ó rt  
ez a c»ég té n y le g  és  fo ly to n  s leg fényeseb b  n y ere m é
n yek et képes felm utatn i.

Magyar klr. szab. osztatysorsjáték. A hatodik  sorsjáték  
ÍOO.CXX) so rsjeg y b ő l áll, 50000 hat o sztá lvb a  oszto tt  
n y erő m én v n v fl. E nnélfogva m inden m ásodik  sorsjegv  
o k v * ' •stlen ü ! nyer é s  a legnagyobb n yerem én y  szerenebés  
esetben  eg y . m illió  koronát tesz  ki. A z e lső  o sz tá ly  
h u tá sa  1900. é v i m ájus 17. é s  IS-án történ ik  ed erre  
ered eti so rsjeg y ek  a-h ivata los terv sze r in ti árban, ege  
12 koronn, fe l 6  korona, negyed 8 korona, n y o lc z a j l 1/, 
k o ron áért. D ő r g o  F r i g y n s  b n n k h h z n ,  B u d a p e s t  
V a r o s h a z - u .  12 főelárusitón á l kaphatók. J

„ A d r i a ”
m a g y a r  k i r á ly i  t e n g e r h a jó z á s i  r é s z v é n y - tá r s a s á g

Yízériiifvnökséee: HOFFMANN S. és V.

Honnan Hová Gőzös neve 1900. mám

Fiume
II
, Liverpool Tyria (C. L.) 1—10

Hull, Newcastle o/T. 1- miaud 1—10
Bordeaux * Zrínyi 1—15
Tanger*. I’ernamb.. Bahia
Rio de Janeiro, Santos • Nagy Lajos 10
London Genoa 5 - 1 0
Liverpool Andalusian 5—15
London, W m . Bailey 10—20

1 Rotterdam, Szent István 15—25
! Rouen Stefánia 15—25
| Liverpool Persian 25
1 Barcelona, Valencia* Mátyás király 21—31

Rotterdam B. Kemény 21—31
G ibraltár’, London Szent-Liszló 21—31
A lgier’, Glasgow* Bithori 21—31
Liverpool Pavia (C. L.) 21—31
Huil. Newcastle o/T. Volturno 21—31

21—31
Hamburg V clencsia 21—31
Rouen* Jókai 25/ V~»/VI
Antwerpen Kálmán király 25, V-.6/VI

Honnan Hová Gőzös neve 1990. ISIK

I.i-. erpool Trieszt-Fium e Flavian 1—10
Hull, Newcastle o/T. » > Volturno 1—10
Antwerpen » » Széchenyi 1—10

» » Szent íjászló 1 —10
Glasgow > » Kálmán király 1—10
Liverpool Fium o-Trieszt \  eria (C. L.) 5 — 15
Rouen Trieszt-Fium e Matlekovits 10—20

> » Deák 15— 25
1 Glasgow » > Petőfi 15— 25
| London » » Sultana 15—25

Liverpool » » Algérián 15—25
1 Hull, Neweastle o/T. II > » Rosarío 15— 25

Amsterdam » » A ndrássy 15—25
R o de .Janeiro, Sant-.s » > Baross 21—31
Liverpool > » ^aragassa(C . L.' 21—31

■ A nrlnlafc b e m u ta to tt  i i i t t n m l i n  m f f fh lih iii ' i . l i i le ln  SS 
Ikéfráw ernf f o ly tá n  r«rw *>efwerf«ri>ia<< óra fe n n á lló  ■
—  re n d e l t  :n:. i r t  n legm elegebben  a jn n l  htitó. — »

Rendelő intését fíudapcst. Andrúmy-m 24.
az Opera m ellett.

TITKOS BETEGSÉGEKET
b u g yg g ó fo ly á io k a t t i  l e te k e t ,  a t  O n fertO rte th  u tó -  
b a já i t ,  ac  e lg y e n g íti!  f tr t ie r ó ,  m a g ó tn ló iek , a b u ja k o r  
u tó k ó re tk e rm e n o r it . n O kntl f e k tr fo ly A it .  b á rm e n n y ire  
id ü ltek  t i ,  v a la m in t  m ln d a to n  női beteg in geke t, m e-  
írek n ek  a m n g m liin iO n  e g y ik  fAolcoróJa e t  h d rh e te g it-  
geket g y ó g y ít  Ht g y ó g y m ó d  í r  é r in t ,  b i t t ő l  l i k e r r e l ,  

g y o r ta n  ti a la p o ta n

D r . D a n ii A n ta l
o r v o a ,  e t e m é i t -  ő s  a i f i l é e t - t  f l ó r ,

▼ olt c s t s t .  k lr .  o t t t  f ő o r v o t  
RKNDKI.: napont' <J. «. 10 ó-ától é r é i t  délután 4 éré ig , 

ette 7 orété 8 órálr.
Díjazott .eveiekre legnagyobb figyelem m el r i l ’dr o lU U l  

éz P7dc7eterekröí 1» gondo k o ó v t láss. 
■■BSD99 Nőknek külön váróterem . M f lH  

üryanott m egjelent ée a t t e n ö n é i ; Dr. OAÍtAI ANTAlv
□él merrendeibe*ö X t e S Z C a t  I T IH  I  A T -l (mér 
16-lk kladArbnn mércéién*.) nemi botereégek és etek  
Assmertl ryógykese>:A>óhsi clmtí könyv, volt áfa 2 Irt vO 
kr.. m o s t  c s a k  9 0  kr A könyv jó b ér -o in sg o ln  less 
elküldve, 1 írt beküldése m ellett bérmentve g j  90 kr.

n lén vé l m ellett.
A önyr tartalma: I. A? iw r- ervnV Ielr-it . II. A nemi 
élet ébredévé. — II!. Az önfertö/teté* é« nr éjlell m t.'A n-  
létek . — IV. Hurryeaétakár (tripper) ér b o g yr-5s/Ű k(i:e t«k .
— V.A bulakör islpb llls). — VT. F e h é r tó ir a ..- -  VII. El- 

venrfl t térflerA. — VIII. S6I m egtslttnas •. IX A ív >r»
■tervek mefbeter-edőeének (Üt*ny*t6je prettttaelá.

Titkos betegségek szakorvosa
gyanánt, gyors, alapos é s  kényelm es m ódon biztos gyó- 
/v il lá s t  óhajtó szenvedőknek. 2> év es kórházi é s  magán-

p  gyakorlati tapasztal* .a in ti fogva lo /job b an  ajánlható

ÍD r . CZINCZÁR J.?
p.' e g y e le m , o r v o s t n d o r

pyőgylt fórQmhnrtl öa n ő k n á l foglalkozási
-4 nélkül m indennem ű bárm ily rég i keletű gX em i b e te g ség e k e t  

úgymint b a g y c R Ö f o ly á s t ,  hólyag- és vizelési 
p bajokat, b u j á k  á r o s  s e b e k e t ,  s y p h l l i s t ,  /  

önf<dőlésből eredő idegbajokat, a legmakacsabb
, C bőrbetegségeket és szépséghibákat,^

•4 további F► ◄N em i gyengeség! á lla p o to k a t f
IK ( l in p o t s n o l s )

> meglepő b iz to s  e r e d m é n y n y e l g y o r s a n  s legújabb
| módon.

► Rendelő-intézet:Budapest,VIL,Kerepesi-ut 11.sz.L e. £  
R endelés: d é le lő tt 10—1-lg, d é lu tá n  3 —8-lg 
Külön váróterm ek. Külön be- ás kljársU X

◄ lev e lek re  rögtöni vá lzzz. F
rXXV>-AXXyXVXT>.XVrkTATATZA.VXTXXVA.Tí

< z e r n j-f - le  • r le n t o l lz e h e  a Jegj ,bb  é s  lo g a g é s tsé *

KosenniilclB; 1
(Keleti róesatej) P. n hozzá m  Bilír.
I im is iim i  I r i n á t  1 ■- u u ita tt t i tH i . -------------------------------------------------------------

1
A w 'r iS J Iü i» 'I  IK  1.-H

H ö l g y - ó  v s z e r

K ö zép ten g eri szo lg á la t.
Fiume --Mnlta—Sicilia —Marseillei vonal. Jövő hó 3-in  .Á rp id* . 10-én 

.Rákóczi*, 17-én .A d ria - , 24 én .Szapáry*, l i lé n  .Tisza*4 indul Fiúméból 
Murseillebe és K-án .A dria*, 13-in .Szapáry*, 20-án .T isza* , 27-én „Á rp id - 
indul Marseilloből Fiúméba.

T jr r h e n ia i  von a l.
Az elsőosztályu gyorsgőzös .Buda* minden szerd in  délben és pedig 

jövő hó 2., 9., 1H., 23. és 30-in indul Mnrseilleból G enuiba. Minden csütörtökön 
este 8 órakor Hennából Nápolyba és minden szombaton d. u. 4 órakor és pedig 
jövő bó 5., 12., 19., közvetlen N ipolyból Marseilleba.

i Ha a gőzös elindulása előtt K nappal elegendő rakom ány be nem jelen
tetett. az igazgatósíp fenntartja m agárak a jogot, o kikötőket nem érinteni.

A *-gal mogjolölt viszonylatokban a gőzös T riesztet is érinti.

gssB M ffiaga

4 |a  ko>
M au illa  M e lan g e

kávé
cl vámolva és bérmentve 
költségmentesen házhoz 

szállítva

7 . 5 0  k r .
1,

BUDAPEST,
VII..Rottenbiller-u.4.

Fontos minden ház tartásnak !
A jelen évnegyed alkalm ival ajánljuk dúsan 

felszerelt
szőnyeg-, függöny-, ágy- és asztalterítő

valamint
b ú t o r s z ö v e t  r a k t á r u n k a t .

Jó minőségű és ízléses mintájú áruink a lehető mérté- 
kelt áron kaphatok.

Vidéki megrendelések lelkiismeretesen teljesiltctnek

le in k a u f és Presser VII., K irály-utca  15. s í ,

Kizárólag egyedüli fő ra k tá r
valódi francia és angol gummi és halhólyag kiilőn- 
Icgesscgckbcn tucatja 1.20 krtól 6 írtig. Párisi óv- 

spongya Safeti Spongyes 4 frttó, 6 frtig. 
Pessarium oclusivum. hölgyeknek nélklilözhetlen, drb 
150 — 2 frt. Megrendeléseket pontoean, a legnagyobb 

diskréció mellett eszközöl

R adw anyi E.
sérv k ö tő - é s  s e b é sz e ! i-k ö ts ie r g y á r  

Budapest. VII. Erzsébet körút 36.

Itég elismert és nat..aá >au b i - t  fu .e s .e g  s-<* i -z. mindminamü gyongéJ’u.en g u m  i u -sn u n g i a cikket, 1 doboz
(12 drb) pontos használati utasítással 3 korona. 3 kor. ;0  lill i .'.leges bekib, é >• iiuTett bérmentve

Gyora é s  diskrét szétküldés. Kapható a feltalálónál: I.ánzIo J ó z s e f  gyóyye/e-ész. Marcs Újvár Érdi y Budapesten:
Török Jó ssef gvóqyezerés?. Király-utca 12. ég krrprl v. gyógyszerész. Lipót-körut 28.

fu.es.eg


11O. szám. Budapest, kedd ■toafisst; ZA nfl 1900. május 1 .

sorsjei
T ? . ,  D ö B ' o i i w a - u i o a  82.

SLAVÓNIÁBAN. 
ESKtbaJódHltallJI altaliiJS tclonás 161“C.) a kontinensen.

Londonban 1893.. 
Isö dijakkal.

1898. óta a Lorjovölgyi vas it állomása (Dugosellon át).
Indulás 
7 óra lő p»t

, „ iá b ó l, r .;- 
K anb

' IMS! |
I i; pl ki ho fo i r

isiit fium ei g y o rsv o n a tta l 
< l. pikro •> ó rak o r <1. ü  llő m * . 

"  'Znilt'.ó l Hrrtil X nvpkáu At.

e r c u r

*/i 12 korona, */z 6 korona, ’ /■» 3 korona,
'̂ HBrBRWKmwow«>wMK»r»-v»r.-’3TT- Kr^rrsvrvrnuKi’rn

*/» 1.50 korona.

n.ndei
k ö m

putoa búntaio
i ba-

>rbete»sA geknél,
r .« l ,k  >- h tb . 'In .io ríj fiir.lf.Hely, pom pAsan k iá ll .lő tt  por- 

•
sin 1 ' -  b. rendet,'tt .xAllodAk, új gyógytarem

••'•‘I. z"t» : ' i ..«••' 1., te rm e k  é tte rm e k  óh kAvé-
. i • . ' i; yze llia  fedett sétány bazárokkal és az összes  

• ■ ív .'m . básu paikbau  villam os világítás.

■ ivrtfalos fúrdőorvos: rir. Szemcrey Bertalan.
jó d '- é w  z a a fo ir .i^ tő ’ M agyarországi

á s  W lto n . Austrla
r í írére Kalnr. Mnttonl és S. U n s« , . Uécsbou. 

Bővebb feiv iiigoaitA sok . vnlam lut fiir lóleir.iwi.kkai szolgál
a tilrdöignzgritósűg L ip iken ,

S T O Ó 3 Z
elsőrangú klimatikus gyógyhely 

hldegviz-győgy fürdő  
A B A U J -IU R N  AM EOYE)

fekszik 650a in. tenger színe felett, pom
pás fenyvesek között, a szelek ellen 
teljesen védett völgyben. Kiimája eny
he, levegője tökéletesen pormentes, sé
tányai gondozottak, ivóvize páratlan 
és tavaszi meg őszi időjárása kellemes. 
Az észszerű hidegvizgycgymud, villanyo
zás, másságé- és tej-gyógymód Dr. 
Czirfusz Dezső, egészségügyi tanácsos 
(ki télen San-Remóban gyakorló orvosi, 
felügyelete alatt alkalmaztatnak. A 
szobaárak igen mérsékeltek. Az ellá
tás kitűnő és olcsó. Az elő- és utóidény 
alatt jelentékeny árlecngedes. Eur löévud: 
május 15-töl szeptember végéig Posta és 
telefon helyben. Utolsó vasúti állomás 
Meczenéf. Kimerítő prospektust kívá
natra bérmenteseii küld

a fürdőigazgatóság..

Hallatlan

^se  alk;tlt> m á ju s
h e ly is é g i ink

T e v e s z ő r  H a v e l o k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  ö  f r t .

E r l i n g i  L o d e n - H a v e l o k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  0  f r t .

T i r o l i - H a v e l o k  
t e l j e s  g a l l é r r a l  1 0  f r t .  
R 0 T H B E K Q E R  J A K A B

c s é s z .  é s  k i r .  u d v a r i  
s z á l l í t ó

V á o i - u t c a 6 .  s z á r a .  

L e g s z e b b  L e g jo b b  L eg o lc s ó b b

B  e l j á r o k .
Történetek az alföldi 
rablóvilágból gr. Rá
day korában.

Előbb 2 K. most 80 Gllér.
C r ő d y :

E ehér könyv. Uj re
gény és egyéb dolgo
zatok. 1-ső kötet.

Előbb 2 K. most 1 K.
D a r w in :

Az ember származása 
és az ivari kiválás.

Előbb 3 K. most 1 K.
.1 szah ad ság

v é r ta n u k
Regényes korrajz.

Előbb 2 K. most 1 K.
E gy szegén y  if jú

tö r té n e te .  
Feuillet Octave-tól. 
Regény.

Előbb 2 K. most 60 fill.
A. v ilá g  vége.

Flammarion Camill- 
tól 43 képpel.

Előbb 2 K. most K. 1.10
.1 liárom szoknyáfi

leá n y .
(Kock Pál).

Előbb 2 K. most 50 fill.
Tlám orítő

tö r té u e te k .
(Maupass&ut)

Előbb l.GO most 60 fill.
J ó  m adarak.

(Újdonság 1)
(Gutius) Újabb tör- 
véuvezéki karcolatok.

Előbb 2 K. most 60 fill. 
Megrendelhető a „Budapesti 
Napló* kiadóhivatalában, 

utánvéttel vagy a pénz
beküldése ellenében.

2 koronán alóli rendelések 
csak az összeg előzetes 
beküldése ellenében esz

közöltetnek.

‘ W - w i

vaságy

1SA JP lan

1 acftl sodrony tgyb etét  
í iPngOrifü íojvánooí 
1 laTarott gzalmassAk

1 < sszahajbaté  
matráccal

I di b m ü g e  paplan 
l .  caebinir paplan  
1 * ralin cachmi paplan S.őO
1 ,  ailarzrachm irpaplan 4 “0
I .  atl'íRz Helyem nar.lan 7.ö0 
l .  fodroraU .selv.par.lan  12.— 
l ,  jó vászon ágylopodö  

varróh nélkül 1.20
1 drb Jó várion  ohiffon pao- 

lan lenedö l . »
1 drb f a n t a k a r ó  pokróo l.S'l 
1 drb jó lónokróo t.őü

G IC H N E R  J Á N O S  és T A P S A
paplan, snatrAo cg kárp itosára  gyárosok. szO nysg, függöny- 

ágy- **s asstaiteritű  su t. nagy v.tl aaziéii baa. 
B u d a p e s t ,  1 1 1 .  k e r . f  I z r x a é b e t ^ K ö r u t  2 ü .  ^ s á m .  

Á rjegyzéket k iv a n a in  in gyen  «s b-,nne„tre küldünk.
Nem te la ió  árakat kieaarálUak, vagy a oónz< v ia a zsid iu k

10.—
1.70
2.50

1.—
2.20
£J«
4.W1 O in d e  Afrlquo tnatráo 

’ íótzör .
i párnázott ruganyos mat-K’pr ét ált

orvasí rg ajánlott jó szer hólyag és egyéb bán 
tataiaknál »•-, minden oly esetben, hol az o t - 
vosokSantal-olujat, Copaivát.Cubebát ajánlanak. 
Sántái Egq r tiszta kcietindai sántái olaj tar
talma anatt meglepő gyors és biztos listást! az 
ifjúság bántalmainál, miért n .-1' az f,yvit=oJ >s 
kedvelik és gyakran rendelik, 1 üveg ara 3 kor., 

a pénz elölé/es beküldése után bernientvo 
3 40 kor. 2 üveg 10 kor., 3 ö v /  9 kor- — 

bsaí a Dl Eyger tele nís-uliteT kércaúö e:íi8li UtBlrtkeu- 
Főraktár: « V ád o v  p y ó » y « « e r U r »

18.—

< ■ *
maradnak.

In gatlan - és J elzá log  - Forgalm i -  Intézet,
tulajdonos: GURRÉ Ferenc, 

Rndapcst, VI., Tácl-kOrut 3 9 .

—■.Tgr-.wjr. ■'■•- r . - wBwKmy-yjgraKJÜ
#  i  %

nXa

T i t k o s  b e t e g s é g e k  e l l e n
» 2ó évi, részben katonaorvosi la  bécsi és buda- j
• pesti katonakórházakban), résznen magánorvos

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható

é s  k . e ired o rv o * .
" le e tro th e ra p ia i rendelő  in téze te  j 

Budapest, Váci-bórát 4. sz. 1. em.
\  .< /eíhanvaeoitabb hugycsőfolyásokat, legsu- I

• .yosabb húgyhólyag b t ; . at, bujakóros sebeket,!
ayphi’.ist, az öníertőztetés utóbajait

E l p y e n c t ü H  U é n f i e n S t
az orvosi világ által legnir.hban olyannyira fel

karolt és határában páratlan sikerű

S l e c t r o - f f l a s s a g e

vagy Payohpophoi*|
által, magömléseket, nőknél f? .értő v ; t bef*rs- 

;  rendezés nélkül, a legmakacsabb bőrt etogségo- I 
•l két, valamint ifjúkori bűnök következtében b e -1 
, állott ideg és ennek ntókövetk'-zi ’ónvekónp létre- |

ott hátgerinebajokat gyopvit v légii „ >b gvófry. { 
ia  m

» Rendel: délelőtt 9 órától 4 ó rá ig ; este 7—8 óráig.
Sűknok úgy mint f r  ünknnk külön be és kijárat 

Külön várótermek.
,! ,eveinkre díjtalanul azonnal válaszoltatok; eset

leg gyógyszerekről is gondoskodva lesz.
■Mrsaaaát j a  ?u-gv.a "MB.1*., v r i  r *

A ki Jó sérvkötőt akar,

fo rd u ljo n  b iza lo m m a l
n in n ti cég h ez.

A já n lja  k ls A r ó la g  s a já t  g y á r tm á 
n y ú  e á r v k d tö lt ,  h a s k ö tő it ,  « g y e -  
n e  s ta r to lt ,  s t t sp su so r lu n ia lt ,  v v la -  
m in t a s  ö s s z e s  b e te g á p o lá s h o z  
n z .ü h seg ra  k ö t s z e r e i t .  K-’s.-U niiri.’- n 

- -  O r t lio p -d fü z ó k o t , m ü lá -
b a k a t  ea  k e z e k e t  é s  nini,len p sz k 
u.Ab.1 v i . o  >. :y?er,-ksl. Hivatkozóin  
arra, h«irj usAnios övén At a k ü lfö l
d ö n , k ő r lií.a k  . n mint s e b e a t e í l  
k o ta z o r e -z  i lo ig o z ta iu  *■ munkáin 
•  legi-lsö tanán  kn41 a legribbn- k bi
zonyult. P ív  ötő-niegrendoléanAl ké- 
n  m a t-x t krtrin : - t  t (•- hogy jobb, 
bal vag y  k ér  ' ialUH-'*rrk>W <zflkeég.s 
Á a e g y  4 ír t tó l  a ír t ig , kél
old ra 8  f i t t ő l  10 f i t tg .  iM' i ' n -  
eg y i dilll í-r a k á r  valódi francia s 
a ig o l  írumml •'a Millió.j a •/ kiil-ln e r -  • 
s  ci-kbeu, tii< at'a 1 .20  k r tó l C ír t ig .  
l'Aiisi óv-spornrya Safpti Spongps, tetjn
4  frttrtl 6 ír t ig ,  l’eesarnrn  oclusivutn ; 
linéhvádfil, hölgyeknek nólkillbzhctlen, i 
<lr' !a l.GO ír t . M egrendel-•■két pon
tosan eszközöl a legnagyobb diserotió  

mellett*

R A D V Á ^ Y I  L.
s e b é s z e t i  k ö t s z e r -g y á r o s

Euilapís!, Vil. kér., Erzsécei-körut 36.

ta n k - ós válióuzlete  
oki tályscr$iA!ék-fös láru- 

•Itt.
IV .k ér. Feroncirk-tere. 

Qroí Ciiráky-palota

(v te n a a flz a th a tö  ta t -  
s z é n  szer t- tt k is e b b  
r e a z le tn k b e n  is i  bár
m ily  ö s s z e g o t  ig o n  

o lo e o n  ad

1 nagyszoh aszön yeg  100/8002.5-1 
1 ablak tunis függöny 1.50 
1 bonret ágytevftű 2.2J

FntószOnyrg méter* 
krtól 4 írtig.

25

■ttserL.— toufisla-tapasz.
1 I frx B litosan  és gyorsan ható
1 \  Ka sz.-r lyuksirm, és <«

1 •  >aish . *• >W- V'A hó ik em iiijr ,. —  I,

/  mu bóreluaru-l 4 r y  redás ellet. *IV t  , KArnnikall-, I J4 I . /  X
a lli-  t i S  t*étk . raktar J

Háltam X V ’. - / S C B W E N K  b
B jójyM .d t CL H3-3ÉCS 

fiá k  akkor v.t|A<ll, ba min 
d<*n baranálati iitnriiár én 

m inden tapasz a m o lle tte s  véd 
Jegygyol é» aláirárral «1 var
iálva, á lért is erre ttgrelsi kell. 

0 8 0 0  I dobsz ára kor. í  2 0 . Q 
” vidékre kor. l.áOeldretee beküldése mellett kérni

. ‘agy«rors74(|l főraktár: T ö r ö k  J u z a e f  gyógysz 
Budapest, Kiraly-utca 12 én Andráney-ut 29.

T
e la d á s

K zolid Arait, tn n d e m  fa ^ o n  »» JA tn in S iíg b e it.  X a i/y  rale/Ar 
a r t ia lo r -  t»  kA rjyitn s'i't h n toro lfban , a  l e i t g y i i e r t i l f i l ^  a 
IrgfinoM tabb n íln n te y lg , U f/ya tia tA n  ttrera»si/.~ , b a m k k -, ati- 

ffol- t  ó -n h n r t  a ty tu a b a n . Eladunk  
1 matt, faragott hálóssoba-berendezA st ... _ Vö frt és feljeb’
1 . . .  ___ 125 .  .
1 sbódldt, m ely eg y  n att faragott kredenoből,

1 klhnró-nsstal. 6 szék, I d íván , 1 coosol- 
MkDrMH á u ................ . . .  _  . . . ________ ... 145 .  .

1 sialou-g& initura francia rzí v e tts l — . ..  100 B .  ■
i  „ ,  pilissel------------------ bo «  ■ •
1 R „ finom szö v e tte l_____ _____  bO .  „ ■
1 díván b oaru lb -esóvettel _  . ..  __ . .  — 2S „ B .
I ottomán .. — _ __________ 2S n .  ■
1 niíurat ebédlő-díván ... ----------- . . .  —. — . ..  Hft „ .  „
1 íróaszta l........................................ Iá .  a •
1 k iliuzó-asztsl, m att   _  ____  ____ __ 12 n .
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1 s /ek rén v . 2 s j t ó s __________ _____ — _  _  IS s w .
I consol-ittkflr... _  .. ............. ......  .... LO .  .  ..4 / •  j t t j a b b  á rjr t/tfsb k , tfihb tn ltt l  3 3 0  k lp p r! , 2S  k m a k  H -

ly ry b e n  m l ó  b e k O ld tte  tU rn b b tn  /rn a rn  ItU ldetik.

V a r g ’a  M i h á l y  és T á r s a i
m  ««->•»»»• l> \it o r l p n r - t á ’ anau'fp

Budapest, l‘<, Korenah-rc^g-Htca 2. sz . Kígyó-tér sarkán

T a v a s z i  é s  n y á r i  é v a d a i
1 9 0 0 .

V a lód i h r iin n i s z ö v e te k
Efy 3 * 1 0  m ó t e r  2.75. 3.70, 4.M) őri j á  
hoss'U szelvény. e!e« f t —  é s  f».9O frt /óbb n fó if i
gendö teljes férfiöltö- 7.75 fr t finom g y a p
zetre (kabát, mellény 8.65 fr t  legfinomabb .u^át
és nadrág) ára csak 10.— frtlegeslegfinomabb
Egy szelvényt Kzolou-olfönyh, z 1*»._ í r t é r t ,  vidam lnt fal- 
őlto-szövetct, turlntn-lndent, Icgflnomr-bb krtinnir.'.rookni szá l
lít  gyári árakon a legjobb hírnevűnek ée szolidnak elism ert 

posztó gyárlraktár

S i e g e M m h o f  E r ü t ü n b e i? .
Minta ingyen és bérmentve. Mintának megfelelő kiszol

gálásról kezeskedünk.
A ra a g d n v ev R n ek , aki a szöveteket k ö z v e t l e n f l l  n fent; 

^cégnél a g yár székhelyén  m egrendeli, e l ő n y ü l  ielent- ken\ ek

ö u d « ; í e « t . |

Vili., Külső •  •
'^SSKerepesi-ut I. sz.

a) Vízvezetéki osztály:
Elvállal és létesít: Szí- 
vattyu-tole| eket, szél
motor-, benzin-motor 
ős járgány-üzemmel.

Kczi-szivattyúk míudca 
kutmélysi ghez. Fürdő 
és closet-berendezősck.
Kovácsoltvas-, -ütött 
vas-. ól<»m- ős kőngyag-
csövezetékek, parkok, majorok részére. Saját gyártmányú 
kovácsoltvas tnrtányok viz, szesz ős festék részére.

h) G azdasási g é p -o sz tá ly : 
szállít: .Trlumph III* sorvető&ópeket, szabad, elevá

torokat, széna^yüjtőket. fűkaszáló ős aratóuepeket. Bakor- 
rostnkat, szecskavágóknt, rópavágókat ős az összes gazdasági 
gépeket.

c) T ech n ik a i o sz tá ly :
szállít: Ruggyanta- és kondor-tömlőket, vízhatlan pony

vákat. aépsíljjskat. mérlegeket, óla ‘ ős kenő-anyagokat, valamint az összes 
technikai alkatrészeket é-» szerszámokat.
Az összes fenti gyártmányok állandóan dús készletben raktáron.

A legjobb referenciák!

r « a X  c i k k e d ,  i i íy p n  fs  bér mentve. |

Titkos betegségek
gyógyítására •  specialista legjobban atánTható Rximns 
éven át szerwU r* z d a g  kárhásl tap«aatala«al alapján.

ÜP. FA B IN Y I J.
v. kórházi orroR, ap sc ia lla ta

gyógyít legrövidebb idő alatt biztos sikerrsl fé-rtaknál 
os Dóknál: h úgyosé fo lyást, hólyag-bajossá, buta- 
kóros s e b e k e t  syphU íst, ennek kúvotkeuaányelL  
makacs bórbejokat és a i Sníortözásbol támadt 

Id egb etege*  gek st.
K eglepóáa eredm ény fordul gyen gesógn á l (bap*>

tontla) úgy fiatal, mint öregebb eg^éneknáL 
Biztos siker folytán a honorárium utólag >» Etethető.

Levelekre dijiálsnul válasz; kívánatra ógyssevek.
Laka*; Budapest, Erzsébet-körut 12. az.,

(DnhAny-elrs mm-oU, I. eineteáK 
Befdrat u Itprsüntl. JTtUön wk Jftveiaá.

Ben óét ua óálelótt •—♦-lg, este  6—B-tg.

I i



Bnchpcst kedd BUD APESTI HAVLÖ 1900. május 1. H O . szám.

Minden zzó egyszeri b*nktaíása petit 
hetükből S kr. Címmel ellátott Hir
detésükért külön 30 kr. k’nnstári 

bétyegdij jár

▲ hirdetésekre díj mentesen ed fel- 
világosii ást a kiadóhivatal: József 

körút 18. szám.

B flU R 9 l
Levélheti tudakozódásra innen adunk WrflígosrtáRt, csak

APRÓ HIRDETÉSEK 

E L Ő F IZ E T É S E K
felvétetnek a

roszere
a kiadóhivatalban  

Jozseí-körut IS., 
faiamint a következő dohány 

tőzsdékben:
Breucr nővérek. Teréz-kör- 

ut na Podtnaniczky-utca
8 árok.

N mccsck-féle tőzsde 
tőn-tér.

Fe

B fu d a  lózsefné, Aadrássv- 
ut 59.

S' pr. nyi V.. dohány-nagv
tőzsde, Kerepasi-u* 1.

Dsutsch Miksané. Andráasv- 
ut 38.

tzftntó Már tőzsdéjében 
Kecskeméti-utca 14.
8-trentűld Jakafl, Király- 
utca 1.

Blorkuer J. hirdetési iroda 
IV. Sütő-utca 6.

Elek Bírnál hirdetési iroda 
_ V. Fürdő-utca 4.
Fischer J. D. hirdetési iro-

i
A ■ .. t -

iroda IV. Váci-utca 9.

liaasenstein és Voglerliird. 
jro d a Y . Doroitya-u. 9.

LtJpafd Gyula hirdetési iro
dája VII. Erzsébot-kör- 
u t 14.

fibsse Rudolf hirdetési iro
da VII. K árolykörut 9.

Schwarcz József hirdetési 
iroda V. Marokk6-n. 4.

Táncier Gyula hirdetés 
iroda IV. Szervi tatér 8

C icire.
Kedves sorai meggyőztök, 
tí-látom, ostoba voltam, 
mikor azt a levelet meg
írtam, de hát én Istenem, 
ki nem követ el ostoba
ságokat ebben az életben ? 
’lavol legyen tőlem, hogy 
én önnek Nagyságos Asz- 
szonyom bármi módon is 
kellemetlenséget okozzak 
s ezért ajánlatát inkább 
elfogadom. Szerdán, má
jus hó 2-in délután 4 
órakor ott lessek az ö n  
á tal kijelölt helyen, ú j
sággal a kezemben Brrrl) 
s b-gyen elhatározása bár- 
m ilyen, örvendeztessen 
meg néhány sorral, mely
ért csütörtök délután be- 
kiildök o lap kiadójába. 
Kézcsók. 6106

l í r  I I » .
Teljos lehetetlen el men
nem, annft inkább Tóled 
várok kim entő értesítést. 
I eraploipoin kis kápolná

jában térden állva, két- 
ségbs esetten, naponta 
kérek nyugalmat a jó Is
tentől és enyhül**^} foly
tonos saenvedéslői kifá- 
i- dt, olfásnlt, szegény 
szi vömnek, eholyeit azon- 
b m  ugyanaz, mit Te írtál,

6107

H ölgyek  flgyel- 
m ó h e !

NősBtsi szandc kozom ősme- 
I ■ i. .á’iyok-
i a!, tehát ez utón. Első 
lcvclozés lehet ki pcslcvc- 
lező-lapon vagy mint illik 
apa és rokon által, én egy 
igen nagy jövedelmű gyár* 

i M VI JfOk, 
.-'"i isép vállalatomat 

hozomány yal inég na. 
g y o b b á  tenn i óhajtom .

{ áziasan nevelt leányt 
ke Ívelek, én <gy lakisi 
h rény • .vádból azA rm a-  
. o ti. kifogástalan minden 
tekintetben, iuaganyo-an 
< ek és fiatal, k o m o ly  g v e 
rek vagyok. Választ kerek 
•Erdély vállalkozó*címen 
a i íadóhivatalóa, amely 
r.< k m továbbítja, titok
ba tás becsületbe?, dolog.

6094

E sdvc
• ' érem azon urat, k i Szi
geti név alatt keresőit,

1 csütörtökön délelőtt el- 
jönno. 6110

: írá sb e li m un kát,
cinibz.álagot, másolatokat 
stb. elvállal jó írással bíró 
hölgy. Cím a kiadóhiva
talban. 2857

Wémet nyelvb en
órákat ad egy müveit 

hölgy. Szives ajánlatokat 
.Német" címen a kiadó
hivatal közvetít 6102

Ó vadókképes
29 évos fiatal ember je
lenleg egy nagyobb inté
zet hivatalnoka, mint pénz
táros, vagy más bizalmi 
állást keres. Ajánlatokat 
kérek .2000—3000 koro
na." 2723

P énxbeszedői,
raktárnoki,felügyelői vagy 
más megfelelő állást ke
res egy jelenleg vidéki 
kereskedő (esetleg bizto
sítékkal.) Címe a kiadó- 
hivatalban. 2898

F érfi-, n ő i-d iva t
és rövidáru-üzlet vidéki 
város főterén, olcsó bolt
bér. azonnal eladó, az üz
let értéke berendezéssel 
együtt körülbelül 8000 
korona. Cim a kiadóhiva
talban. 289*

A lkalm azást
keres egy végkielégitett 
vasutas kitűnő bizonyít
ványokkal, ki minden 
irodai munkára alkalmas. 
Esetleg 5—600 korona 
óvadékkal pénzbeazedő, 
vagy pénztárnak! állást is 
elfogad. Cim a kiadóban.

2851

K e r e s te t ik
elsőrendű urasági inas, 
intelligens, ki már mint 
első inas alkalmazva volt, 
a magyar és német nyel
vet tökéletesen birja. Cim 
& kiadóhivatalban. 2829

M osónőt
keresek, ki a fehérneműt 
nem rontja s azt javítani 
tudja. Cim a kiadóhiva
talban. 2885

Gazd asszonyt
állást keres özvegy gazda- 
tisz tné; ki a falusi gaz- 
aági teendőkben teljesen 
otthonos. Cim a kiadóban, 
a hová ajánlatok .Oazd- 
asszony* címen is küld
hetők. 2894

C zlet
Csongrádon egy vegyes 
kereskedés jó forgalom
mal, családi körülmények 
folytán, azonnal eladandó. 
Ajánlatok .üzlet* cirneu 
e laphoz kéretnek. Ügy
nökök ajánlata is figye
lembe vétetik. 2895

l-uy Jö f-r^ alm n
úri-, női-divat és rövidáru- 
üzlet egv 63.0 0 lakossal 
biró városban kedvező fel
tételek mellett azonnal el
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 6043

E lő k e lő
magyar Állami hivatalnok 
a legszerényebb feltételek
mollott házfelügyelői á l
last keres. Cim a kiadó- 
hivatalban. 2345

e leg á n sa n
berendezett hónapos szoba
előszobával, egész külön 
bejárattal a Váci-köruton, 
közel a Törvénykezési 
Palotához, fiatal orvos 
vagy ügyvédnek is igen 
alkalmas, máju«ra kiadó. 
Cim a kiadóban. 2865

T e lje s  e llá tá s t
kaphat egy tisztességes 
úriember, egy intelligens 
úrnőnél a Dohány-utcá
ban, a két színház köze
lében. Cim a kiadóhivatal
ban. 2R89

Szalon ríni Italom
eketo, díszes 20» fi tos 

hangszer, jutányosán el
adó. Cim a kiadóhivatal
ban. 6108

válaszra zrflkaépes bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a  hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni éli.

A legjo!>b szivarka  
h ü v ely ek e t  

árusítja az U rá n ia  szi- 
varkahüvelv bizományi 
rakt <’ Budapesten, Kertesz- 
utca 35. Árjegyzékek ingyen
és bermentve.

K öznép-osztá ly .
Ferenc József-kabát 4 frt
Jaquet __ . . .  __ — 8 frt
F rack  ......... — — 5 frt
N ad rág___ _____  2.50.
Roííiberger Jakab,
kristót-tér 2. I-ső emelet.

Jobb
izraelita csaiádból való 
tanuló teljes ellátást kap
hat distingvált családnál, 
a Kerepe8i-ut közelébon. 
Cim a kiadóhivatalban.

2888

K ét
szépen bútorozott szoba 
egy vagy két ur részére 

azonnal kiadó. József- 
körut 74. ajtó 21. 6101

K iad ó szoba
a Kcrepesi-uton a Nép
színház mellett egy csi
nosan bútorozott kétabla- 
kos féregmontes utczai 

szoba, tágas előszobával, 
külön bejárattal a lépcső- 
házból azonnal kiadó. Cim 
a kiadóhivatalbaa. 2900

K ü lö n  b ejárata
féregm entes, tiszta, csi
nos bútorozott szoba 

a Teréz-köruton azonnal 
kiadó az Andrássv-ut 
(Oktogon) közelében. Cim 
a kiadóhivatalban. 2866

E gy nagyobb
vidéki városban, 15 év 
óta fennálló vas- és lü- 

szerüzlet más vállalat 
miatt azonnal átadó. Cim 
a kiadóhivatalban. 6105

K iadó.
Egy bútorozott szoba és 
konyha a Hermina-uton, 
a villanyos vasúti meg
állóhely közvetlen közelé
ben, gyönyörű helyen, ju 
tányosán kiadó a nyári 
idényre. Cim a kiadóban.

2869

E ladó
Kispesten, Csokonay-utca 
4. szám alatt levő villa. 
Értekezhetni a h á zm e ster  
által mcgjolólt egyénnél.

6088

Ó riás i r á k .
A világ legnagyobb fajtája, 
eleven, friss állap, való 
megérkezésről kezeskedem. 
5 kilós postakosár bér
mentve 80 —90 szép leves- 
rák 2.75 frt, 60—70 legna
gyobb óriásrák kövér olló
val 3.25 frt, 40—45 ritka 
szép szóló és igen szóló, 
a világ legn fajt. 4.50. M. 
S. Krámer, Podwoloczys- 
ka 7,

V jb ó l!
Bevezettem a szórón be
álltával, hogy 1 darab 
olegánsan kidolgozott M v 
kartnauvságu képet is 1 
írtért le in t készíttetni. Vi
déki kis képok utáni na
gyítások jutányos árban 
lelkiism. rétes kivitelben, 
pontosan eszközöltetnek. 
Waitzner fényképészeti ».ü- 
intézeteben Budapest, Er- 
zséhet-körut 20. sz. I.cin.

F ra n cia
okleveles rcvolőnő, és 
bonno fuperieuro, kézi
munkákban és gépvarrás
ban jártasok, 180 irt óvi 
fizetéssel; egyaz.i rü fran
cia benne 120 frt évi fize
téssel és 2 francia játszó
társak 60 frt évi fiz- tes
zel, mind 2 évi szerző- 
dé«sel és útiköltség meg
térítés Fran iaorazághól; 
és egy élteaebb tapasztalt 
északnémeterszagi nevelenö, 
a francia és angol nyel
vet tökéletesen birja, sze
rény feltételek mellett 
állást keresnek. Pfeiffer 
Ferenc tígynÖ ség<’ által, 
Budapest, iiársla-utca 42.

6108

B ú to ro k
r é s z le t b e
B Ú T O R O K

haszonbérletre
Hivatalnokok, lelkészek, 
tisztek, kereskedők és hi
telképes évi lakók mérsé
kelt árakon kaphatnak 
háló-, ebédlő-, szalon, úri- 
szoba berendezéseket fi
nom és egyszerű kivitel- 
ban. Külön osztály a ha
szonbérlet részero, villa
tulajdonosoknak és nya
ralók nak . S z iv e s  m e g k e 
resések kerepesi-ut 64. sz. 
a. az I. emeleti butorkc- 
reskedésben. Steiner Ig
nác részletfőnöknél.

A ján la t.
A „ B u d a p e s t i  a u t .  o r th . 
iz r . h ith ö z s é g  .a  székes- 
; város V I., v a g y  V II . 
k e r ü le té b e n  a  T o ré a - 
E rz s é b e t- .  V á c i és K á  
ro ly -k ö ru t k ö z ö t t i  terü
leten egy iin a b á z . is k o la  
és e g y é b  m e llé k h e ly i
s é g e k  f e lé p í té s é r e  a l 
k a lm a s  oly 5 0 0  6 0 0  
□  -öl te r ü le tű  t e lk e t  
k ere ti m e g v é te lre ,m e ly 
nek a z  u tc á r a  e ső  ol
dala le g a lá b b  20—25 öl 
h o s sz ú . Részletes ajánla
tok , melyekhez a telek váz
lata csatolandó, csakis t e 
le k tu la jd o n o s o k tó l  fo
gadtatnak el és a b u d a  
p e s t i  a u th .  o r th . iz r. 
h itk ö z s é g  iro d á já h o z  
(V II., K irá ly -u to a  1. sz.) 
k ü ld e n d ő k . Ü g y n ö k ö k  
a já n la ta i  f ig y e lem b e  
n em  v é te tn e k .  Budapest, 
1900. évi április hó 25-én. 

A z  e lö ljá ró sá g .

Az országos
m agyar gyorsíró  

e g y esü le t
B á th o ri Dezső
középiskolai tanár ” r 
vezetése alatt e hóban

uj m a g y a r  é s  n é m e t 
n y e lv ű  g é p -  éa g y o r s 

ír á s z a t i
tanfolyamot nyit. Jelent

kezőkot fölvesz a

„ Y O S T “ írógép
rAszvónytArsasAg

Erzsébet •körút 9 — U.
N e w - Y n r k  p a l o t a

j C f t R O á j j ü t lM K;

njÚ T O H SZ Á lilT Ó Ö

Budapest

Arany úsnos-utca 34. sz.
iulor beraktározás. 

(Jarde-fleuble.

M egyei fe lü g y elő .
A monarchia legelőkelőbb 
gyermekbiztositó intézete, 
magas javadalm azás, ke 
sebbi állandósítás mellett, 
nagy ismeretség és össze
köttetéssel biró cgyéne- 
kef alkalmaz. Ugyanezen 
intézetnél még néhány 
jól jövedelmező fő ügynök
ség kiadó. Szives levél
heti m egkeresések „240C* 
jelige alatt Goldberger A. 
V. hirdetési irodájába 
Budapest, Váci-utca 20. 
sz. alá kérőinek.

Lakást változtatók
figyelmébe ajánlom dúsan 
felszerelt raktáromat szoba
díszekben u. m. Olajfestmé
nyek, aquarellek, acélmet- 
szetek, keretek, rendelésre 
minden árban. Oszlopok, 
szobrok, disz-órák, szalon 
szervir dohányzó, fénykép, 
és iró|asztalok, florentini cs 
velencei tükrök, képállvá
nyok, etagerck. pálma edé
nyek, fali tányérok, ülőkék 
(szalon lámpák selycmcr- 
nvőkkel 25 százalék enged
ménynyel), bronz és por
cellán díszek stb. minden 
tárgyon a legolcsóbb árak 
vannak feltüntetve. Lako
dalmi ajándékokban nagy 
választék Hegedűs ZsL- 
mondnal. Andrássy-ut 56.

Neyelőnőket
francia, angol és német- 
honiakat, oki. m agyar ta
nítónőket, minden nem- 
zetségü bonueokatésgyer- 
mekkertésznőket, társal
gó inké t a nyárra is 
lelkiisraereteson ajánl és 

elhelyez
Szegheöné S. Lujza

BUDAPEST.
VI.. Dessewfiy-utca 22.

jfW?r I1VT0K  
a l k a l m i  v é t e l !
KAnyflzcroiadAB folytán m é 
r e t i  u . m. e ik ö llözé iek  alku 
m ával, Árveréseken Btb. k isa -  
r d lttg  I f g jn h l  lré*a itm éii\. 
lakA»baren<l<'xéHekei é s  r* i 
te ljes b á lé ,  e b é d lő ,  e ta lo n ,  
f é r f i n o b a  éa különféle »*■'•

ló n tp n  stb. sokkal ol- 
c só b o a n  eladok, mint t t j  b ú to 
ro k a t,  a m ellett m inden jo b b  
m in t  aa  a j ,  mlv.-l i kakié kifo- 
pAsia.'nn és á(próbált tárgyakat 
turti k aktáron. C b n c e i B erta  
la n  a lk a lm i b ú to ro k  te le p e  
B u d a p e s t,  D o r o tty a  u tca  5. <3.

I , e m e le t.

Butorvevőknek
k ü lö n ö s a lk a lm a  
n y ílik  jó , szolid  
tu to r o k a t a le g 
m odernebb k iv i
te lb en  leg jn tá n y o -  
sabb árakon  b e tá -  
Hárolni, Kecskeméti 
utca 6. sz. 1. em. a. 10.

V eszek
r á l o g l i á z i  c é d a l á t

régi arany ezüst árú t bril- 
lánt és gyém ánt árút a 
legmagasabb árak mellett

FRIED A.
órás ts  ékszerész

erepetti-ut 2. t:ám

<>f I.aiifrcinffeR' F.pvfcébeA- 
k ö r n t 5 , II. m a . jo b b r a ,  
l-'raneln , n n n o l. ó la m ,  
nruM . nfcinet, spanyol, 
■nnjr.vnr, Kzerb # s  rom A n  
ivei vek tanitásn a felnőtteknek  
az illető nem zetiségű  tanárok  
ittul Berlitz m ódszere ssorlnt. 
Az első le tk ’'rtiától fogva a 
tanulóval csupán a m egtanu
landó nyelven  beszólnék és 
aupán csak azt hallja. Más 
nagántanltókkal pemminemU 

ösdzdköttotéshun nem  állunk. 
Legjobb előkészület a párisi 

kiállításra.
Prospektusok ingyen és bér
m entve, beiratás m inden időben. F o r d í t á s o k  eszközöl
tetnek.

olcsón, ju tányos "észlvtílteiés  
m ellett Is ka; hatók

Deutsch Gábornál
Badaprat, V., Krzsébet-tér 7., 
B écsi-u tca  sarkán, I. em elet. 

J e g y z é k  bárm entve.

Okmányszerzö V állalat!!
Kenvasszonyok.YőIegények.

Az orsz. Esketési Ügyvi- 
vöseg Budapest. VII Kere- 
pesi-ut 14. szám, mindenféle 
okmányt megszerez. Ke- 
resztti viszi és elvál alja a 
házassági d.spcnzációkat. 
nevmagyaros’tást. minden
fajta tn-zti és katonai ügye
ket. útlevél, állampolgársá 
got, Örökké fogadási ügyeket 
<*s kiilömbözo engedélyek 
megszerzését jogtanácsosa 
segélyével. — Beszerzi a 
házasságkötéshez szüksé
ges összes okmányokat, en 
gedélyoket, elvégzi a ki
hirdetés körüli utakat. Ame
rikai s minden külföldi
megbízásokat lebonyolit. 

Ügyvivő : Kisteleki J. Szegé
nyüknek ingyen áll rendel
kezésére a vállalat.

ezltíűszerint a legerősebb
Júd-Brom-Fonás-Fürdő.
gffbsj! a r s t, m óléi;; ffyrtjry- 

lyt k m eglepők. FilrdC- 
lÁu-í 1-töl szoritembcr 

l.A) kónye!m', Rf’n fel- 
lakszoba ; szanatórium, 

p-yócyt'ir; znniruia-, oIvbhó- 
btlliiird-terrm ; lawo-tcnnlR ; 

tó n e u e . KotooRtisztak. allam. 
hiTRtelnukok m ájus 1-töl Junlus 
l.W ig  . g a ueiiB /'us 15-tói Rzcp- 
te r  l -t ▼ v  !p pyójr.v- óp für- 
d ' li tekintetében "kedvet-  
rr.ényben rószesülnek. Ilivata'.oB

I)r li l
Kimerítő proBBek’ustkra ttBlg&l 
t v:.r- ra a fiirdoijBijr IÓíAj Csíz 
per nima-Sltca. Az évad alatt 
posta •s iA .-iid - helyben. C stza  
K illex-lfiakelcl vaflutvonal Al- 
,omAaa.

Csinos
fiatal intelligens urinó 
ajánlkozik jobb üzlotbe 
pénztftr »snőnek, elárusitó- 
nőnok, szép írással bír, 
irodába is a ’kalmas, eset
leg biztosítékkal is ren
delkezik Cim a kiadó
hivatalban. 2857

készpénzért vagy

r é s z l e t -
f iz e té s r e

legolcsóbban

F  ö  C  £3 S

BŐDOG-nái^
BUDAPEST, 

lózsef-körut 26

F e lh ív á s !
A tavaszi idényre felhív
juk figyelmét Magyar 
ország i mságainak. kik 
97. O lg á i  k á t .  k o c s i 
s a i k a t  divatosan, j >1 é- 
olcsón akarják öltöztetni

SrliM arz M. E. 
Budapest. V., Váci-körut 4 
sz. kizárólagos libéria- 
kereskedésére, hol a l e g 
nagyobb választékban, 

minden nagyságban é? 
színbenum . m agyar, mint 
német és francia libériák 
raktáron tartatnak Külön
legesség hímzett k o -  
csi«*tür minden szín
ben <s nagyságban a leg
nagyobb választékban.

Nevelönök
magyar- ég idegi n n-roxetisé- 
puel. zenében, nyel vek lx n k f | -  
re ta k , gyerieakkertÓFKnok, 
b on n eoU  r z'e  i, -k ö a v .  
N ie ia o h n o  G eta o u  A u n a  Ai 
tál Budapest, Eraaéüel-körut 52.

E K E K Y I-fé le
javított fiakkerpor remek 
nagy dobozokban 50 kr.-
ért kapható köhögés, ne
héz légzés, hurutos bán- 
ta lm ik  ellen. 8929

A fenyőfák
kiültetésének legalkalma
sabb ideje (ápr. 15-től má

jus 15-ig) közeledik ! 
Készletben van 30,000 drb.

Picea ezcclsa (F ichto)Je 
genyefenyü 10—30 cm. 
magas 1 drb 24 lilL 100

drb 16 korona. 
Ugyanaz 30—60 cm. ma
gas 1 drb 50 fi|l. 100 drb

30 korona.
Ugyanaz 60—90 cm. m a
gas 1 drb 70 fill. 100 drb 

50 korona.
Ugyanaz 90—310 cm. ma 
gas 1 drb 90 Ibi. 100 drb 

70 korona.
Ugyanaz 110—150 cm. ma
gas 1 drb 1 korona 10 fill 

100 drb 90 korona. 
P inus austrmea (Fcketc- 
fenyii) 10—30 éra. mag is 
1 drb 30 fill. 100 drb 20 

korona.
Ugyanaz 30 — 60 cm. ma
gas 1 drb 50 fill. 100 drb 

40 korona.
Pinus rom ni un is (Erdei 
fényű) 6 o — 90 cm. magas 
1 drb 70 fill. 100 drb 60 

korona.
Larix (Lucbíenyü) 120— 
lűO cm. magas 1 drb 1.30 

kor. 100 dro 110 kor. 
Ugyanaz 150—2o0 em. 
magas 1 d b 1.50 kor.

100 drb 130 kor. 
Pinus Strobus (Tömjén- 
fouyü) 1 drb l.tO kor.

100 drb 130 kor. 
Abies bnlsamo (nemes fé
nyű) 1 drb 70 fid. 100 drb 

50 korona.
Ezenfelül szabadon tenyé
sző külföldi (exoticus) tű
levelűek 30 fajban, a ieg- 
kiilönbözőbb szinváltoza- 
tokbau, kezdve a legsöté
tebb kékes zöldtől az 
ezüst fehér és aranysárga 

szinváltozatig.
1 drb nagyság szerint 1 

koronától G koronáig.
Rozsatövek.

Ezidei téti nemesitvények 
részben virággal, 1 drb 
maga«:d<‘reku 60 fill. 100 

drb 50 korona.

f j z iv a r k a - I j i i y e lg
u o t u i  áioan Eapliló

Rohn Simonnál, 
BlDAPEaT.

Vili., Jozsei körút 5. 
Minta bérmentve és 

ingyen.

KöViögcNnél,
rekedtségnél vegyenek 30 
krért Rcthy-félo pemete- 
fiieukorkát.

crém eI
LE FtKCECN 
k a  8  azív véd- j  

je g y g y d .

r  Rögtön finomító és /  
, szépítő arcki ém. Lég i

jobb a világon I t 
Á rtalm atlan!

» Z-.irUlan Is

Kis
f tégely 1 K.

Kbegy
tégely S E?

Főraktár: 
k t rnSITS*-g;ór7tsertár , 
\iis< lapcst Haken»• tér.

.V idék re 10 fillér X i  
öbU el bekül- ,J*

után 
v frankó^

Szepessógi kárpá+t 
fenyöborovicska,

va 6Ji, legfinomabb minő
ségű kis üstben égetett, 
állott régi, egyike a leg- 
pgé«zs •íresebb italoknak, 
kiiünő szer gvomorbaj 

R á jrlű es  képes írfcgvzé- I ''kthaló '■t ..4l. v?„,.
k «  k .r in . l r a  k01<í: (•"’ ” ■ » mükndí-

Grtf Batthyány Zsigmoni-, S & » T X . . « k ^
f*A|e 1 mentve, utánvét®1 mell<-tt

3 frt 75 kr. Ganovszky
Gusztáv fonyőborovicskH-
termelő, Szepes - Szombat 
(S zep p sm egvp ).

uradalom Intézőséqp.
C a r n d la lá ,  posta: Vas- 

Fcroncfzlvs. 10 <67

Nyomatott a .P átria*  irodá m! és nyomdai vállalat részvénytársaság kerforgégépén, Buda;>est, lT n Oliéí-ut 25.

I


